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Номгӯи ихтисораҳо, аломатҳои шартӣ  

АИКТ–Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон 

г–грамм 

га–гектар  

г/р–грамм /растанӣ 

кг–килограмм 

КОА – Комиссияи олии аттестатсионӣ 

мг/кг–миллиграмм, килограмм 

мм–миллиметр  

с/га–сентнер дар 1 гектар  

см–сантиметр  

РҚД–Рақами қайди давлатӣ  

т/га–тонна гектар   

ФКА – Фарқияти камтарини аслӣ 
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Муќаддима 

 Мубрамии мавзуи тадќиќот. Таъмини амнияти озуқавории ҷумҳурӣ – 

яке аз самтҳои асосии бехатарии иқтисодӣ, низоми муҳими таъмини аҳолӣ 

бо ғизо ва сиёсати демографӣ, тандурустӣ, таъмини фаъоли ҷисмонӣ, 

дарозумрӣ ва зиндагии арзандаи инсон мебошад. Дар ҳалли масъалаҳои 

иқтисидию иҷтимоии давлат таъмини амнияти ғизои нақши муҳимро 

мебозад ва баррасии он на танҳо дар сатҳи байналмилалӣ, балки дар сатҳи 

миллӣ, минтақавӣ, хонаводагӣ ва шахсӣ бояд амалӣ карда шавад.  

Дар таъмини амнияти бехатарии кишвар ва истеҳсоли мавод ғизоӣ–

парвариш ва истеҳсоли зироатҳои кишоварзӣ, махсусан, арзан дар заминҳои 

лалмӣ нақши калонро иҷро менамояд, чунки ин растанӣ дар шароити 

тағйирёбии иқлим ба хушкӣ тобовар мебошад. Тадқиқотҳои илми нишон 

доданд, ки дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии Ҳисор дар 

ҳолати риояи қоидаҳои агротехникӣ аз 1 гектар гирифтани то 7,7 сентнер 

ҳосили дон ва  80 сентнер анбуҳи сабзро таъмин карда метавонад.  

Қайд намудан бамаврид аст, ки зироати арзан дар солҳои охир аз 

мадди назари кишоварзони ҷумҳурӣ фаромуш шуда истодааст. Дар 

шароити имрӯза аз сабаби фаъолият намудани фабрикаҳо ва корхонаҳои 

хурди парандапарварӣ эҳё ва барқарор намудани зироати арзан дар таъмини 

аҳолӣ ва хуроки парандаҳо бо хурока, алалхусус алалхусус мавқеи асосиро 

ишғол менамояд. Дони арзан ҳамчун зироати захиравӣ муддати тулонӣ 

сифаташро нигоҳ дошта метавонад, дар сурати риояи талаботи нигоҳдори 

аз ҳашаротҳои зараррасон эмин мебошад.  

Дар шароити тағйирёбии иқлим, махсусан гармшавии ҳаво дар 

заминҳои лалмии ҷумҳурӣ, коркарди технологияҳои илман асосноки 

парвариши навъҳои арзани интродуксионӣ ва маҳаллӣ – яке аз масъалаҳои 

асосӣ ва ояндадор шуморида мешавад. Бинобар ҳамин, корҳои тадқиқотии 

мо дар самти технологияи парвариш, аз он ҷумла, муайян намудани  муҳлат 

ва тарзи кишт, инчунин меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои 
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минералӣ барои арзани интродуксионии навъи “Саратовӣ–853” ва 

Маҳаллӣ” дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии Ҳисор равона 

гардидааст.  

Дараљаи коркарди илмї ва проблемаи мавриди омўзиш. Дар шароити 

ҷумҳурӣ корҳои тадқиқотӣ доир ба технологияи парвариши арзан аз ҷониби 

муаллифон А.П. Саверкин [91, с. 77-81], Б.М. Крейдик, А.Н. Л.П. 

Синковьский [101, с 3-50], А.Н. Махсумов [72, с. 256], Ҷ.Қ. Қосимов, М.Н. 

Сардоров, Т.Набиев, У.М. Маҳмадёров [60, с. 121-125], С.Т. Саидов, Р.Р. 

Шарипов, К.Н. Тадерич, З.И. Халикулов [92, с. 15], Т. Давлатов, Б.Д. 

Одинаев, З.Б. Ҷафаров [19, с. 89-91], Н.К. Ҳотамшоев [110, с 15-18], Т. 

Давлатов, Т.С. Нарзулоев, С. Имомов, Б.Д. Одинаев, Б.К. Ятимов [18, с. 22], 

Ҳ.А. Сафарзода Т.С. Нарзулоев, М. С. Норов, Д.Б. Бегназаров, М.М. 

Солиҳов, [93, с. 45-48],  омухта шудаанд. Аммо таҷрибаҳои иҷрошуда на 

ҳамаи усулҳои агротехникии зироати арзанро дар бар мегирад ва баъзе 

масъалаҳо дар шароити тағёирйбии иқлим пурра омухта нашудааст.  

Маҳз нокифоя будани омӯзиши баъзе масъалаҳои агротехникаи 

парвариши арзан, аз он ҷумла, муаян намудани усулҳои аниқи тарз, муҳлати 

мусоиди кишт ва меъёрҳои муътадили истифодабарии нуриҳои минералӣ 

дар шароити заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии Ҳисор ба миён 

омадааст.  

Робитаи тадќиќот бо барномањои (лоињањои) мавзуъњои илмї. Мавзуи 

дессертатсия ба самтҳои афзалиятноки тадқиқоти илмӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон алоқамандӣ дошта, он ба Консепсияи сиёсати аграрии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №658 

аз 31 декабри соли 2008 оид ба рушди таъминоти илмии комплекси 

агросаноатии мамлакат равона гардидааст, мувофиқ мебошад. 

 Тадќиќот дар асоси наќшаи барномањои корњои илмию тадќиќотии 

кафедраи растанипарварии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи 

Шириншоҳ Шоҳтемур ва шуъбаи селексияи зироатњои равѓандињандаи 
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Институти зироаткории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон 

“Такмилдињии технологияи парвариши арзан дар заминњои лалмии аз 

боришот таъмин ва нимтаъмини Тољикистони марказї” (раќами ќайди 

давлатї 0119TJ00978 муњлати иљро солњои 2019-2023)  иљро карда шудааст.  

Тавсифи умумии тадќиќот 

 Маќсади тадќиќот. Коркарди усулҳои агротехникии илман асоснокии 

парвариши  арзан дар шароити таѓйирёбии иќлим дар самти истеҳсоли дон 

ва анбуҳи сабз, истифодабарии он њамчун зироати парњезии арзишнокӣ 

ѓизои ярмааш барои инсон, фабрикањои парандапарварӣ, бедаи серѓизои он  

барои хӯроки чорво ва захиравӣ.    

 Вазифањои тадќиќот:  

- муайян намудани  муњлат ва тарзи  кишти арзани навъњои  ватанї ва 

хориљї дар заминњои лалмӣ; 

- муќаррар намудани меъёри оптималии  нурињои маъданӣ барои 

рӯёнидани ҳосили ҳосили баланди дони арзан; 

- омўхтани  даврањои нашъунамои пухтарасии дон, анбуњи сабз ва бедаи 

арзан вобаста аз муњлат,  тарзи кишт ва меъёри нурињои маъданї; 

-тањлили  самараи иќтисодии арзан вобаста аз элементњои  технологияи 

парвариш; 

- санљиши истењсолии арзан дар заминњои лалмӣ ва пешнињоди 

тавсияњои амалӣ ба њољагидорони љумњурї. 

 Объекти тадќиќот. Навъњои интродуксионии “Саратовї–853” ва 

“Мањаллї”. Таљрибањои сањрои тайи солњои 2019–2023 дар заминњои 

лалмии аз боришот таъмини хољагии таљрибавии “Зироаткор”-ии 

Институти зироаткории АИКТ дар шањри Њисор иљро карда шудааст. 

 Мавзуи (предмет) тадќиќот. Усулҳои парвариши арзан дар заминњои 

лалмии водии Њисор. 

 Навгонии илмии тадќиќот. Бори аввал дар заминҳои лалмии аз 

боришот таъмини водии Ҳисор усулҳои парвариши арзан, аз он ҷумла, 
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муҳлат ва тарзи кишт, меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои 

минералӣ барои навъҳои интродуксионии “Саратовӣ – 853” ва  “Маҳаллӣ” 

коркард карда мешаванд.  

 Ањамияти назариявї ва илмию амалии тадќиќот. Дар натиҷаи 

таҷрибаҳои саҳроӣ барои заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии 

Ҳисор баъзе усулҳои парвариши арзан, аз он ҷумла, муҳлати мусоиди кишт, 

тарзи кишти аниқ  ва меъёрҳои оптпмалии нуриҳои минералӣ  таҳия карда 

шуд, ки ин технология аз 1 гектар гирифтани то 7,7 сентнер дон ва 80 сентнер 

анбуҳи сабзро таъмин карда метавонад. Натиҷаи корҳои илмӣ тадқиқотии 

солҳои 2022–2023 дар заминҳои лалмии хоҷагии таҷрибавии “Зироаткор” 

дар шаҳри Ҳисор дар масоҳати 2 гектар татбиқ карда шудааст.    

 Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда:  

- муқаррар намудани муҳлат ва тарзи кишти мусоиди арзан барои навъҳои 

маҳаллии ва хориҷӣ;    

- муайан намудани ҳосилнокии дон, беда ва арзишнокии хӯрокавии арзан 

вобаста аз навъ, муҳлат ва тарзи кишт;  

- таъсири меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои минералӣ ба 

ҳосилнокӣ, маҳсулнокї ва самараи иқтисодии арзан.  

 Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Натиљаи корњои илмї тадќиќоти 

тавассути ба роњ мондани усулњои агротехникаи парвариш, омўзиши 

мањсулнокии арзан вобаста аз муњлат ва тарзи кишт, инчунин меъёрҳои 

гуногуни истифодабарии нурињои минералӣ ба даст оварда шудааст. 

 Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Дисертатсияи илмӣ ба соҳаи кишоварзӣ, ба шаҳодатномаи ихтисоси 

6D080101 – зироаткории умумї, растанипарварї мутобиқат мебошад. 

Муҳтавои диссертатция  ба чунин бандҳои ихтисоси мазкур мувофиқат 

менамояд: 

- банди 1. Низомномаи зироаткорӣ дар минтаҳои ҷумҳурӣ ва амалӣ 

намудани он. Усулҳо ва низоми истифодаи оқилонаи заминҳои корам, 
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баланд бардоштани хусусиятҳои хок, ҳосилнокии замин ва аз таназзул ҳифз 

намудани он. 

- банди 2. Коркарди принсипҳои илмӣ ва усулҳои агротехникии танзими 

равандҳои хок, реҷаҳои обёрӣ, ҳаво ва ѓизодиҳӣ; хусусиятҳои агрономӣ ва 

мувозинати қабати ҳосилнокии хок. Истифодаи амали усулҳои биологии 

баланд бардоштани ҳосилнокии замин ва маҳсулнокии зироатҳои 

кишоварзӣ. 

- банди 5. Самараноки коркарди хок, вобаста ба дараҷаи ҳосилнокии  ва 

омилҳои агрометеорологӣ, вижагиҳои биологии зироатҳои 

кишгардоншаванда. Нишондиҳандаҳои муносиби хусусиятҳои асосии 

агрофизикии хок ва роҳҳои такмили усулҳо ва низомҳои коркарди хок . 

- банди 6. Роҳҳои танзими қабатҳои ҳосилхези заминҳои корами 

ѓизогирандаи реша, бо истифодаи равишҳои таъсироти механикӣ ва 

химиявӣ ба хок. 

- банди 11. Тарзи кишту кори зироатҳои кишоварзӣ ва равишҳои 

коркарди хок баъди кишт вобаста ба вижагиҳои минтақа, дараҷаи 

ҳосилнокӣ ва зироаткории муассир. 

- банди 15. Интродуксия ва гуногунии растаниҳои кишоварзӣ, коркарди 

таснифоти агрономи растаниҳои кишоварзӣ. 

- банди 23. Равишҳои баланд бардоштани сифати маҳсулоти 

растанипаварӣ. Коркарди агротехникаи павариши навъии зироатҳои 

саҳроӣ. 

 Сањми шахси довталаби дараљаи илмї дар тадќиќот. Дар омўзиш, шањр 

ва тањлили адабиёти илмї, кор карда баромадани барномаи тадќиќот, 

иљрои таљрибањои сањрої ва омўзиши корњои аналитикї, љамъоварии 

тањлил ва коркарди математикии натиљањои ба дастомада, бањодињии 

омории иќтисоди тањрезии тавсияњои хулосавї ва пешнињодњо ба 

истењсолот ба назар мерасад. Сањми иштироки бевоситаи унвонљў барои ба 
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даст овардани натиљањои тадќиќот 85%-ро аз њаљми умумии диссертатсия 

ташкил медињад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Таҷрибаҳои саҳроӣ дар 

давоми солҳои 2019-2023 аз ҷониби ҳайати комиссияи махсуси 

апробатсионии Институти зироаткорӣ, муассисаҳои тобеи  Академияи 

илмҳои кишоварзии Тоҷикистон, намояндагони Донишгоҳи аграрии 

Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур, Комиссияи давлатии озмоиши навъи 

зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати навъҳои Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, дигар муассисаҳои илмӣ ва таълимӣ  баҳогузорӣ 

карда шуда, натиҷаи он дар ҷаласаҳои Шӯрои олимони  Институти 

зироаткории Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон муҳокима 

гардидааст. Санадҳои апробатсионии корҳои илмию тадқиқотӣ, ахбороти 

илмӣ вобаста ба мавзуи диссертатсия дар дафтари саҳрои ба қайд гирифта 

шуда, дар бойгонии шуъбаи зироатҳои равғандиҳандаи Институти 

зироаткории АИКТ нигоҳ дошта шудаанд. 

Натиҷаҳои корҳои илмию тадқиқотӣ доир ба мавзӯи диссертатсия дар 

семинару конференсияҳо, мизҳои мудаввари Институти зироаткории АИКТ 

(ш. Ҳисор, 2020, 2021, 2022, 2023): семинари илмию амалии минтақавӣ 

“Технологияи парвариши арзан дар заминҳои лалмии водии Ҳисор ” (ш. 

Ҳисор, 2020); семинари минтақавӣ “Аҳамияти зироати арзан дар шароити 

тағйирёбии иқлим” (н. Рӯдаки, 2021); мизи мудаввар “Арзишнокии 

хӯрокавии арзан вобаста аз усулҳои парвариш дар заминҳои лалмӣ (ш. 

Турсунзода, 2022); Рӯзи фермер “Маҳсулнокии арзан вобаста аз таъсири 

истифодабарии нуриҳои маъданӣ дар шароити заминҳои лалмии водии 

Ҳисор” (Институти зироаткорӣ, 2023) баррасӣ гардидаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Дар доираи мавзуи 

диссертатсия 8 маводи илмї ба таъб расидааст, ки аз онњо 4 маќола дар 

маљаллањои таќризшавандаи КОА назди Президенти Ҷумњурии Тољикистон 

нашр гардидаанд. 
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Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия дар њаљми 134 сањифа 

тањия гардида, аз 5 боб, муќаддима, ќисми таљрибавї, натиљањои тањќиќот, 

самараи иќтисодї, хулосаю пешнињодњо ба истењсолот, 10 расм, 31 ҷадвал, 5 

диаграмма иборат буда, рӯйхати адабиёт 128 номгӯй, аз љумла, 14 

муаллифони хориљиро дар бар гирифта, дар он замимањо дарљ гардидааст.  
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БОБИ 1. Шарҳи адабиёт 

1.1. Тавсифи умумии арзан ва аҳамияти он 

Н.И. Вавилов [8, с. 52], дар натиҷаи омӯзиши аниқи ботаникию 

ҷуғрофии растаниҳои парваришёбанда муайян намуд, ки марказӣ аввалини 

пайдоиши намудҳои арзани оддӣ минтақаҳои куҳии Осёи Шарқӣ ва Чин 

мебошад. Ӯ дар ин ҷо шаклҳои гуногуни ниҳоят бешуморро пайдо намуда 

ба хулосае омад, ки ҳамаи хелҳо ва таркиби нажодии онҳо ба намуди 

линневӣ P. miliaceum L. дохил мешаванд.  

Парвариши нисбатан қадимаи арзани оддӣ дар Чин ба қайд гирифта 

шудааст, ки онро кофтуковҳои археологӣ ва таърихнависон нишон додаанд 

аз онҷумла П.М. Жуковский [28, с. 146-148], С.В. Киселев [38, с. 197], И.А. 

Абдугалиев [1, с. 23-41  Дар ин сарзамин арзан ҳамчун зироати асосии 

парваришёбанда ҳазорсолаҳо пеш то давраи нав маълум буд. 

Дар Монголия низ арзани оддиро аз давраҳои қадим парвариш 

менамуданд Н.И. Вавилов [8, с. 52], J. Hoops [127, с. 287-459]. 

Арзан яке аз зироатҳои қадима ба ҳисоб рафта, аввалин макони 

пайдоишаш эҳтимол қисми миёна  ва ғарбии Чин, инчунин минтақаҳои 

Монголия куҳии мебошад, чунки ин растанӣ 2700 сол пеш аз милод маълум 

буд. Дар давлатҳои Грузия ва Арменияи қадима пайдоши арзан зиёда аз 2000 

солро дар бар мегирад. Далелҳо нишон медиҳанд, ки ин зироат ба Европа аз 

Осиё ба воситаи халқҳои бодиянишин ворид гаштааст. Ба Амрико арзанро 

аз Европа ва Россия интиқол додаанд. Дар бораи кишти арзан дар давраи 

Киеви Россия қайд гардидааст, ки ин зироат ба соли 1905 рост меояд. Дар 

ҳафриёти Минск дони арзан дарёфт гардид, ки он ба асрҳои 6–7 тааллуқ 

дорад–Г.В. Коренев, П.И. Подгорный, С.Н. Щербак [42, с. 512]. 

Дар ҷаҳон масоҳати кишти арзан ба 25 млн. гектар баробар аст ва 

истеҳсолкунандагони асосии он инҳоянд: Россия, Чин ва Монголия. 

Инчунин ин зироатро дар Япония, Ҳиндустон, Афғонистон, Турсия ва дигар 

давлатҳо парвариш менамоянд. Аз ҷиҳати майдони кишт 2,8 млн. гектар ва 
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истеҳсоли дон дар дунё зироати арзан дар собиқ Иттиҳоди Шуравӣ ҷойи 

аввалро ишғол менамояд. Арзанро барои анбуҳи сабз, беда, ҳамчунин аз нав 

кишт кардан дар ҷойҳои зироатҳои ғаллагии дар тирамоҳ киштшудаи 

мавҳгашта ва заминҳои дар фасли тобистон холишуда ҳамчун растании 

кишти такрорӣ истифода бурдан тавсия дода мешавад Г.В. Коренев, П.И. 

Подгорный, С.Н. Шербак [42, с. 512].  

П.М. Жуковский [27, с. 364] хабар медиҳад, ки арзанро дар минтақаи 

Алтайи Федератсияи Россия дар баланди то 1200м аз сатҳи баҳр, 

ҷумҳуриҳои Осиёи Миёна то баландии 2440 – 2590м, дар Помир то 2700м, 

Тибети Чин то 3860м, Ҳимолой Ҳиндустон то 3048м, Афғонистон 1640 - 

2610м, Эрон 1700 – 1900м, Гурҷистон 1000 – 1600м, Армнистон 1600м ва 

Доғистон то 2000 м парвариш менамоянд.  

Дар мардуми Осиё ва Европа  арзанро ҳамчун маводи ғизоии 

арзишнок истифода пебурданд аз ҷумла тайёр кардани шӯла, маҳсулотҳои 

нонӣ, қанодӣ, квас ва пиво истифода мебурданд–J. Hoops [127, с. 287-459], 

Б.Б. Пиотровский [84, с. 43], A. Petzold [123, с. 117-118], K. Zimmerman [124, 

с. 401-102].   

C. M. Lyman ва дигарон [122, с. 1008-1013] иттило медиҳанд, ки арзан 

ҳамчун зироати емӣ аҳамияти бештар дорад ва онро барои ѓизодиҳи 

ҳайвонот, махсусан, мурғон истифода мебаранд, чунки дар таркиби донаш 

миқдори зиёди амонокислотаҳои арзишнок (метионин ва ғайра) мавҷуд 

мебошад. 

Дар ҷумњурии мо арзан яке аз зироатњои ќадимтарин ба њисоб рафта, 

онро 4-5 њазор сол пеш аз милод парвариш ва истеҳсол менамуданд. Арзан 

зироати писандидаи Скифу Сармат ва Суѓду Бохтарињо ба њисоб мерафт. 

Арзан њамчун зироати ѓизої ва хўрока барои ањолї дар чорводорї ва 

паррандапарварї ањамияти ниҳоят муҳим дорад. Аз мухашшари сўки арзан 

орд, таомњои хушлаззат, нон, шавлаи серѓизои зудпаз тайёр мекунанд. Онро 

њамчун таоми пањрезї барои шахсоне, ки аз касалиҳои бемории дил, 
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фишорбаландї, сўзиши меъда ва ѓайра азият мекашанд фоидаовар аст 

С.Имомов [32, с. 30-42]. 

Дар зироатпарварии лалмикории имрӯза аз сабаби риоя накардани 

киштгардон, ҷудо накардани қитъаҳо барои заминҳои холӣ, дамдодашуда 

ва ба роҳ намондани кишти юнучқа ҳосилнокии зироатҳо ниҳоят паст 

гаштааст. Якказироатии ғаллагиҳо дар тамоми минтақаҳои ҷумҳурӣ зиёд 

гаштааст ва ин барои паҳншавии алафҳои бегона, беқувватшавии хок, 

самаранокии пасти нуриҳои минералӣ оварда мерасонад. Аз сабаби риоя 

накардани ин тадбирҳои агротехникӣ ҳосилнокии зироатҳо дар сатҳи паст 

қарор доранд–Л. Карамхудоев, А.Ф. Лошкарёва, О.К. Жукова, С. Имомов 

[36, с. 476-496].  

Арзан зироати серҳосилу тезпази арзишнок ва ба хушкӣ тобовари 

ярмагӣ мебошад. Дар таркиби донаш 12% сафеда, 3,5% равған, 80% оҳар, 

0,15% қанд ва 1,04% ғоз мавҷуд аст ва аз он ярма истеҳсол менамоянд, ки 

баромади он ба 80 – 85% баробар аст. Дону пояаш ва коҳрезаи он ҳамчун 

хӯрокаи пурбаҳо барои парандаҳо ва чорво истифода бурда мешавад. Дони 

арзан тухми мурғонро зиёд менамояд ва аз сабаби кӯтоҳии давраи 

нашъунамояш зироати пурқимати захиравӣ дониста шудааст Т. Давлатов, 

Т.С. Нарзулоев, С. Имомов, Б.Д. Одинаев, Б.К. Ятимов [18, с. 22].  

Тибқи маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон соли 2022 масоҳати заминҳои корами лалмӣ ба 260 ҳазор гектар 

баробар аст, ки аз он 45%  минтақаҳои аз боришот таъмин, 21% аз боришот 

нимтаъмин ва 34% аз боришот ғайри таъминро ташкил медиҳад.    

Дар асосӣ маълумоти А.Н. Махсумов [73, с. 452] заминҳои лалмии 

ҷумҳурӣ ба 3 гурӯҳ тақсим мешаванд: 1) аз боришот нотаъмин; 2) аз 

боришот нимтаъмин; 3) аз боришот таъмин.   

Арзан (Panicum miliaceum) ба қатори зиротҳои ниҳоят муҳимми 

ярмагии озуқаворӣ дохил мешавад ва дони онро, асосан, барои тайёр 

кардани ярма (сӯк) истифода мебаранд, чунки қобилияти сифати бомазагӣ 
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ва хӯрокавии баландро доро мебошад. Дар баъзе ҳолатҳо киштзорҳои ин 

зироатро барои анбуҳи сабз ва беда истифода мебаранд. Дар ҳолати риояи 

қоидаҳои агротехникӣ ҳосилнокии дони арзан дар минтақаҳои Россия ва 

Қазоқистон аз 1 гектар ба 50 сентнер баробар шудааст–М.П. Елсуков, А.И. 

Тютюников, А.С. Митрофанов, А.И. Шишкин [25, с. 139-145].  

Интихоби дурусти муҳлати кишти арзан аҳамияти ниҳоят муҳим 

дорад: онро баҳорӣ барвақт ва дер кишт намудан тавсия дода намешавад. 

Махсусан, кишти дерин иҷозат дода намешавад дар ҳавои хушк, чунки ин 

тадбири агротехникӣ барои пайдошавии ниҳолҳо хавфнок мебошад. Аз 

ҷиҳати ба хушкӣ тобовариаш арзан дар байни зироатҳои саҳроӣ ҷойи 

аввалро ишғол менамояд, бинобар ҳамин ин растанӣ барои парвариш дар 

минтақаҳои хушкзамин, алалхусус заминҳои лалмӣ ниҳоят арзишнок 

мебошад.  

Арзан ба растании гармидӯсти рӯзаш кӯтоҳ мансуб буда, ниҳолҳои ин 

растани ҳатто ҳарорати то 20С тоб намеорад. Пастравии ҳарорати ҳаво ба 

инкишофи ниҳолҳо таъсири манфӣ мерасонад ва дар солҳои боришоташ 

зиёди хунук дар таркиби донаш сафеда кам мегардад (12,7%), вале дар 

солҳои хушкӣ ба 17,2% баробар мешавад ва донҳои он пуч мемонад. 

Устувории арзан ба гармӣ (махсусан, баъд аз давраи пайдошавии ҷорӯбак) 

нисбат ба гандум, ҷав ва ҷавдор бештар аст. Дар ҳолати ҳарорати ҳавои 

баланди то 38 – 40 0С масомаи пусти ниҳолҳои арзан дар давоми то 48 соат 

фаълият менамояд. Хусусиятҳои хоси арзан–растани нисбатан ба хушки 

тобовар мебошад. Дар асоси маълумотҳои муассисаҳои илмӣ, дараҷаи 

бӯхоршавиаш аз 126 то 360 баробар аст, ки ин нисбат ба гандум кам аст. 

Талаботи бештари арзан ба обёрӣ дар давраи аз найчаронӣ то охири 

ҷорӯбакбандӣ мушоҳида мегардад–Г.В. Коренев, П.И. Подгорный, С.Н. 

Щербак [41, с. 145-154].  

Дар асоси маълумотҳои Ҷ.Қ. Қосимов, М.Н. Сардоров, Т. Набиев [60, 

с. 121-125] дар шароити заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии Ҳисор 
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ҳосилнокии дони арзан аз 1 гектар ба 15 сентнер ва дар қитъаҳои навсанҷии 

ноҳияи Темурмалик пас аз зироати юнучқа 31 сентнер баробар шудааст. 

Арзан–зироати асосии ярмагӣ ба ҳисоб рафта, барои парандапарвари, 

парвариш карда мешавад ва аз ҷиҳати тезпазӣ ва арзишнокӣ нисбат ба дигар 

растаниҳо фарқият дорад. Дони арзан, маҳсулотҳои аз он коркардшуда, 

хошок, беда ва анбуҳи сабзаш барои паррандапарварию чорводорӣ 

истифода бурда мешавад. Арзан ҳамчун зироати захиравӣ барои аз нав кишт 

кардани зироатҳои ғаллагии маҳвгашта, инчунин дар кишти такрорӣ барои 

гирифтани ҳосили дон ва анбуҳи сабз истифода бурда мешавад Г.В. Гуляев 

[17, с. 127-138].  

Дар адабиётҳо барои ҳамаи зироатҳо, аз он ҷумла, арзан таъсири 

истифодабарии меъёри нуриҳои минералӣ, муҳлат ва тарзи кишт, ба 

дараҷаи ҳосилнокӣ, сифати дон ва хусусиятҳои ҳосил дарҷ гардидааст. Т.Н. 

Еремина [26, с. 35-38] муайян намудааст, ки барои арзан тарзи кишти 

камбари бо меъёри 3,5 млн. дон дар 1 гектар афзалиятнок мебошад. Дар ин 

ҳолат на танҳо ҳосил, балки баромади кондитсионии тухмӣ, сабзиши 

саҳроӣ, инчунин хосиятҳои ҳосилнокӣ баланд мегардад. 

Дар Қазоқистон арзан зироати асосии ярмагӣ ба ҳисоб меравад, 

бинобар ҳамин аҳамияти бештари хоҷагидорӣ дорад ва афзоиши истеҳсоли 

дони он зери назоратӣ қатъии ҳукумат қарор дорад. Дар давраи ҳозира 

кишти он дар ин давлат дар масоҳати 1 млн. гектар паҳн гаштааст, аммо 

истеҳсоли он нокифоя мебошад. Ба усулҳои комплекси агротехникие, ки 

барои баланд бардоштани ҳосилнокии арзан равона гардидааст инҳоянд: 

ҷойгиркунии ин зироат дар киштгардон, коркарди босифати хок, тайёр 

кардани тухмӣ ба кишт, риояи муҳлат ва тарзи кишт, меъёри тухмӣ, 

ғизодиҳӣ, ва ҷамъоварии саривақтӣ. Тадқиқотҳои А.М. Кадыргалиев [37, с. 

36-44] нишон додаанд, ки ҳосилнокии баланди дон 11,6 – 11,5 сентнер аз 1 

гектар бо зичии ниҳолҳои 1,8–2,0 млн. донаи сабзида гирифта шудааст, ки 

ин нисбат ба зичии ниҳолҳои 1,0; 1,2; 1,5; 2,0 млн бартарӣ дорад.   
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Таъмини зироатҳои кишоварзӣ бо намӣ дар заминҳои лалмӣ пурра аз 

хусусиятҳои агроиқлимии минтақа, миқдори боришоти атмосферӣ, чуқурии 

намнокӣ, ҷамъи заминҳои дамдодашуда–И. А. Абдугалиев, А. Д. Задорин, 

В.В. Жигайлов [1, с. 23-41].  

Арзан зироати махсуси ярмагӣ мебошад ва онро дар натиҷаи коркарди 

донаш истеҳсол менамоянд. Ярма аз ҷиҳати ғизонокӣ, ҳазмшавӣ, сифати 

тамъ арзишнокии бештар дошта, ҳамчун маҳсулоти ғизоӣ ба таври васеъ 

паҳн гаштааст. Ба ғайр аз оҳар (крахмал), дар таркиби донаш то 12% сафеда 

ва 3,5% чарб мавҷуд аст. Дони онро барои мурғон, коҳ ва коҳрезаашро 

барои ҳайвонҳои калони шохдор истифода мебаранд. Ғайр аз он, ин 

зироатро барои беда ва анбуҳи сабз парвариш менамоянд. Арзан растании 

муҳлати кишти дерини баҳории давраи нашъунамояш кӯтоҳ аст. Ин 

хусусиятро ба назар гирифта онро барои қитъаҳои зироатҳои тирамоҳию 

баҳории хӯшадорони аз хунукӣ мавҳгашта ва ба сифати кишти такрорӣ, 

махсусан, дар заминҳои обӣ истифода мебаранд. Дар минтақаҳои 

хушкзамини Федератсияи Россия арзан, яке аз зироати серҳосил ба шумор 

меравад ва дар шароти муътадилу агротехникаи пешқадам ҳосилнокии дони 

он аз 1 гектар ба 30 – 40 сентнер баробар мешавад В.С. Косинский, 

А.М.Рубанов, В.В. Ткачев, А.А. Сучилина [55, с. 334]. 

Таъсири гуногунсифатии тухмӣ ба сабзиш ва инкишофи растанӣ, 

андоза ва сифати ҳосилнокӣ нокифоя омӯхта шудааст. Тадқиқотҳои Г.А. 

Соловьев [100, с. 29-30]  нишон доданд, ки миқдори зиёди протеин ва фосфор 

дар тухмиҳои бо зичии 1,2 г/см3 захира мешаванд. Донҳои қисми болоӣ ва 

поёнии ҷорубак ва зичии ҳархела хусусиятҳои гуногуни технологӣ доранд. 

Баромади ярма (сӯк) аз қисми поён интихобшуда нисбатан бештар буда, 

ярмаи он камтар, пасмондаҳои он кам шуд. Ҳосилнокии бештари дон 34,6 ва 

28,5 сентнер аз 1 гектар ба ҳисоби миёнаи 2 сола аз тухмии қисмҳои болоии 

ҷорубак бо зичии якхелаи 1,2 г/см3 гирифта шудааст.  
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1.2. Хусусиятҳои морфологӣ ва биологии арзан 

Донистани биологияи арзан имконият медиҳад, ки қоидаҳои 

агротехникӣ дар мутобикат ба шароити хоку иқлим, ташкили хоҷагидорӣ 

ва гирифтани ҳосили баланди ин зироати арзишноки ярмагӣро бо арзиши 

муносиб ба даст оварда шавад. Арзан аз ҷиҳати гуногунии намудҳо бо 

шаклҳои ҷорӯбак, гул, андозаи дон, инчунин хусусиятҳои морфологӣ ва 

биологӣ фарқияд доранд И.Н. Елагин [24, с. 159]. 

Арзани оддӣ, ҷорубмонанд буда растании яксолаи парваришёбанда  

мебошад он ба 5 зернамуд тақсим мешавад: кушода, овезон, зич, нимбайзавӣ 

ва байзавӣ. Дони арзан майдаи вазни 1000 донаш бо парда аз 5 то 10 г ва 

пардаи он аз 15 то 25 фоизро аз вазни дон ташкил медиҳад. Пардаи нисбатан 

бештарро дар намудҳои кушода ва овезони арзан дида мешавад. Намудҳои 

арзани зич, байзавӣ ва нимбайзавӣ аз ҷиҳати калондонагӣ, пардаи нисбатан 

кам ва баромади зиёди ярма, ба хушкӣ, тобовар баланд, дерпазӣ ва камрезии 

донро доро мебошанд. 

Аз шумораи зиёди намудҳои арзан барои ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ, 

аз ҷумла Тоҷикистон арзани оддӣ, (Panicum miliaceuv l.) аҳамияти муҳим 

дорад. Системаи решаронии арзан патакреша буда, бо бофтаҳои инкишоф 

ёфта, то чуқурии 150 см реша медавонад. Қисми асосии реша дар давраи аз 

панҷаронӣ то ҷорӯбакбандӣ авҷ мегирад. Дар ҳолати хушкшавии қисми 

болоии хок решаҳои асосӣ инкишоф намеёбанд ва ниҳолҳои арзан, ки ҳануз 

решаи ҷанинӣ пайдо кардааст ба ҳолати нимхобравӣ майл мекунад. Дар 

шамолҳои вазнин ин ниҳолҳо аз хок канда шуда, мавҳ мегарданд Г.В. 

Коренев, П.И. Подгорный, С.Н. Щербак [42, с. 512].  

Арзан зироати яксолаи алафӣ буда, донаш барои  хӯроки инсон ва бедаи 

он дар соњаи чорводорию паррандапарварї истифода бурда мешавад. 

Системаи решарониаш патакрешаи буда, майсањои навсабзидааш бо 

пашмакҳо пушида рангаш сабз аст. Баргаш пањни дароз то 65 см, бараш 0,75 

см ва аз ин њам зиёд, нугаш тез, луч ё пашмакдори сабз мебошад, пояаш 
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дарунпур, ќадаш аз 40 то 100 см, баъзан 115 см ва аз 5 то 7 буѓум дорад. Аз 

5-10 буттаи њосилхез иборат мебошад. Навъҳои арзани дерпаз то 20 шоха 

меронанд. Хушаи гӯлаш љорӯбча, дарозиаш то ба 50 см мерасад, кутоњаш 15 

см. Гулаш зарди кушод. Арзан бештар бо гарди худ бордор мешавад. 

Пардаи арзан аз 20 то 30% иборат аст.   

Хўшааш тухмшакли нўгтез, дарозиаш 3,5-4 мм, 2 то гул дорад, танҳо 

гулҳои болої инкишоф меёбад. Донаш хурд, дарозиаш 2-3 мм, вазни 1000 

донаш 5-8г., тухмшакл ё лўнда, рангаш сурх, сафед, зард, норинљї, 

хокистарранг ё сиёњ, инкишофи хўшагулаш мўътадил. Дар 1 растанӣ аз 600 

то 1200 дон мавҷуд аст.  

Арзан ба гурўњи растанињои худгардолудшаванда дохил мешавад. 

Давраи нашъунамояш кўтоњ аст. Тухмии арзан барои сабзишаш њарорати 

баландро талаб мекунад. Тухмаш дар њарорати 5-80С ба нешзанї оѓоз 

намуда, њангоми аз намї таъмин будан ва њарорати њавои 20-250С нешзании 

майсаҳо баъд аз 3 шабонарўзи кишт намоён мегарданд. Арзан намиро бисёр 

фоиданок истифода бурда, барои варам кардани донаш њамагї 25% об 

нисбат ба вазнаш лозим аст. Майсањои арзан дар хунукии то 2-30С нобуд 

мешаванд. 

Мувофиќи маълумотњои  Ҷ.Қ. Ќосимов, М.Н. Сардоров, Т. Набиев  ва 

дигарон [61, с. 452], тухми арзан њангоми њарорати хоки то  8-10 0С  барои   

кишт иҷозат дода мешавад.  

А.П. Синковский [102, с. 39-53] низ тавсия медињад, ки кишти арзанро 

аввали моњи апрел гузаронидан лозим аст. Ин зироат намиро самаранок 

истифода мебарад ва дар давраи нашъунамояш харљи умумии намнокии 

дараҷаи бухоршавиаш ба њисоби миёна 200 0С баробар аст, ки ин нисбат ба 

љав ва дигар зироатњо  2-2,5 баробар камтар мебошад. Арзан зироати 

гармидўсти ба хушки тобовар мебошад. 

Арзан ќобилияти фаъоли аз худ кардани намнокиро доро буда, то охири 

нашъунамояш самаранок истифода мебарад. Муаллиф қайд менамояд, ки 
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барои истењсоли 1 сентнер дони арзан 22–28 тонна обро сарфа менамояд, ки 

ин нисбат ба дигар зироатњои ѓалладонагї 1,5 баробар камтар мебошад. 

Дар аввали сабзиши талаботи дон ба намї 25-34% баробари вазни 

донаш мебошад. Дар давраи њарорати хок то 10 – 140С дон аз зери хок дар 

3-4 шабонарўз месабзад. Дар давраи паст будани њарорати хок то 5 – 70С ва 

нарасидани намнокї муддати сабзиш ба 6-8 шабонарўз баробар мешавад. 

Буѓумронӣ ва буттагирии арзан баъд аз пайдошавии барги 5-ум оѓоз 

гардида, дар ин њолат талаботаш ба намї ва нурињои маъданї зиёд 

мегардад. Вобаста ба шароити иқлими минтақаи парвариш ва хок дар 

муддати 15–25 шабонарўз ба буѓумронӣ оғоз менамояд. Дар ин њолат 

њарорати њаво бояд 15–200С бошад. Њангоми мављудияти намї, мусоидии 

боду њаво ва захирањои умумии моддањои ѓизоии хок арзан барваќтар ба 

пайдокунии љорўбакњо оғоз менамояд. Баъд аз пайдошавии љорўбакњо 

арзан ба гулкунї шуруъ менамояд ва навъњои тезпаз баъд аз 2-3 шабонарўз, 

навъњои дерпаз  пас аз 4–5 шабонарўз кушода мешаванд. Оѓози 

кушодашавии гулкунии арзан аз болои љорўбакњо пайдо мешавад. Гулњои 

арзан ќариби нисфирўзї пайдо шуда, баъд аз нисфирўзї пўшида мешаванд. 

Баъди ба итмом расидани гулкунї дони арзан пайдо шуда, дар муддати 25-

30 шабонарўз пухта мерасад. 

Давраи нашъунамои арзани навъҳои тезпаз 50-70 шабонарўз ва дерпаз 

90-120 шабонарўз идома меёбанд. Агар намии хок зиёд бошад, њамон ќадар 

њосили дон баланд мешавад.  

Баландии қадаш 80–100 см, баргҳояш нисбати хушадорони гурӯҳи якум 

паҳн, қисми болояш кушода. Забонакаш кӯтоҳи бо мӯякҳо пушида, 

тудагулаш–ҷорӯбак мебошанд. Дар охири ҷорӯбаки кушода одатан хӯшаи 

якхушагул мавҷуд аст. Донаш гирди майда, пучоқнок, ранги пучоқаш сурх, 

хокистарӣ, зард аст.  

Арзан – растании худгардолудшавандаи рӯшноидӯсти рӯзаш кӯтоҳ 

буда, давраи нашъунамояш ба 60 – 70 шабонарӯз баробар аст, дар давраи 2–
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3 ҳафтаи баъд аз пайдошавии майсаҳо ниҳолҳои он суст инкишоф меёбанд 

ва бар зидди алафҳои бегона муқобил истода наметавонад. Панҷаронӣ ва 

пайдошавии решаҳои асосӣ дар шароити номусоид тӯл мекашанд ва дар ин 

ҳолат растанӣ одатан хоб меравад ва мумкин аст аз решааш ҷудо шавад. Ин 

хусусиятро дар давраи системаи коркарди хок ва кишт ба назар гирифтан 

лозим аст. Панҷаронии бошиддат ва пайдошавии решаҳои асосиро зоҳираи 

намии муътадил дар қисми болоии хок, ғизогирӣ, муҳлати кишти мусоид, 

чуқурии кишт ва қитъаҳои тоза аз алафҳои бегона фароҳам меорад.  

Таҷриба ва маълумотҳои илмӣ нишон медиҳанд, ки тухмии арзан 

қобилияти сабзишашро то 15 сол ва зиёда аз он нигоҳ дошта метавонад. 

Шароити давомнокии нигоҳдории сабзиш – пухтарасии бештари тухмӣ, 

хушккунӣ баъд аз ҷамъоварӣ ва намнокии кондитсионии донро дар давраи 

нигоҳдорӣ таъмин менамояд В.Н. Лысов [68, с. 146-148]. Ба дарозумрии 

тухмиҳо омилҳои ҷуғрофӣ низ таъсир мерасонанд. Тухмиҳое, ки дар қисми 

ҷануб парвариш карда мешаванд, нигоҳдории сабзиши онҳо то 20 сол идома 

меёбанд ва нисбат ба тухмиҳое, ки аз минтақаҳои Шимолу Ѓарб гирифта 

шудаанд, нигоҳдории сабзишашон  8 – 10 сол тул мекашад. 

Дар иқлими хушк пайдошавии решаҳои асосӣ суст инкишоф меёбанд 

ва ниҳолҳо муҳлати тӯлони  (10–15 шабонарӯз ва зиёда аз он) аз ҳисоби 

решаҳои ҷанинӣ ҳаёт мегузаронанд. Дар хокҳои намнок решаҳои асосӣ зуд 

инкишоф меёбанд ва пас аз 10 – 15 шабонарӯз то чуқурии 40 – 45 см дохил 

мешаванд. Дар давраи аввали сабзиш ниҳолҳои ниҳоят суст инкишоф 

меёбанд ва алафҳои бегона киштзорро ба осонӣ пахш менамоянд. 

Панҷаронии арзан оддатан пас аз 15 – 20 шабонарӯз баъд аз пайдошавии 

ниҳолҳо ба амал меояд ва дар ҳарорати 18 – 200С бо намнокии кифояи хок 

инкишофи он шиддатнок мегардад. Дар ҳолати норасогии гармӣ, рӯшноӣ 

ва намнокии муътадил панҷаронии он тӯлонӣ мегардад.  

Намудҳои арзани овезон нисбат ба намудҳои байзавӣ ва нимбайзавӣ 

ба рӯшноӣ камталаб аст. Дар ҳавои абрнок, махсусан, пас аз пайдошавии 
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ҷорӯбак ҷараёни ҳазмшавӣ суст гашта, давраи нашъунамои он тул мекашад. 

Давраи пайдошавии ҷорӯбак вобаста аз шароити парвариш, навъҳои тезпаз 

баъд аз 30 – 35 шабонарӯз, дерпаз 45 – 50 шабонарӯз пас аз сабзиш фаро 

мерасад. Давраи ҷорӯбакбандӣ 18 – 20 шабонарӯз идома ёфта, нобаробар ба 

амал меоянд. Гулбандӣ пас аз 3–6 шабонарӯз баъд аз ҷорӯбакбандӣ фаро 

мерасад. 

Дар ҷорӯбаки арзан пухтарасии дон аз боло ба поён ва аз канорҳо ба 

марказ суръат мегирад, бинобар ҳамин агар пухтарасии дон дар болои 

ҷорӯбак ба амал ояд, дар мобайн дар давраи сахтшавӣ ва дар қисми поён 

танҳо дар марҳилаи ширу хамирӣ қарор мегирад. Вобаста аз навъ ва 

шароити парвариш давраи нашъунамои арзан аз 70 то 115 шабонарӯз идома 

меёбад. 

Ҳарорати паст ба сабзиш ва инкишофи  ниҳолҳои арзан таъсири манфӣ 

мерасонад ва дар сардиҳои баҳории то 30С майсаҳои он мавҳ мегарданд. Дар 

солҳои сарди боронӣ дар таркиби дони арзан ҳамагӣ 12,7% ва хушксолӣ то 

17,2% сафеда мавҷуд аст. Ниҳолҳои аз хунукиҳо зарардида донашон холӣ 

мемонад. Зироати арзан ба хушкӣ ва гармӣ ниҳоят тобовар аст, ки ин нисбат 

ба хӯшадорони гурӯҳи якум фарқият дорад. Таҷрибаҳо нишон доданд, ки 

ниҳолҳои арзан дар ҳарорати то 38–400С фаъолияташонро муддати 38 – 40 

соат идома медиҳанд.  

Дар асосӣ маълумотҳои муассисаҳои таҷрибавӣ коэффитсиенти 

бухоршавии он аз 126 то 360 баробар аст. Ба туфайли системаи решаронии 

пурқувваташ обгузаронии арзан (махсусан, намудҳои байзавӣ ва 

нимбайзавӣ) ба гармӣ ва гармсел устувор аст. Ба хушкӣ тобовар будани 

растанӣ аз он шаҳодат медиҳад, ки он дорои бофтаҳои махсусе мебошад ва 

давраи беобиро тулонӣ нигоҳ медорад. Баъзе майсаҳои дар хушкӣ реша 

нагирифта  мавҳ мегарданд ва бисёрии онҳо бо душворӣ аломатҳои 

ҳаётиашонро нигоҳ медоранд. Аммо дар ҳолати боронӣ (пойдошавии намӣ 
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дар хок) майсаҳои он ба решагирӣ оғоз менамоянд ва ба зудӣ инкишоф 

меёбанд.   

Арзан ба гармӣ ниҳоят устувор мебошад ва дараҷаи бухоршавиаш  ба 

250–300 баробар аст. Ӯ намиро самаранок сарфа намуда, бар зидди гармсел 

ва оташак устувор мебошад. Новобаста аз он, ки ин зироат ба хушкӣ 

тобовар аст, инчунин ба обёрӣ эҳтиёҷ дорад. Дар Стансияи таҷрибавии 

Валуйскии Федератсияи Россия ба воситаи обёрӣ ҳосилнокии донаш аз 1 

гектар ба 40 – 45 сентнер ва бе обёри 6–8 сентнер баробар шудааст. Арзан 

намии бештарро дар давраи аз найчаронӣ то охири ҷорӯбак истифода 

мебарад. Қобилияти ин зироат дар он аст, ки аз сабаби истифодабарии 

намии маҳсулнок дар фаслҳои зимистону баҳор яке аз зироати арзишнокӣ 

ғаллагӣ барои минтақаҳои хушкзамин парвариш карда мешавад. 

1.3. Усулҳои парваришии арзан вобаста аз шароити хоку иќлими 

минтаќањои љумњурӣ ва бурунмарзї 

Арзан ба нурӣ талаботи зиёд дорад ва аз таъсири баъдинаи пору 

бештар истифода мебарад. Бинобар, ҳамин агар дар зироати пешинакишт 

пору ё дигар нуриҳои органикӣ истифода бурда шуда бошад, барои арзан 

воридоти нуриҳои минералӣ лозим нест. Нуриҳои минералиро вобаста аз 

сифати хок ба миқдори зерин ворид намудан тавсия дода мешавад: 

нитрогенӣ 35 – 40 кг, фосфорӣ 45 – 60 кг ва калийгӣ 30 – 40 кг дар 1 гектар. 

Аз 3/2 қисми нуриҳои фосфорӣ ва калийгиро пеш аз ҷуфт, боқимондаашро 

дар давраи кишт истифода бурдан лозим аст. Воридоти нуриҳои азотӣ дар 

давраи панҷаронӣ натиҷаи дилхоҳ медиҳад В.С. Косинский, А.М. Рубанов, 

В.В. Ткачев. А.А. Сучилина [55, с. 330-334].  

Истифода бурдани нуриҳои органикӣ ва минералӣ ҳосилнокии дони 

арзанро аз 1 гектар то 4–9 сентнер  ва зиёда аз он меафзояд. Воридоти пурраи 

нуриҳои минералӣ  (N, P, K) дар таҷрибаҳои Институти илми тадқиқотии 

ҷуворимаккаи Федератсияи Россия ҳосилнокии дони арзанро иловатан то 

8,6 сентнер аз 1 гектар таъмин намудааст. Дар Стансияи таҷрибавии 
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кишоварзии Курск ва Орлов дар ҳолати истифодабарии 250 кг суперфосфат 

дар 1 гектар пеш аз шудгор ҳосилнокии дони арзан то 3,6 – 4 сентнер зиёд 

шудааст. Бо ҳосилнокии 30 сентнер дон ва 60 сентнер беда аз 1 гектар ин 

зироат аз хок 90 кг нитроген, 42 кг фосфор ва 106 кг калийро аз хок ҷабида 

мегирад. Дар ҳолати истифодабарии пору ҳосилнокии дони арзан аз 10,8 то 

32,3 % меафзояд. 

Барои кишт бояд тухмиҳои солим, якхела, ҳамвор, аз омехтаҳо 

ҷудокардашуда, ноҳиябандишудаи аз минтақаҳои бо ҳосилнокии баланд 

гирифташудаи арзан истифода бурдан лозим аст. Сифати тухмии аз қисми 

болоии ҷорӯбак тайёр кардашуда нисбат ба қисми поёни беҳтар аст ва ин аз 

муҳлата кишти муътадил ва шароити беҳтарини пухтарасии дон вобастагӣ 

дорад. Тухмиҳоро боддиқат дар тухмитозакунакҳои махсуси мошинӣ 

якчанд маротиба тоза ва ба хелҳо ҷудо менамоянд, чунки барои кишт 

тухмиҳои нисбатан калони якхела интихоб гардад. Тухмиҳоро 20 – 25 

шабонарӯз пеш аз кишт коркарди термикӣ ё дар ҳарорати муътадил нигоҳ 

медоранд ва онҳоро пеш аз кишт бо заҳрдоруҳо коркард менамоянд. 

Дони арзани дар хоки ҳарораташ паст киштшуда аз алафҳои бегона 

ифлос гашта ниҳолҳояш ба тезӣ неш зада тамоми киштзорҳоро пахш 

менамояд. Бинобар ҳамин хусусияти биологии ин зироатро ба назар 

гирифта, кишти онро дар даврае гузаронидан лозим аст, ки замин аз алфҳои 

бегона тоза бошад ва ҳарорат дар қабати 10 см хок бояд ба 10 – 120С баробар 

бошад. Аммо давраи муҳлати кишти арзан дар минтақаҳои Россия ниҳоят 

тулонӣ аз охири апрел то охири июн идома меёбад. Мушоҳидаҳо нишон 

додаанд, ки аз кишти тобистонаи арзан дар нимаи моҳи июн дар шароити 

Молдавия ҳосилнокии дон аз 1 гектар ба 19 – 21 сентнер баробар шудааст.  

Дар ҳолати кишти дерин дар вилояти Саратов ҳосилнокии дон аз 1 

гектар нисбат ба муҳлати муқаррарӣ 4,4 сентнер зиёд гардид. Ҳамин гуна 

натиҷа дар кафедраи растанипарварии Донишгоҳи кишоварзии Воронеж 

гирифта шудааст. Самараи бештар ва аз ҷиҳати иқтисодӣ самарабахш ин 
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кишти арзан дар охири моҳи апрел ва аввали май муайян карда шудааст. 

Ҳосили бештари дон 29,4 сентнер аз 1 гектар аз муҳлати дерин (охири май 

аввали июн) гирифта шудааст. Сабаби рӯёнидани ҳосили баланди дон дар 

он аст, ки бо ин усули агротехникӣ пеш аз кишт замин 2–3 маротаба коркард 

карда шуда ва аз алафҳои бегона пурра тоза мешавад.  

Зироати арзанро бо тарзи кишти яклухт ё камбар амалӣ менамоянд, 

чунки бо ин усул дар давраи ҷамъоварӣ талафёбии дон кам мушоҳида 

мегардад. Корҳои таҳқиқотии муассисаҳои илмӣ ва таҷрибаи пешқадам 

нишон медиҳанд, ки тарзи кишти васеъқатор натиҷаи бештар медиҳад барои 

он, ки аз омилҳои муҳити атроф, махсусан рӯшнои ва ғизо ба пуррагӣ 

таъмин мебошад. Арзан дар ҳолати панҷаронии муътадил, бештар 

шохаронӣ намуда, ниҳолҳо дар фурсати кӯтоҳ решаронии пурқуватро 

таъмин намуда, аз боронҳои ногаҳонӣ эмин медоранд.  

Бо тарзи кишти васеъқатор дар натиҷаи коркарди байни қаторҳо 

алафҳои бегонаро нобуд мегардонад ва меъёри кишти тухмиро сарфа 

менамояд. Тарзи кишти васеъқатор дар солҳои хушкӣ ва заминҳои ифлос 

натиҷаи бештар медиҳад. Кишти нисбатан паҳнгашта – ин дуқатораи 60 x 

15, 45 x 15 ва якқатораи байниқатории 45 см мебошад. Аммо дар заминҳои 

аз алафҳои бегона тоза, махсусан баъд аз шудгори босифат ва заминҳои 

партов, инчунин кишти моҳи июн тарзи кишти яклухт ва камбар нисбатан 

ҳисили бештар медиҳад.  

Меъёри кишти тухмии арзан вобаста аз тарзи кишт ва минтақаи 

парвариш дар ҳудуди ниҳоят васеъ тағйир меёбад: дар минтақаҳои хушк бо 

тарзи кишти васеъқатор 1,5–2 млн. дони сабзида дар 1 гектар, кишти 

қатории оддӣ 2 – 3 млн., дар минтақаҳои ҷангалдашт бо тарзи кишти 

васеъқатор 2 – 3 млн., қаторӣ 3 – 4 млн., дар минтақаҳои сиёҳхок бо тарзи 

кишти васеъқатор 2,5 – 3,5 млн., бо тарзи кишти қаторӣ то 4 – 4,5 млн. дони 

сабзида дар 1 гектар. Чуқурии кишти тухмии арзан вобаста аз муҳлати кишт, 

намнокӣ ва таркиби хок аз 3 то 8 см, дар хокҳои сабук ва баҳории хушк то 8 
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– 10 см. Кишти тухмии чуқур барои минтақаҳо аҳамияти муҳим дорад, чунки 

ба туфайли пайдо намудани решаҳои иловагӣ хушкиро ба осонӣ 

мегузаронад.  

Барои ба даст овардани ҳосили баланд нигоҳубини қитъаҳои зироати 

арзан нақши муҳимро иҷро менамояд ва чорабинии асосӣ баъд аз кишт – ин 

аз ғелонидан (прикатывание) иборат мебошад. Самараи баланди ин усул дар 

он аст, ки майсаҳо ба зуди неш мезананд, бештар реша меронанд, дар қисми 

болоии хоки кошташуда ҳарорати 3 – 40С ва намнокӣ 3 – 5% баланд шуда, 

ҷараёни нитрификатсия фаъол мегардад. Ҳамзамон ҳосилнокии арзанро аз 

2 то 6 сентнер аз 1 гектар меафзояд. Дақиқ ва саривақти хишовакунии 

киштзорҳо усули муҳими нигоҳубин ба ҳисоб меравад, чунки дар давраи 

аввали нашъунамо ниҳолҳоро алафҳои бегона пахш менамоянд.  

Дар таркиби дони арзан ба њисоби миёна 63% ангиштоба, 12% сафеда, 

34% равѓан, 1% клетчатка (ғоз), 2,0-2,5% хокистар, моддањои маъданї, 

витамини В, намакњои натрий, калтсий, магний ва фосфор мављуд аст.  

Дони арзан дар соњаи паррандапарварї, махсусан барои парвариши 

мурѓ, ва пахол, коњ ва баргу пояи сабзаш њамчун хўроки серѓизо барои чорво 

ба таври васеъ истифода бурда мешавад. Аз ин зироат беда низ тайёр 

мекунанд ва барои кишт дар чарогоњ истифода мебаранд. Ҳатто дар 

минтаќањои камбориши қисми Тољикистони љанубї гирифтани њосили 

анбуҳи сабз имконпазир мебошад А. Тошев [106, с. 57-58], Њољиматов [109, 

с. 229-230], Л.П.  Синковский [101, с. 3-50]. 

Дар Тољикистон бори аввал тадқиқоти арзан дар минтаќаи аз боришот 

таъмини заминњои лалмии оғоз ёфтааст Б.М. Крейдик, В.В.  Невзоров, А.Н. 

Махсумов [63, с. 11-12]. Дар минтаќањои аз намӣ ѓайритаъмин ва баъдтар 

дар заминњои лалмии аз боришот нимтаъмини Оби-Киик Л.П. Синковский 

[101, с. 3-50] арзанро њамчун зироати ба хушки тобовар дар љанубӣ ҷумҳурӣ 

омўхтааст. 
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А.П. Саверкин [91, с. 77-81] дар баландии 2000 – 2200 м аз сатњи бањр дар 

ноњияи Варзоб навъи арзани “Саратовӣ–853”–ро омухтааст. Баъдан Ҷ.Қ.   

Ќосимов, М.Н. Сардоров, Т. Набиев ва дигарон [61, с. 452] исбот намуданд, 

ки алафи сабзу беда ва дони арзан барои хӯроки инсон ва чорво, 

парандапаррварӣ дар заминњои лалмии аз боришот таъмину нимтаъмин ва 

ѓайритаъмин ояндадор аст.  

Дар давоми солҳои 2016-2018 муаллифон Т. Давлатов. Т.С. Нарзулоев, 

С.Имомов, Б.Д. Одинаев, Б.К. Ятимов [18, с. 22] дар заминҳои лалмии водии 

Ҳисор баъзе усулҳои агротехникаи парвариши арзанро тадқиқ намудаанд.   

Аз соли 2019 инҷониб корҳои тадқиқотии арзан дар заминҳои лалмии 

аз боришот таъмини Тоҷикистони марказӣ (ш. Ҳисор) ва нимтаъмини 

минтақаи Кулоб (н.Данғара) идома дорад. Тайи солҳои 2019 – 2023 

таҷрибҳои илмӣ дар бораи такмил додани технологияи парвариши арзани 

навъҳои “Саратови–853” ва “ Маҳаллӣ”, аз ҷумла тарз ва муҳлати кишт, 

меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои маъданӣ тадқиқ мегарданд 

Ҳ.А., Сафарзода, Т.С. Нарзулоев, М.С., Норов, Д.Б. Бегназаров, М.М. 

Солеҳов [93, с. 45-48].  

Арзан ба хок талаботи зиёд надорад, аммо парвариши он дар қитъаҳои 

ҳосилхез беҳтар аст. Қобилияти ҳозимияти ин растанӣ нисбат ба гандум 

бештар ва аз сулӣ камтар аст. Дар ҳолати агротехникаи баланд ва 

истифодабарии нурӣ, арзанро дар хокҳои гуногун парвариш кардан 

имконпазир аст. Аммо, барои парвариши ин зироат хокҳои сиёҳтоб, 

хокистарӣ ва қумдори бо захираи кофӣ намии ва моддаҳои ғизоӣ  беҳтар 

аст. Хокҳои ботлоқӣ, шӯр, вазнини гилхок ва оҳакдор ба ин зироат таъсири 

манфӣ мерасонад. Аз ҷиҳати устуворӣ ба хокҳои қумдор (агар онҳо бисёр 

коста набошанд) арзан тақрибан аз ҷавдор камӣ надорад.  

Ҷорӣ ва бакордарории киштгардонҳо яке аз чорабиниҳои ниҳоят 

мӯҳими агротехникӣ ва ташкили хоҷагидорӣ ба ҳисоб рафта, барои 

самаранок истифодабарии замин, ҳосилхезии таркиби хок ва афзоишёбии 
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ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ равона гардидааст. Киштгардонҳо дар 

ҳолати дуруст ҷойивазкунии зироатҳои кишоварзӣ бо пайвасткунии 

системаи коркарди хок ва истифодабарии нӯриҳо самараи бештар медиҳад. 

Пешинакишти беҳтарин барои арзан дар заминҳои лалмӣ ин зироатҳои 

ғаллагӣ (гандум, ҷав, сулӣ, ҷавдор, тритикале), лӯбиёгӣ (нахуд, наск, 

мушунг), равғандиҳанда (маъсар, зағир)  мебошанд. Аммо, ҳосили нисбатан 

бештарро пешинакишти юнучқа таъмин карда метавонад, чунки ҳосилхезии 

таркиби хокро аз ҳисоби ҷамъоварии азоти биологӣ баланд мебардорад. 

Дар системаи коркарди хок барои арзан ду масъалаи асосӣ ҳал 

мегардад: муборизаи шадид бо алафҳои бегона, захира ва нигоҳдории 

миқдори кофии намӣ дар таркиби хок ва азхудкунии ғизо. Арзан ба қатори 

зироатҳое дохил мешавад, ки барои он коркарди дақиқи хок аҳамияти 

авалиндараҷа дорад. Дар заминҳое, ки баъд аз ғаллагиҳо, лӯбиёгӣ ва 

зироатҳои барвақтии байнашон коркардшаванда холӣ мешаванд дар он 

гузаронидани шудгор дар чуқурии 28–30 см ва чизел ҳатмӣ мебошад. Дар 

асоси маълумотҳои муассисаҳои илмӣ шудгори барвақтӣ ҳосилнокии дони 

арзанро аз 1 гектар то 4 сентнер меафзояд. Новобаста аз он, ки арзан ба 

хушкӣ тобовар мебошад, талаботи он ба захираи намӣ бештар аст. 

Захиракунии барф ва об – яке аз омилҳои асосии баланд бардоштани 

ҳосилнокӣ мебошад.  

Коркарди хок дар фасли баҳор яке аз чорабиниҳои ниҳоят муҳими 

агротехникӣ ба шумор меравад ва бинобар ҳамин барои нигоҳдорӣ ва 

захираи намӣ коркарди хок ба воситаи сихмола то чуқурии 8–10 см аҳамияти 

бештар дорад. Дар заминҳои ифлос барои пурра нобуд кардани алафҳои 

бегона (дар ҳолати сабзиши онҳо) гузаронидани 2–3 коркарди хок ба 

воситаи култиватсия ё чизел ҳатмист. 

Дар собиќ колхози ба номи Ленини н.Панљ барои говњои ширдењ дар 

100 гектар барои хӯроки сабз арзан кишт карда буданд ва њайвоноти 

ширдењу гусфандон онро аз 6 июн то 15 июл истифода мебурданд Л.П. 
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Синковский [101, с. 3-50]. Аз маълумотҳои овардашуда маълум мегардад, ки 

арзан њато дар минтаќањои камбориш низ хӯроки чорворо таъмин 

менамояд. 

Таљрибањои сањроии Т. Давлатов, Б.Д. Одинаев, З. Љафаров [19, с. 89-

91] нишон медиҳанд, ки давраи нашъунамои арзани навъи «Мањаллї» ба 75 

шабонарўз ва «Саратови-853» 70 шабонарўз баробар шудааст. Ҳосилнокии 

анбуҳи сабзи арзани навъи «Мањаллї» аз 80 то 106 с/га ва «Саратови-853» аз 

68 то 82 с/га баробар шудааст. Таҷрибаҳо нишон доданд, ки ҳосилнокии 

дони арзани навъи «Мањаллї» вобаста ба иќлими сол аз 5,3 то 6,2% таѓир 

ёфта ба њисоби миёна дар 3 сол 6,2 с/га ташкил додааст. Тадқиқотҳо муайян 

намуданд, ки ҳосилнокии дони навъи «Саратови-853» нисбат ба навъи 

«Мањаллї» бештар аст ва ба њисоби миёна дар 3 сол ба 6,8 с/га баробар аст. 

Зироати арзанро дар њамаи намудњои хокњои заминҳои лалмии аз 

боришот таъмин ва нимтаъмини љумњурї, баъд аз зироатњои ғаллагӣ 

(гандум, ҷав, сулӣ, тритикале, ҷавдор),  лӯбиёгӣ (нахуд, мушунг наск), 

равғандиҳанда (зағир, маъсар, кунҷид) ва полезиҳо парвариш намудан 

тавсия дода мешавад. Арзан дар аввали сабзиш ба нурињои маъданї эњтиёљ 

дорад ва барои истењсоли 1 сентнер дон ва 2 сентнер коњ 3 кг нурињои 

нитрогенї, 1,5 кг фосфор ва 2,5 кг калийро аз хок ҷабида мегирад. 

Арзан ба нитроген талаботи зиёд дорад. Њангоми дар хок мўътадил 

будани намнокї ќадаш баланд, љорўбакњояш серњосил шуда, њосилнокии 

донаш зиёд мешавад. Љињати дигари фарќќунандаи талаботи арзан ба хок - 

ин тозагии замин аст.  

Дар давраи Иттиҳоди Шӯравӣ майдони кишти арзан дар љумњурї 3-4%-

ро аз масоҳати умумии зироатҳо ташкил медод. Њоло дар љумњурї масоњати 

кишти арзан хело кам гардида, ќариб, ки ба нестшавӣ рафта истодааст. 

Имрўзњо бо супоришњои Њукумати Љумњурии Тољикистон рушди соњаи 

паррандапарварї ва зиёд гардидани теъдоди корхонањои соњаи мазкур 

водор месозад, ки ба маќсади афзун гардонидани истењсоли хўроки 



29 
 

парранда масоњати кишти арзан дар заминњои лалмии аз боришот таъмин 

зиёд карда шавад. 

Шудгори асосї ва тайёр кардани замин барои кишти арзан яке аз 

чорабинии асосии агротехникӣ ба шумор меравад, зеро маќсади он аз 

захира намудани намї дар хок, нест кардани тухмии алафњои бегона, 

мубориза зидди њашаротњо ва касалињо мебошад.  

Агар шудгори асосї дар фасли тирамоњ дар љуќурии 28-30 см 

гузаронида шуда бошад, бањор бар зидди алафњои бегона ба воситаи 

молакунӣ, култиватсия ё дар чуќурии 10-15 см коркард менамоянд (агар 

замин сахт шуда бошад) баъд онро сихмола ё дискмола карда, кишти 

арзанро дар мўњлатњои муайяншуда ба анҷом мераронанд А.Н. Махсумов 

[72, с. 256]. Дар ин њолат тухми алафњои бегона нест гардида, решањои 

пешинакишти зироатњои ѓалладонагї ба нуриҳои органикӣ мубадал 

мегарданд. Дар заминњое, ки пешинакишташон зироатњои ҷав, гандум, 

зағир, нахуд мебошанд, ин чорабиниро фаврӣ  баъд аз љамъоварии њосил 

иҷро намудан фоидабахш аст. 

Тухмии хушсифат барои кишти пешбинишуда, кафолати асосии њосили 

баланд мебошад. Њосилнокии дони арзан на танњо аз навъ ва минтаќаи 

парвариш, балки аз сифати тухмї низ вобастагї дорад. Барои кишт 

тухмиеро интихоб менамоянд, ки сифати баланди сабзиш дошта бошад. 

Тухмї агар ба ин талабот љавобгў набошад, зичии нињолҳо таъмин 

намегарданд ва њосилнокї кам мешавад. Барои аз касалињои сиёњак, чанги 

сиёњаки сахт ва дигар касалињо рањо ёфтан тухмиҳоро бо усули хушк ба 

воситаи заҳрдоруи Агросит 50% х.т, 2 кг ё Гронозан коркард менамоянд. 

Агар тухмиро пеш аз кишт дар муддати 10–14 соат пеш аз 2–3 

шабонарузӣ ба об тар карда баъд кишт кунанд, давраи нешзании дони арзан 

босуръат гардида, он саросар аз замин неш зада мебарояд. Ин тарзи ба кишт 

тайёр кардани дон дар заминњои лалмї ањамияти аввалиндараља дорад, зеро 

аксар ваќт баъд аз кишт боришот ќатъ гардида, ќабати болоии хок хушк 

мешавад ва ба пурра сабзидани дон халал мерасонад. Сифати тухмии барои 
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кишт омодашуда бояд 99% тозагї, 95% ќобилияти сабзиш 98,5 – 99,0 % 

дараљаи I, 97 – 85 % дараљаи II дошта бошад. 

Ҷ.Қ. Ќосимов, Б.М. Крейдик, В.В. Невзоров [59, с. 184-194] низ дар 

заминњои аз алафҳои бегона тоза, баъд аз зироатҳои  юнучќа, инчунин 

заминњои корамшудаю бекорхобида тарзи кишти саросар (яклухтро) тавсия 

медињанд. Барои таъмини зичии нињолњои арзан дар киштзор бояд ба 

меъёри кишт диќќати махсус дода шавад, зеро ин усули агротехникӣ аз 

сифати дони тухмии киштшаванда, мўњлати кишт, тозагии замин ва 

таъмини он ба намии хок вобастагӣ дорад. 

Агар дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини ҷумҳурӣ кишти арзан 

ба тарзи васеъќатор гузаронида шавад  меъёри тухмӣ 12–14 кг/га ва 

заминњои лалмии аз боришот нимтаъмин 10–12 кг/га басанда аст. Њангоми 

ба тарзи яклухт кишт кардан дар заминњои лалмии аз боришот таъмин 

меъёри кишт 14–16 кг/га ва нимтаъмин 8–10 кг тавсия дода мешавад. 

Чуќурии кишти дон аз намнокии замин вобастагӣ дорад. Дар заминњои 

хокашон аз намї таъмини вазнин киштро дар чуќурии 2 – 3 см ва дар 

заминњои хокашон сабук дар чуќурии то 4 – 5 см гузаронидан лозим аст. 

Баъд аз кишт заминро бо ѓалтакмола ё мола барои беҳтар сабзидани тухмї 

мола мекунанд. Кишти арзанро ба тарзи яклухт ба воситаи тухмипошакњои 

байни ќаторњояшон 15см ва васеъќаторро бо тухмипошакњои сабзавоткорӣ 

низ амалӣ менамоянд Л.П. Синковский, Б.М.  Крейдик, В.В. Невзоров, А.Н. 

Махсумов [102, с. 39-53], Ҷ.Қ. Ќосимов, М.Н. Сардоров, Т.  Набиев У.М. 

Маҳмадёров [61, с. 452], Т. Давлатов, Т.С. Нарзулоев, С. Имомов Б.Д. 

Одинаев  Б. К. Ятимов [18, с. 22]. 

Мўњлати кишт аз шароити иќлими минтаќа ва њарорати хок вобастагї 

дорад. Саросар нешзании дони арзан дар њарорати 8–100С гармї оғоз 

меёбад. Муњлати муътадили кишт барои арзан ваќте мерасад, ки ќабати 

болоии 10 сантиметраи хок 12 – 150С гарм бошад. Майсањои арзан ба хунукї 

тобовар набуда дар њарорати 2 – 30С мавҳ мегардад ва кишти барваќти ба 
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гирифтати  њосили паст оварда мерасонад. Кишти дер низ, аз сабаби дар 

болои қабати хок мавҷуд набудани намии муътадил барои руёнидани 

њосили баланд таъсири манфї мерасонад. 

Тадќиќотњои дар заминҳои лалмии водии Њисор анҷомёфта нишон 

доданд, ки муњлати бењтарини кишт дањрӯзаи дуюми моҳи апрел мебошад.  

Ҳосилнокии дони арзани ин муњлат нисбат ба кишти дањрӯзаи сеюми март 

12,1% зиёд ва дањрӯзаи сеюми моҳи апрел 13,4% кам мебошад. 

Дар кишти барваќтї аз сабаби зуд таѓйирёбии њаво ва хунукињои 

муваќќатї ба сабзидани дон таъсири манфї мерасонанд. Дар кишти 

беваќтӣ, ќабати болоии хок хушк шуда, аз сабаби баланд шудани њарорати 

њаво дар киштзор сафолак пайдо мешавад ва ба саросар сабзидани дон халал 

мерасонаду зичии зарурии нињолҳо таъмин намегарданд.  

Меъёри нурињои фосфорї ва калийгиро пеш аз шудгори тирамоњї ва 

нурињои нитрогениро дар давраи  панљаронӣ истифода мебаранд. Дар 

заминњои камњосил истифодабарии 10 – 15 тонна пору дар 1 гектар пеш аз 

шудгори асосї натиљаи бештар медињад. 

Дар њолати мўътадил будани намии замин ва њарорати хок, майсањои 

аввалини арзан баъд аз 5 – 8 шабонарўз пайдо мешаванд. Пас аз 15 – 20 

шабонарўз панљазании майсањо оғоз мегарданд ва дар ҳолати аз майсањо 

пурра гардиданди киштзорҳо коркарди якум ё каландкуниро дар чуќурии  5 

– 6 см гузаронидан лозим аст. Коркарди дуюмро баъд аз панљазанї дар 

чуќурии 6 – 8 см, сеюмро дар чуќурии 8 – 10 см пеш аз хўшабандї тавсия 

дода мешавад. Нармкунии байни ќаторњоро дар майдонњои на он ќадар 

васеъ бо каланд низ иљро намудан мумкин аст. Дар кишти яклухт алафњои 

бегонаро бо воситаи хишовакунӣ ё бо гербитсидњо бартараф сохтан лозим. 

Дар давраи панљазанї ба киштзор гербидсиди 2,4 – Д бо меъёри 0,7 – 1кг ё 

2М – 4 бо меъёри 1,3 – 1,5 кг 80% истифода мебаранд.  

Дони арзан дар љорўбакњояш якхела намепазанд. Пухта расидани дон 

аввал дар сари љорўбакњо, баъд дар миёна ва охирон дар қисми поёни анљом 
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меёбанд. Агар њосилѓундориро барваќт оғоз намоянд, донњо талаф ёфта, 

сифати дони боќимонда паст мегардад ва аз љорўбакњо ба замин мерезанд. 

Давраи аз њама бењтарини дарави арзан ваќте мерасад, ки тухмии болоии 

чорўбакњо пухта мерасанд ва дони миёнаи онњо дар давраи хамира қорор 

доранд. Дар хољагињои хурди фермерї даравро пагоњирўзї ба тарзи дастї 

гузаронида, дарза баста, онњоро рост монда, баъд аз он ѓарам менамоянд. 

Дар майдонњои калон даравро бо комбайнњо гузаронидан лозим аст. 

Барои талаф нашудани њосили дон ба планкањои мотовилаи комбайн 

маводи брезент насб менамоянд ва сипари шамолдароро зиёдтар мекунанд. 

Њосили дони љамъоваришударо тез хушконида, шамол медињанд ва баъд 

тоза карда дар анборњо нигоњ медорад. Намии дони арзан дар анбор бояд аз 

13-14% зиёд набошад. 

Арзан ба касалии бактериявии сиёњак ва тухмаш ба касалии меланоза 

дучор мешаванд. Ба ин касалӣ зироатҳои ѓалладонагињо низ дучор 

мешаванд ва занбурўѓи сиёњак онро ба вуљуд меоварад. Сиёњак моддаи 

зањрнок дошта, ба орду хўрок омехта шудани он барои одаму чорво хавфнок 

аст. Дар давраи пайдошавии љорўбакњои арзан ин касалӣ дар назди баргњо 

ва якљоя бо гулњояш дар бадани растанї монанди халтачањои ѓафс пайдо 

шуда, њангоми пухтарасии дон њамин ѓадудњои халтачамонанд берун 

баромада ба монанди хокистари майда пош хўрда ба болои зироатњо 

мерезанд.  

Ин спорањои ангезанда дар давраи гулкунии љорўбакњои арзан афзоиш 

меёбанд. Дар сурати номусоид омадани њарорати ҳаво ва намї спорањо ба 

ѓўраи гул зарар расонида, дар дохили он шира њосил мекунанд, ки ин боиси 

љамъшави њашаротњои зараррасон мегарданд. Онњо ба рўйи шира нишаста, 

бо њамин ангезандаи сиёњакро ба растанињои солим мегузаронанд.  

Ангезандањои сиёњакро, њайвонот, шамол ва паррандањо низ пањн 

мекунанд. Барои сироятёбї аз ангезандаи сиёњак давраи гулкунии арзан 

омили њалкунанда аст. Масалан, бордоршавии гули арзан њангоми кушода 

будани пулакчањо ба амал меояд, ки дар ин маврид ангезандањои сиёњак 
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бемалол ба гардгираки гул ворид шуда метавонанд. Сиёњак ба зироати арзан 

зарари ҷиддӣ мерасонад. Љорўбакњо, поя ва дони арзани касалшуда сиёњ 

гашта, пур аз хокаи сиёњак (спора) мешаванд. Тадбирњои мубориза бар 

зидди ин касалї – аз безараргардонии тухмӣ бо Формалин 2 – 3 моњ пеш аз 

кишт, бо Гранозан, Меркуран (1кг/т) 50% ва ТМТД (2 кг/т) иборат мебошад.  

Аз ин намуди касалї дар давраи аз зери хок баромадани майсањо 

њангоми 3 – 4 барга будан доѓњои љилодори равѓанї ё ин, ки дар гулўгоњи 

баргњо доѓњои сафедча пайдо мешаванд. Дар ваќти зиёд пайдо шудани доѓњо 

баргњои арзан зард шуда, ќисми болоии нињолњо ва баргњо ба монанди 

занљирањо печида мешаванд. Нињолњо бењаракат шуда, шумораашон кам 

гардида, дар охир њосилнокї паст мешавад. Ин намуди касалї бисёртар дар 

кишти яклухт мушоҳида мегардад, аммо бо тарзи васеъқатор камтар дида 

мешавад. Тадбирњои мубориза бар зидди ин касалї шудгори босифат ва нест 

кардани решаҳои алафњои бисёрсола мебошад.  

Хомўшаки (пашшаи) арзан яке аз њашаротњои зараррасони арзан 

мањсуб ёфта, дар минтаќањои њарорати фаъоли солонаашон 1500-20000С  ин 

намуди њашарот зуд афзоиш ёфта, зарари ҷиддӣ мерасонанд. Дарозии ин 

ҳашарот 15–20 мм, буда, аз пиллааш (зоча) бањорон барваќт мебарояд ва 

баргоњи сабзи арзанро мехўрад. Тухмашро дар баргу буттањои арзан ва 

алафњои бегонаи бисёрсола мегузорад.  

Зочањои ин њашароти зараррасон зимистонро дар боќимондањои коњу 

пахоли арзан ва дар зери баргу пояи алфњои бисёрсола мегузоранд. 

Пашањои арзанхўрак дар аввали моњи май њангоми њарорати њаво 200С  ба 

фаъолият оғоз менамоянд ва ба зироати арзан зарар мерасонанд. Давраи 

якуми фаъолияти ин намуди њашарот 8 – 10 шабонарўзро ташкил медиҳад 

ва дар давраи нашъунамояш 3 – 4 насл медињад.  

Хомўшаки арзан яке аз хафноктарин њашароти зараррасон буда на 

танҳо ба арзан, балки ба тамоми зироатњои лӯбиёгињо ва юнучќа зарар 

мерасонад. Ин намуди пашшањо ба тарзи гурўњї зиста, шумораашон тез зиёд 
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мешаванд. Њангоми оммавї гаштани њашарот, онњо нуќтањои гули арзанро 

макида, растанињоро аз инкишоф бозмедоранд.  

Чорањои агротехникии мубориза бар зидди ин њашарот асосан бо роњи 

чуќур шудгор кардани замин ва коркарди байни ќаторњо мебошад. Инчунин 

кишти сариваќтии арзан бо истифода аз тухмињои тезрас ва нест кардани 

алафњои бегонаи бисёрсола самараи хуб медињад. Пеш аз кишт тухмиро ба 

зањрдоруи Нафталин (500 г дар 1 тонна тухмї) коркард менамоянд, ки ин яке 

аз усулњои мубориза ба зидди пашшаи арзан мебошад. 

 Дар байни чорабиниҳои ниҳоят муҳим, ки ба системаи зироатчигии 

ҳамаи минтақаҳои табии дохил мешавад ҷойи намоёнро коркарди хок 

ишѓол менамояд. В. И. Коваленко, Г. О. Отаров, М. И. Рубинштейн, М.  Ф. 

Милашенко [46, с. 45-46] . 

Дар заминҳои обии ҷанубу шарқии Федератсияи Россия ҳосилнокии 

миёнаи донааш аз 1 гектар ба 30 – 35 сентнер баробар шудааст. 

Макляк Катерина [70, с. 98-100] иттило медиҳад, ки дар давраи ҳозира 

дар ҷаҳон 30 млн тонна арзан истеҳсол карда мешавад ва аз он 40% ба 

Ҳиндустон рост меояд. Ҳосилнокии бештари дон 61 сентнер аз 1 гектар соли 

1966 дар Украина Тернопольщик (ноҳияи Козовский) гирифта шудааст. 

Муваффақияти селексионерони Украина дар солҳои охир ин баланд 

бардоштани ҳосилнокии дони арзан то 5–6 тонна аз 1 гектар, навъҳои ба 

хушки тобовар, бар зидди касалии қароруя устувор ва баланд бардоштани 

андозаи дон мебошад Шевель Игор [111, с. 68–69]. 

Дар истеҳсоли дони арзан баъзе камбудиҳо ба назар мерасанд: 

инкишофи ниҳоят сусти ниҳолҳо дар давраи аввали нашъунамо (бояд 

алафҳои бегона нест карда шавад); арзан як решаи марказӣ дорад, ки давраи 

якуми нашъунаморо таъмин менамояд, решаҳои дуюм баъд аз 10–15 

шабонаруз пайдо шуда дар қисми болои хок барои дастрасии намӣ 

фаъолият менамояд. Пухтарасии дон дар ҷорубак ва дигар қисмҳои растанӣ  

гуногун ба амал меоянд В.М. Маласай [71, с. 7-10]. 
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Дар тибби халқи сӯки арзанро барои табобати панкреатит, диабети 

қанд, касалиҳои ҷигар, систит ва геморой истифода мебаранд. Ярмаи (сук) 

гардиши хунро барқарор намуда, барои системаи дилу парда аҳамияти 

бештар дорад. Дар таркиби ярма (сук) глютен мавҷуд аст ва онро барои 

одамон тавсия медиҳанд, ки онро дигар зироатҳои хушадор надорад. Дар 

Амрико сукро бо номи “ѓизои солим” ба фуруш мебароранд. Дар таркиби 

дони арзан крахмал (оҳар) 54–83%, сафеда 10–14%, чарб 2,4%, карбогидрат 

(клеткатка) 7-9 % мавҷуд аст. Аммо навъҳое парвариш карда мешаванд, ки 

то 15% чарб ва 18% сафеда дорад, инчунин навъҳои серсафеда мавҷуданд, ки 

то 23,5 % сафеда дорад Макляк Катерина [70, с. 98-100]. 

Бэлэнихина Анна [7, с. 62-63] қайд менамояд, ки дар Украина селексияи 

арзанро вобаста аз самти истифодабариаш ба роҳ мемонанд. Дар самти 

истеҳсоли ярма, асосан ҳосилнокӣ ва хусусияти баланди технологӣ 

(резондани сабук) ба назар гирифта мешавад. Навъҳое парвариш карда 

мешаванд, ки онро барои саноати комбикорми (эмухошоки омехта) 

истифода мебаранд. Барои парвариш дар самти анбуҳи сабз навъҳои бо 

моддаҳои ҳазмшаванда баландро истифода мебаранд.  

Давраи нашъунамои арзан вобаста аз навъ, минтақаҳои парвариш ва 

иқлими сол аз 60 то 120 шабонарӯз идома меёбад. Растании гармидӯст, ба 

хушкӣ ва хокҳои шӯр тобовар аст, аммо ба хокҳои турш устувор нест. Коҳ 

ва анбуҳи сабзи арзан барои чорво истифода бурда мешавад. Бо ҳосилнокии 

3 тонна дон ва 6 тонна коҳ аз 1 гектар арзан аз хок 90 кг нитроген, 42 кг 

фосфор, 106 кг калий ва 31 кг калтсиро аз хок ҷаббида мегирад. Арзан 

зироати талаботаш ба ҳосилхезии хок бештар аст. Воридоти 20 – 30 кг/га 

моддаи таъсирноки азот, фосфор ва калий ҳосилнокии донро то 15 – 20 % 

меафзояд В.М. Тымчук [107, с. 6-9]. 

Ин муаллиф қайд менамояд, ки дони арзан дар чуқрии 10см бо ҳарорати 

на кам аз 12 – 15 0С ба нешзанӣ оѓоз менамояд. Ниҳолҳояш дар хунукиҳои 

3–50С мавҳ мегарданд. Ҳарорати беҳтарин барои гулкунии арзан 20–24 0С 
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мебошад, ҳарорати ҳавои 30–40 0С–ро арзан нисбат ба дигар хушадорон ба 

осонӣ аз сар мегузаронад. Ҷамъи ҳарорати фаъол барои навъҳои тезпази 

арзан 1500 0С барои миёнапаз 1600 0С. Камбудии намӣ дар давраи то 20 

шабонарӯз то пайдошавии ҷорӯбак ва то охири гулкунӣ ба пастравии ҳосил 

оварда мерасонад. Дони арзан пеш аз нешзани 25% намиро аз вазни умумии 

дон истифода мебарад.  

 Ниҳолҳои арзан дар давраи аввали нашъунамо суст инкишоф меёбанд, 

бинобар ҳамин алафҳои бегона метавонанд ҳосилнокиро паст намоянд, дар 

ҳолате, ки назорат аз болои онҳо набошад. Дараҷаи инкишофи арзан дар 

ҳолати ҳарорати ҳаво аз 150С поён қатъ гашта, алафҳои бегона онро пахш 

менамояд. Пешинакишти беҳтарин барои   арзан инҳоянд: зироатҳои 

ѓаллагӣ, лӯбиёгӣ, картошка, лаблабӯи қанд, алафҳои бисёрсола, полезиҳо 

В.М. Тымчук [107, с. 6-9]. Чуқурии кишти тухмӣ аз намуди хок вобастагии 

дорад: дар хокҳои таъминоти намнокиаш хуби сабук 5–6см, миёна 4–5см, 

вазнин 3–4см. Нешзании саҳроии дони арзан, нисбат ба дигар зироатҳо 

(резашавӣ) на зиёда аз 70–75%-ро ташкил медиҳад. Бинобар ин меъёри 

кишти тухмиро вобаста аз минтақаҳо чунин тавсия медиҳанд: бо тарзи 

оддии қаторӣ дар минтақаҳои дашти 3-3,5 млн. (20–22 кг/га), даштии ҷангал 

3,5-4,5 млн. (24-30 кг/га), дар пастхамии бешазорҳо 4,5-5 млн. (30–35 кг/га). 

Бо тарзи васеъқатории байниқаторҳо 45 ё 60 см меъёри кишти тухмиро то 

0,5-0,7 млн. тавсия медиҳанд.  

 Дар асоси маълумоти Г.М. Попова [89, с. 480] давраи нашъунамои 

арзан аз 50 то 130 шабонарӯз иборат мебошад. Панҷарониаш баъд аз 15-20 

шабонарӯз, пас аз сабзиши ниҳолҳо оғоз меёбад. Давраи нашъунамои 

навъҳои миёнапази арзан аз сабзиши ниҳолҳо то пайдошавии ҷорӯбак 40–50 

шабонарӯз идома меёбад. Гулкунии растанӣ баъд аз 2–6 шабонарӯз, пас аз 

пайдошавии ҷорӯбак ба амал меояд.  

Арзан ба зироати озӯқавории қадима дохил мешавад ва онро 4-5 ҳазор 

сол пеш парвариш менамуданд М.М. Максимов [72, с. 407]. Дар давраи 
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ҳозира ин зироат дар минтақаҳои иқлимашон гарму муътадили Осиё ва 

Европа паҳн   гаштааст.  

Нигоҳубини саривақтӣ ва босифати киштзорҳои арзан–яке аз омилҳои 

асосии рӯёнидани ҳосили фаровон мебошад. Нигоҳдории киштзорҳо дар 

ҳолати  тоза аз алафҳои бегона шарти муҳими агротехникӣ ба шумор 

меравад И. Н. Елагин [24, с. 159]. Зироати арзанро 28 намуди алафҳои бегона 

зарар мерасонанд, масалан, василек, вьюнок, талхак, мокрица, осот, 

пастушья сумка, ромашка непахучая. Киштзорҳоро алафҳои бегона дар 

давраи аввали нашъунамо бо тарзи кишти яклухт зарар мерасонад, чунки 

амалӣ намудани чорабиниҳои агротехникӣ бо ин усул  ғайриимкон 

мебошад. Арзан на танҳо зироати арзишнокӣ ярмагии серҳосил мебошад, 

инчунин барои хӯроки чорво низ истифода бурда мешавад. Ҳатто бо 

ҳосилнокии якхела, баромади воҳиди хӯрокаи арзан аз 1 гектар нисбат ба 

сулӣ ва ҷав 20 – 21% ва сафедаи ҳазмшаванда аз 14 то 34% бештар аст.   

А.П. Горин [13, с. 575] қайд менамояд, ки баромади ярма аз навъ 

вобастагӣ дорад: 80 % баромади баланд; 70–80% миёна; то 70% паст ба ҳисоб 

меравад. Баромади ярмаи навъҳои арзани бо донҳои андозаашон калон ва 

пучоқнокиашон паст, нисбат ба майдадонаҳои пучоқнокиашон дурушт 

баланд мебошад. Андозаи чорӯбакҳои кӯтоҳ то 17–19см, миёна 19–24см ва 

дароз зиёда аз 24 см баробар аст.  

Новобаста аз он, ки зироати арзан намиро ниҳоят кам сарфа менамояд, 

дар як вақт дар давраи пайдошавии ҷорӯбак ба об эҳтиёҷ дорад. 

Тадқиқотҳои дар Стансияи таҷрибавии иҷрошудаи Б.В. Ежова дар бораи 

муҳлати кишт нишон доданд, ки аз давраи панҷаронӣ то пайдошавии 

ҷорӯбак бо боришоти аз 43 то 65мм ҳосилнокии дон аз 1 гектар аз 18,9 то 

20,7 сентнер ва дар ҳолати боришоти нисбатан кам ин нишондод як 

маротиба кам гаштааст А.А. Корнилов [48, с. 150-155].  

Барои пайдошавии 1 сентнер моддаи хушк арзан ҳамагӣ аз 22 то 28 

тонна обро сарфа менамояд, ки ин нисбати гандуми баҳорӣ 1,5 маротиба 
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кам аст ва решаҳои он ин қобилияти намиғундориро доро мебошанд А.А. 

Корнилов [48, с. 150-155]. Дар асоси маълумоти бисёрсолаи қитъаҳои 

навсанҷии минтақаҳои хушкзамини Заволжья ва Қазоқистон ҳосилнокии 

дони арзан нисбат ба гандум аз 1 то 3 с/га бештар аст. Ҳосилнокии миёнаи 

дон вобавста аз минтақаҳо аз 7 то 16 с/га баробар мебошад.  

Дар асоси маълумоти А.А. Соколов [99, с. 272], ниҳолҳои қобилиятноки 

ҳаётгузаронии арзан дар ҳарорати 12-150С пас аз 5-7 шабонарӯз пайдо 

мешавад. Ҳарорати мувофиқ барои нешзании ниҳолҳо 20-300С ва ниҳоят 

бисёр 400С мебошад. Ҳарорати паст барои давраи пайдошавии гулкунӣ 16-

190С, ҳарорати муътадили миёнаи шабонарӯзӣ барои панҷаронӣ 180С, 

пайдошавии ҷорӯбак–гулкунӣ 230С, гулкунӣ–пухтарасии дон 210С. 

Тухмиҳои дар хунукиҳо инкишофёфта холӣ мемонанд ва нигоҳдории онҳо 

ниҳоят душвор аст.   

Ба иттилои Э.В. Юдин [114, с. 34-38], давомнокии нимаи якуми давраи 

нашъунамои арзан аз кишт то пайдошавии ҷорӯбак на танҳо аз ҳарорат, 

балки аз давомнокии рӯз вобастагӣ дорад. Чи қадар давомнокии рӯз зиёд 

бошад, ҳамон қадар давраи нашъунамо ва миқдори зарурии гармӣ зиёд 

мегардад. Бо зиёдшавии давомнокии давраи нашъунамо ин қонуният 

шиддатнок мегардад.  

Ба ақидаи С.М. Иванов [30, с. 163-169], навъҳои арзан ба ҳарорати паст 

таассуроти гуногун доранд. Баъзе навъҳо дар ҳарорати 30С пас аз 15 

шабонарӯзии нешзании ниҳолҳо мавҳ мегарданд, дигар ниҳолҳои навъҳо 

дар ҳамин гуна шароит 28% зинда мемонанд, ё 27% зарар меёбанд, ё 55% 

нобуд мешаванд.  

В.Н Степанов [104, с. 46] иттило медиҳад, ки ниҳолҳои арзан ба 

хунукиҳои –2,–30С тобовар буда, дар сардиҳои аз –3 то –40С мавҳ мегарданд. 

Тобоварии ниҳолҳо ба сардӣ аз хусусиятҳои навъ ва аз давраҳои нашъунамо 

вобастагӣ доранд. Растанӣ дар давраи 1-2 баргагӣ то сардиҳои -1,50С 

тобовар буда, дар давраи 3-4 баргагӣ зарар мебинанд. 
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Арзанро бо тарзи кишти васеъқатори байниқаторҳои 45см ва коркарди 

онро бо роҳи хишовакунии алафҳои бегона тавсия медиҳанд, ки ин 

чорабинӣ ҳатман ба воситаи тракторҳо амалӣ намудан зарур аст Н.В. 

Покровский, Г.И. Солянко  [88, с. 108-109]. Дар баҳори хӯшк тухмӣ бояд дар 

чуқурии 5-6 см ва дар заминҳои обӣ дар чуқурии 2-3 см кишт карда шавад.  

Муҳлати беҳтарини интихоби кишт барои арзан аҳамияти ниҳоят 

муҳим дорад. Дар ҳолати кишти барвақти аз сабаби хунукиҳои аввали баҳор 

тухмӣ дар хок намесабзад ё ниҳолҳо ҷавон мавҳ мегарданд. Муҳим он, ки 

тухмии арзанро дар муддати кӯтоҳ (2 – 3) рӯз ба анҷом расонидан лозим аст 

И.А. Минкевич [75, с. 534]. 

Муҳлати кишт дар минтаҳаҳои гуногуни Россия ва Осиёи Марказӣ 

гуногун аст ва ин аз баҳори ҳар як мавзеъ вобастагӣ дорад. Муҳлати кишт 

дар як минтақа низ аз таркиби хок ва пешинакишт вобастагӣ дорад.  

П.И. Подгорный [85, с. 480] хабар медиҳад, ки арзан ба нурӣ талаботи 

зиёд дошта дар хокҳои гуногун ҳосили бештар медиҳад. Истифодабарии 

нуриҳои органикӣ ва суперфосфат самараи дилхоҳ медиҳад. Дар асоси 

маълумотҳои хоҷагиҳои вилояти Волгогради Россия истифодабарии 

нуриҳои органикӣ ва минералӣ ҳосилнокии донро аз 1 гектар аз 4 то 9 

сентнер зиёд намудааст. 

Дар хоҷагии “Петрови” вилояти Липески Россия дар 6 соли охир 

ҳосилнокии дони арзан ба ҳисоби миёна аз 1 гектар ба 24,4 сентнер баробар 

шудааст Н.Д. Ковалев, М.Д. Атрошенко, А.В. Деконнор, А.Н. Литвиненко 

[44, с. 567]. 

Дони арзан нобаробар пухта мерасад ва ба зудӣ мерезанд. Дар аввал 

тухмии қисми болоии шохаҳои растанӣ, баъдан қисми мобайнӣ ва поёнии 

ҷорӯбакҳо пухта мерасанд. Тана ва барги растанӣ дар ин давра сабз аст В.С. 

Косинский, В.С. Никляев, М.А. Рубанов, В.В. Ткачев, А.А. Сучилина [57, с. 

292-298]. Бинобар ҳамин, ҷамъоварии арзанро дар давраи ширухамирии дон 
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(дар ҳолати 75-80% пухтарасии дон дар ҷорӯбак) бо усули алоҳидагӣ амалӣ 

намудан зарур аст. 

Калонии дони арзанро ба воситаи гузаронидани тухмиҳо аз ғалбер 

муайян мекунанд. Донаҳои калон ҳамонҳое мебошанд, ки бо андозаи 1,8мм, 

донаҳои миёна бо сурохиҳои 1,5–1,7мм ва  майдадонаҳо бо сурохиҳои 1,4мм 

аз ғалбер мегузаранд. Вазни 1000 дона тухмии аз 7 г зиёдро баланд, аз 5 то 

6,9г миёна ва аз 5г – ро паст меҳисобанд. Навъҳои арзани дар истеҳсолот 

ноҳиябандишударо ба пучоқнокиаш паст 10–15%, пучоқнокиашон миёна 15 

– 20% ва пучоқнокиашон баланд зиёда аз 20%  тақсим менамоянд А.П. Горин 

[15, с. 226-227].  

Дар баланд бардоштани ҷамъоварии умумии арзан навъҳои серҳосил, 

ба роҳ мондани тухмипарварӣ ва коркарди технологияҳои муоссири ин 

зироат аҳамияти муҳим дорад. Яке аз сабабҳои асосии маҳдудияти паҳн 

нагаштани кишти арзан ва истеҳсоли он; ин ҳосилнокии паст ва ноустувори 

дон мебошад, ки ин аз таъмин набудани сатҳи агротехника ва аз 

беаҳамиятии ин зироат шаҳодат медиҳад В.И. Богачков, Н.И. Васякин, Н.М. 

Федулова, К.Г. Азиева  [6, с. 22-23]. То ҳоло қоидаҳои асосии агротехникӣ - 

дуруст ҷойгиркунии ин зироат бо пешинакиштҳои беҳтарин ва заминҳои аз 

алафҳои бегона тозашуда риоя карда намешавад. Натиҷаҳои корҳои 

тадқиқотии муассисаҳои илмӣ, минтақаҳои навъсанҷӣ, таҷрибаҳои 

бисёрсолаи хоҷагиҳо нишон медиҳанд, ки дар ҳолати дуруст ҷойгиркунии 

арзан, коркарди беҳтарини хок, муҳлат ва тарзи кишти мусоид, нигоҳубини 

саривақтии киштзор гирифтани то 20–30 сентнер ҳосили дон аз 1 гектар 

имконпазир мебошад.  

Арзан–зироати имкониятҳои васеъро доро мебошад, аммо дар 

хоҷагиҳо барои парвариши он диққати ҷиддӣ намедиҳанд. Дар бисёр 

ҳолатҳо хоҷагиҳо аз 1 гектар ҳосили дони паст то 10 – 15 сентнер мерӯёнанд, 

вале иқтидори ҳосилнокии ин зироат баланд мебошад. Дар минтақаҳои 

давлатии навъсанҷии вилояти Полтаваи Украина ҳосилнокии миёнаи дони 
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арзан: Пирятинск 45,2 с/га, Диканьск 45,3 с/га. Соли 1978 дар ин минтақаҳои 

навъсанҷии ҳосилнокии дони арзани навъи “Миронови – 94” ба 54,5 с/га 

баробар шудааст. Дар шароити истеҳсолот арзанро одатан пас аз лаблабӯи 

қанд, картошка ва ҷуворимакка кишт менамоянд В.М. Костромитин [43, с. 

64-66]. Натиҷаҳо нишон доданд, ки дар шароити ҷангалдашти шарқии 

Украина ҳосилнокии дони арзани навъи “Харков–65” аз истифодабарии 

нуриҳои нитрогенӣ 30 кг, фосфорӣ 30 кг ва калийгӣ 30 кг дар 1 гектар 1,2 

с/га ва аз воридоти нуриҳои нитрогенӣ 60 кг, фосфорӣ 60 кг ва калийгӣ 60 кг 

1,3 с/га зиёд шудааст.  

Тадқиқотҳои Институти илмӣ–тадқиқотии кишоварзии Оренбурги 

Федератсияи Россия ба исбот расониданд, ки қобилияти сабзиши тухмии 

навҷамъоваришудаи арзани навъи “Оренбург–42” аз 16 то 48% ва “Оренбург 

– 43” аз 36 то 56%–ро ташкил додааст. Пас аз 5 рӯзи ҷамъовари бо пояаш 

тухмӣ ба зуди пухтарасида ба қобилияти сабзиши он мутаносибан ба 72 – 

91% ва баъд аз 10 – 11 шабонарӯз 92 – 98% баробар шудааст В.Д. Красавин 

[33, с. 19].  

А.Г. Лапин, М.А. Усов [67, с. 354-355] қайд менамоянд, ки дар 

киштгардон арзанро пас аз алафҳои бисёрсола ё зироатҳои байни 

қаторҳояшон коркардшаванда (лаблабӯи қанд, картошка) ҷойгир намудан 

лозим аст. Пешинакишти беҳтарин дар киштгардон барои арзан зироатҳои 

хушадорони ғаллагӣ ва лӯбиёгӣ мебошанд.  

Дар ҳолати тақсимоти дурусти зироат ва интихоби оқилонаи 

пешинакишт бо истифодабарии зироатҳои фосилавӣ, воридоти иловагии 

нуриҳо, усулҳои муборизаи механикӣ ва кимиёвӣ бар муқобили алафҳои 

бегона, барангезандагони касалиҳо, дар асосӣ маълумотҳои муаллифон 

ҳиссаи зироатҳои ғаллагӣ бе пастравии ҳосилнокӣ то 70–75% H. Bockmann, 

K. E. Knoth [117, с. 1-33], J. R. Debruck, W. Range [118, с. 29-61], 75 – 80% R. 

Kampf [119, с. 62-64], H. J. Liste [121, с. 115-118], K. Steinbrenner, M. Smukalski, 

R. Roth [126, с. 10-13] ва дар баъзе марҳилаҳо то 75 - 100% H. J. Listen [120, 5-
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17], I. Rosche, E. Kuntzsch [125, с. 337-345], J. Turcany, K. Macuhova [128, с. 

67-69]  меафзояд.  

Барои ташаккулёбии 100 кг дон ва миқдори муносиби хошок, зироати 

арзан аз хок  2,62 кг нуриҳои нитрогенӣ, 2,62кг фосфорӣ ва 4,52кг калийро 

ҷаббида мегирад И.Н. Елагин [23, с. 4-8]. Бинобар ҳамин, бо истифодабарии 

нуриҳо гирифтани ҳосили баланд имконпазир мебошад. Фоиданокии он дар 

ҳолате бештар мегардад, ки нуриҳои нитрогенӣ дар якҷоягӣ бо фосфорӣ бо 

якдигар пайваст бошанд, инчунин кишти арзан дар хокҳои бо нитроген 

таъмин, масъалан, баъд аз зироатҳои лӯбиёгӣ (нахуд, наск, мушунг, ғомук, 

лӯбиёи чинӣ, мош, мунҷ), ки пас аз онҳо дар таркиби хок азоти биологӣ 

захира мегардад манфиатнок мебошад. 

Майдони бештари кишти арзан дар вилояти Днепропетровски давлати 

Украина ҷогир аст ва хоҷагиҳои пешқадам аз 1 гектар то 32 сентнер ҳосили 

дон мерӯёнанд. Аммо, иқтидори бештари гирифтани ҳосили дони ин зироат 

мавҷуд мебошад. Коркарди доимии усулҳои агротехникаи парвариши ин 

зироатро вобаста аз хоку иқлими хоҷагӣ ва навъҳои серҳосил ба роҳ мондан 

зарур аст П.М.Деминенко, И.И. Конах [20, с. 115-123]. Таҷрибаҳои саҳроӣ 

самараи бештарро ҳангоми истифодабарии нуриҳои минералӣ дар давраи 

пеш аз коркарди асосии хок нишон доданд. Ҳосили иловагии дон 5,8 с/га аз 

воридоти нурии нитрогенӣ 60 кг/га, фосфорӣ 90 кг ва калийгӣ 60 кг/га 

моддаи таъсирнок таъмин карда шуд. Нақши бештарро дар баланд 

бардоштани ҳосили иловагии дон то 3,8 сентнер аз 1 гектар истифодабарии  

микроэлементҳо иҷро намудааст.  

Арзан – зироати ба ҳосилхезии хок ва шароити ғизоӣ минералӣ 

талаботи зиёд дорад. Барои тарҳрезии системаи нуриҳо дар таркиби хок, 

бояд талаботи мусоиди элементҳои ғизои минералиро барои рӯёнидани  

иқтидори маҳсулнокии арзан ба назар гирифтан ниҳоят зарур мебошад. 

Ҳосилнокии дони арзан (г/зарф) дар хокҳои таъминоташон миёнаи 

намудҳои ғизоии минералӣ, нисбат ба хокҳои таркибашон бо ғизои 
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минералӣ пасти 1,3г ё 23% зиёд гардид. Баландшавии намнокӣ аз 40 то 60 

фоиз аз нимиғунҷоиши хок ба маҳсулнокии арзан тасири мусбӣ нарасонид, 

аммо бо якҷояшавии нуриҳои минералӣ ва намнокии бештар ҳосилнокии 

дон баланд шуд. Ҳосили нисбатан баланди дон аз истифодабарии дукаратаи 

миқдори нуриҳо ва бо намнокии баланд аз хокҳои корами миёна гирифта 

шуд. Бо ин усули агротехникӣ ҳосили бештари босифати дони 13,2% сафеда, 

48,7% крахмал ба даст оварда шуд, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 2,3 – 

2,4 % бештар аст Л.Н. Гнетива, Л.М. Барышникова [16, с. 124-130]. 

Маълум аст, ки нурӣ воситаи асосии баланд бардоштани сифати дон 

ба ҳисоб меравад. Дар асоси маълумоти С. Д. Коробков [51, с. 131-135] аз 

истифодабарии нуриҳои минералӣ протеини хом дар таркиби дони арзан аз 

0,4 то 1,6% зиёд шуд. Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 30кг моддаи 

таъсирнок дар 1 гектар протеин дар таркиби дон нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ) 0,9%, аз фосфорӣ 40кг 0,4% ва аз истифодабарии нурии 

нитрогенӣ 90кг, фосфорӣ 60кг дар 1 гектар  1,6% зиёд гардид. 

Истифодабарии нуриҳои минералӣ ҳатто дар зироатчигии хавфнок низ 

ҳосилнокиро баланд мебардорад. Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 

30кг дар 1 гектар гирифтани 2 сентнер ҳосили иловагиро нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ), истифодаи якҷояи нурии нитрогенӣ 30кг ва фосфорӣ 

40кг/га самаранок буда, рӯёнидани 4,2 с/га ҳосили иловагиро таъмин 

намудааст.  
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БОБИ 2. Шароити хоку иқлим ва методикаи тадқиқот 

2.1. Тавсифи хоку иқлими мавзеъи таҷриба 

Водии Ҳисор минтақаи зироатчигии асосии ҷумҳурӣ ва манбаи захираи 

фаровони гармӣ ба ҳисоб меравад. Аз рўи маълумоти М. А. Панков [83, с. 

38-50], А. Н. Махсумов [72, с. 256] ин минтақа ба округи физикию ҷуғрофии 

Тиран дохил мешавад.  

Дар сохтори лалмикории кишоварзии ҷумҳурӣ заминҳои корам ҳамагӣ 

7,2 фоизро ташкил медиҳад ва дар он, асосан зироатҳои ғаллагӣ, хӯроки 

чорво, лӯбиёгӣ ва равғандиҳанда парвариш карда мешаванд В.С. 

Коваленко, Н.Е. Федоров [47, с. 55].   

Аз ҷиҳати рельеф заминҳои лалмии ин минтақа аз теппаҳо иборат 

мебошанд. Нишебиҳои умумии заминҳои лалмӣ аз ҷануб то шимол ва аз 

Шарқ то Ѓарб 10 – 15 км тул кашидааст. Нишебиҳои қисмӣ шимолии ин 

мавзеъ ниҳоят тӯлонии то 500м, бо пастхамиҳои 8–100С , куҳҳои зина ба 

зинаи бо релефҳои ба монанди чуқуридошта ва ноҳамвор ҷойгир аст. Зина 

ба зина ҷойгиршавии водии Ҳисор дар баландии аз 15 то 30м қарор дошта. 

баландии он аз сатҳи баҳр 928 метрро ташкил медиҳад С. Имомов [31, с. 183].   

Ҳарорати ҳавои зиёда аз +100С барои зироаткории минтаќа муфид буда, 

воридоти рӯшноии фаъоли фотосинтетикӣ ба 58-60 ккал./см2 баробар аст. 

Бо дарназардошти маълумотҳои овардашуда шароити иқлими водии 

Ҳисор барои парвариши зироатҳои кишоварзӣ мувофиқ буда, заминҳои 

лалмии аз боришот таъмини он барои гирифтани ҳосили фаровон 

имконпазир мебошад.  

Хок. Дар водии Ҳисор, асосан, хокҳои ҷигарранги карбонатӣ, тира ва 

хокистарранги марғӣ, инчунин тирахокњои ботлоқӣ паҳн гаштаанд И. Н. 

Антипов-Каратаев, [4, с. 62], В. Я. Кутеминский, Р. С. Леонтьева [65, с. 224], 

С.И. Васильчикова [9, с. 315-316], И.С. Алиев [3, с. 405], О. Шодиев, Г. Г. 

Земан, Н. В. Симакин, Э. Г. Ваксман, С. И. Васильчикова [112, с. 51]. Дар 

заминҳои нишебидоштаи баландиашон аз сатҳи баҳр аз 600 то 900 метр ва 
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зиёда аз он хокҳои хокистарранги тира то 1500 метр мавҷуд мебошанд. 

Таҳлили шароити иқлиму хоки водии Ҳисор, нишон медиҳад, ки ин минтақа 

барои низоми пешбурди зироатчигии лалмикорӣ мувофиқ аст. Аз ҷиҳати 

таркиби хок (гумус, нитроген, фосфор ва калий) ин мавзеъ ба хокҳои 

дараҷаи ҳосилхезиашон паст дохил мешавад. Рӯёнидани ҳосили баланди 

зироатҳо дар чунин хокҳо танҳо бо роҳи истифода бурдани нуриҳои 

маъданӣ ва органикӣ имконпазир мебошад.  

Хоки қитъаи таҷрибавӣ, ки дар он корҳои илмӣ тадқиқоти амалӣ 

карда шуданд, хокистарранги тираи аз ҷиҳати механикӣ ба гилхоки сабук 

дохил мешавад. Ин хокњо ќисми болоии тасмаи хокњои хокистаррангро 

ишѓол менамоянд. Онњо асосан ба пешкўњињо, нишебињои кўњњои паст ва 

њамворињои проювиалї мансубанд. Дар Тољикистони Љанубу – Шарќї онњо 

дар баландињои аз 700 то 1000 – 1600 м, дар шимол (ќаторкўњњои Ќурама) – 

1000 – 2000 м, дар нишебињои шимолии ќаторкўњњои Туркистон ва водии 

Зарафшон аз 900 то 1500 м ташаккул меёбанд.  

Љинсњои модарии хокпайдошавї дар ин хокњо асосан лесс ва гилњои 

лессмонанд ва инчунин хобондањои пролювиалї ва делювиалии љинсњои 

техникї ба шумор мераванд. Ин хокњо назар ба хокњои хокистарранги 

муќаррарї дар шароитњои нисбатан намнокии зиёд ташаккул меёбанд. 

Пўшиши набототи табиї дар ин хокњо набототи нимсавсанаи калонхушагї 

бо тараќќиёти нокифояи намудњои алоњидаи он – шиблякњо мебошанд. 

Профили хокњои хокистарранги тира аз сохти морфологии зерин 

иборат мебошад: 

А 0-25см, ќабати гумусию – аккумулятивї, хокистарранги тира, сохтори 

кулухию – хока, гилхоки миёна, гузариш зина ба зина.  

АВ1 25-66см, ќабати гузариш бо тобиши аниқи љигарранг ва доѓњои  

сафедранги карбонатњо, масоманок, гилхоки миёна. 

Вк ќабати иллювиалии карбонатї, хокистарранги зардчатоб, бо 

миќдори зиёди «капролитњо оњакї”, «журавчикњо», гилхоки миёна, поёнтар 

аз он ин ќабат сохтори ковок ва микдори зиёди «псевдомитселияњо».  
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С – гилхоки лессмонанди ранги хокистарии зардчатоб бо миќдори 

ками карбонатњо дар шакли «псевдомитселия».  

Дар хокњои хокистарранги тира ќабатњои генетикї нисбатан аниќтар 

ташаккул ёфтаанд, ки ин ба ҷараёнҳои нисбатан интенсивонаи 

хокпайдошави вобастагї дорад. Дар қабати 0 - 30 см 1,15 % гумус, 0,012 % 

нитрогени умумӣ, 0,15 % фосфори умумї ва 210 мг/кг хок калий мавҷуд аст. 

Фосфори умумӣ аз 0,13 то 0,22- 0,30% тағир ёфта меистад. 

2.2. Шароити агроиқлимии минтақаи тадқиқот 

Дар заминҳои лалмии ҷумҳурӣ, аз он ҷумла, водии Ҳисор барои баланд 

бардоштани ҳосилнокии устувори зироатҳо, махсусан арзан 

нишондиҳандаҳои иқлими сол нақши калидиро иҷро менамояд. Дар солҳои 

тадқиқотї ҳарорати миёнаи ҳавои гармии ҳадди ақал дар фасли тобистон 

(моҳҳои июл ва август) ба қайд гирифта шудааст, ки ин соли 2020 

мутаносибан ба 29,3 – 26,3 0С, соли 2021 27,6 – 26,10С,  соли 2022 ба 29,4 – 

25,8 0С ва соли 2023  ба 29,2 – 26,60С баробар шудааст. Ин нишондиҳандаҳо 

аз он шаҳодат медиҳанд, ки солҳои охир аз сабаби тағйирёбии иқлим дар 

ҷумҳурӣ, махсусан гармшавии ҳаво парвариш ва истеҳсоли арзан дар 

заминҳои лалмии аз боришот таъмин ва нимтаъмин ҳамчун зироати 

арзишнокӣ ярмагии ба хушкӣ устувор нақши калидиро иҷро менамояд.   

Дар фасли зимистони декабри солҳои 2019–2023 ҳарорати миёнаи ҳаво 

мутаносибан 5,9 – 6,50С, январ 4,7–7,3 0С ва феврал 4,9 – 7,60С – ро ташкил 

додааст. Ҳарорати миёнаи ҳаво дар солҳои тадқиқотӣ мутаносибан, ба 

15,70С; 15,0; 15,8; 16,4 ва 16,30С баробар шудааст (ҷадвали 2.2.1).   

Барои заминҳои лалмӣ захираи самараноки намӣ, яъне боришот дар 

фаслҳои тирамоҳу зимистон ва баҳор - асосӣ рўёнидани ҳосили фаровон 

маҳсуб меёбад. Дар давраи тадқиқот боришоти нисбатан бештар дар 

моҳҳои март ва апрел ба қайд гирифта шудааст. Соли 2019 боришот дар 

моҳҳои апрел ба 203,3 мм, май 35,4 мм ва июн 78 мм, соли 2020 моҳи март  

150 мм, апрел 17,4 мм, май 82,5 мм, соли 2021 моҳи март 105,9 мм, апрел 19,9 
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Ҷадвали 2.2.1. – Ҳарорати миёнаи ҳаво дар солҳои тадқиқот 

 (тибқи маълумоти Стансияи обуҳавосанҷии ш. Ҳисор), 0С 

Моҳҳо 
Солҳо 

2019 2020 2021 2022 2023 

Январ 4,7 4,7 1,0 5,5 -1,2 -7,3 

Феврал 4,9 7,2 8,6 7,3 7,6 

Март 12,2 11,6 10,2 11,8 13,2 

Апрел 16,0 15,2 16,2 19,4 15,1 

Май 20,1 20,5 22,3 21,2 21,4 

Июн 24,5 26,1 27,9 25,7 28,5 

Июл 29,3 27,6 29,5 29,4 29,2 

Август 26,3 26,1 26,1 25,8 26,6 

Сентябр 21,9 19,7 22,6 22,6 21,8 

Октябр 15,9 12,6 13,1 15,1 15,8 

Ноябр 7,3 6,4 7,1 9,3 11,5 

Декабр 5,9 2,6 5,3 3,8 6,5 

Миёнаи 

солона 
15,7 15,0 15,8 16,4 16,3 

 

мм ва май 48,2 мм баробар шудааст, ки ин барои ташаккулёбии зироати 

арзан таъсири мусбат расонидааст.  

Дар маҷмуъ боришоти соли 2019 (560,4 мм), соли 2020 (593,6 мм), соли 

2021 (305,2 мм), соли 2022 (600 мм), соли 2023 (339 мм) - ро ташкил додааст, 

ки ин нисбат ба боришоти бисёрсола (451,1 мм) мутаносибан 109,3 мм; 142,5 

мм; - 145,9 мм; 148,9 мм ва – 112,1 бартарӣ доранд (ҷадвали 2.2.2).  

Ба даст овардани ҳосили фаровон аз намнокии муътадили ҳаво 

вобастагӣ дорад. Дар солҳои тадқиқотии 2019 – 2023 намнокии муътадили 



48 
 

ҳаво мутаносибан ба 49,6%; 51,4; 56,0; 71,3 ва  58,0 % баробар шудааст 

(ҷадвали 2.2.3). 

Ҷадвали 2.2.2. – Тақсимоти миқдори боришоти моҳона ва солона, мм 

(тибқи маълумоти Стансияи обуҳавосанҷии ш. Ҳисор) 

Моҳҳо 

Солҳо 

2019 2020 2021 2022 2023 
Миёнаи 

бисёрсола 

Январ 11,0 57,2 32,5 64,6 29,1 38,9 

Феврал 66,0 44,8 37,7 67,9 91,9 61,7 

Март 58,4 150,0 105,9 113,4 49,0 95,3 

Апрел 203,3 17,4 19,9 30,5 30,6 60,3 

Май 35,4 82,5 48,2 94,9 8,6 53,9 

Июн 78,0 - - 17,9 - 19,1 

Июл 0,5 4,0 0,5 0,3 11,0 3,4 

Август - 0,7 - - 10,9 2,3 

Сентябр - 2,6 - - - 0,5 

Октябр 14,6 5,2 15,2 70,3 44,4 29,9 

Ноябр 74,6 53,9 16,0 97,5 16,5 51,7 

Декабр 18,6 33,1 29,3 42,7 47,0 34,1 

Миқдори 

боришоти    

солона 

560,4 451,4 305,2 600,0 339,0 451,1 

 

Дар асоси маълумотҳои Стансияи обу ҳавосанҷии шаҳри Ҳисор 

маълум мегардад, ки барои гирифтани ҳосили фаровони зироати арзан 

нишондиҳандаҳои асосии метеорологӣ, аз он ҷумла, намнокии атмосферӣ, 

ва ҳарорати ҳаво нақши калидиро иҷро менамоянд ва ин минтақа барои 

парвариш мувофиқ мебошад.   
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Ҷадвали 2.2.3. – Намнокии муътадили ҳаво дар солҳои тадқиқот, % 

(маълумоти Стансияи обуҳавосанҷии ш. Ҳисор) 

Моҳҳо 
Солҳо 

2019 2020 2021 2022 2023 

Январ 56 54 59 81 77 

Феврал 55 56 55 75 72 

Март 49 55 58 82 61 

Апрел 56 56 50 69 62 

Май 52 50 54 70 58 

Июн 42 41 43 57 46 

Июл 35 42 46 60 36 

Август 44 45 48 63 48 

Сентябр 47 46 51 64 48 

Октябр 50 49 59 59 56 

Ноябр 55 59 77 94 61 

Декабр 55 64 73 82 72 

Миёнаи солона 49,6 51,4 56,0 71,3 58,0 

 

2.4. Методикаи иҷрои таҷрибањои сањрої  

Таҷрибаҳои саҳрои  дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини хоҷагии 

таҷрибавии “Зироаткор”–и Институти зироаткории Академияи илмҳои 

кишоварзии Тоҷикистон, тайи солҳои 2019 – 2023 дар ҳудуди ш. Ҳисор, 8 км аз 

қисмати ҷанубу шарқии ш. Душанбе, мавзеи Ўртабуз (ҳоло деҳаи Ганҷрез) 

амали  гашатаанд. Аз қисми Шарқ бо дараи Қарасу ва заминҳои лалмии н. 

Ру даки , аз Ѓарб бо заминҳои хоҷагии  ҶДММ ба номи “А. Юсупов” ва хоҷагии 

таҷрибавии ба номи “Зарнисор”-и ш. Ҳисор ҳамсарҳад мебошад. Баландии 

ҷойгиршавии қитъаи таҷтибавӣ аз сатҳи баҳр 928 метр. Боришоти миёнаи 

бисёрсола 500 – 600 мм.  

Объекти тадқиқот арзани интродуксионии навъи “Саратовӣ – 853” ва 

“Маҳаллӣ”. Мавзӯъ аз 2 таҷриба иборат мебошад: Таҷрибаи якум 

“Маҳсулнокии навъҳои арзан вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт дар заминҳои 

лалмии водии Ҳисор”. Дар таҷриба усулҳои зерини агротехникӣ омӯхта 

шуданд. Тарзи кишт: 1) дастии яклухт (назоратӣ); 2) камбари байниқатории 
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15 см; 3) камбари байниқатории 30 см; 4) васеъқатори байниқатории 45 см; 

5) васеъқатори байниқаторҳо 60 см. Муҳлати кишт: 1) 10 март; 2) 20 март;               

3) 1 апрел; 4) 10 апрел; 5) 20 апрел. Муҳлати иҷро солҳои 2019 – 2021. 

Нуриҳои нитрогенӣ 50 кг моддаи таъсирнок дар 1 гектар дар давраи 

панҷаронӣ ворид карда шудааст.   

Таҷрибаи дуюм “ Таъсири нуриҳои минералӣ ба ҳосилнокии арзан дар 

заминҳои лалмии водии Ҳисор”. Меъёри истифодабарии нуриҳои минералӣ 

1) бе нурӣ (назоратӣ); 2) N30;  3) P45; 4) N30, P45; 5) P 45, K30; 6) N30, P45, K30; 6) 

N60, P45, K30 кг/га моддаи таъсирнок. Муҳлати иҷро солҳои 2021 – 2023.  

Меъёри кишти тухмӣ 12 кг дар 1 гектар. Нақшаи қитъаи таҷрибавӣ дар 

ҷадвали 2.4.1. оварда шудааст. 

Такроршавии қитъаҳои таҷрибавӣ 4 маротибагї, андозаи қитъачаҳо                  

25 м2.  

Ҷадвали 2.4.1 – Нақшаи ќитъаи таҷрибавӣ 
 Зироат ва навъ Муҳлати кишт  Тарзи кишт 

таҷрибаи якум 

арзани “Саратови 853” 

10 март 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

20 март 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатои байниқатории 45 см 

васеқатори байниқатории 60 см  
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Идомаи ҷадвали  2.4.1. 

арзани “Саратови 853” 

1 апрел 

дасти яклухт 

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

10 апрел 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

20 апрел 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см 

“Маҳаллӣ” 

10 март 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

20 март 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см 

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см 
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Идомаи ҷадвали  2.4.1. 

“Маҳаллӣ” 

1 апрел 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

10 апрел 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

20 апрел 

дасти яклухт  

камбари байниқатории 15 см  

камбари байниқатории 30 см  

васеқатори байниқатории 45 см  

васеқатори байниқатории 60 см  

Таҷрибаи дуюм 

Зироат ва навъ  
Муҳлат ва тарзи 

кишт  

Меъёри нуриҳои менерали  

(моддаи таъсирнок) 

Арзани “Саратови -853” 
1 апрел 

камбари 

байниқатории 30 см 

N 30 

Р 45 

N30 Р45 

Р45 К30 

N30 Р45 К30 

N60 Р45 К30 
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Дар таҷрибаҳои саҳроӣ мушоҳидаҳои фенологӣ ва ҳисобу ченкуниҳои 

зерин амалӣ гаштаанд: мушоҳидаҳои фенологӣ, муайянкунии самаранокии 

захираи намӣ, ҷараёни баландии қади растаниҳо, анбуҳи сабз ва беда, 

таҳлили биометрии растанӣ, миқдори воҳиди хӯрокаи ҳосилнокӣ, самараи 

иқтисодӣ, коркарди математикӣ ва ғайра нишондодҳо.  

1. Ҷараёни баландии қади ниҳолҳо бо роҳи чен кардани баландии 25 ниҳол 

бо такроршавии 4 – карата гузаронида шудааст. 

2. Намнокии хок дар қабати 0–160 см бо усули гирифтани намунаҳои хок 

бо роҳи хушккунӣ муайян карда шудааст. 

3. Баҳисобгирии ҳосили анбуҳи сабз дар давраи хушабандӣ бо роҳи аз 

қитъаи таҷрибавӣ ҷамъоварӣ намудани њосили 1–метри квадратї 

муайян карда шудааст. 

4. Таҳлили биометрии арзан пеш аз ҷамъоварии ҳосил дар давраи 

пухтарасии дон барои муайян кардани ҳосилнокии дон ва бедаи хушк 

гирифта шудааст. Аз ҳар як қитъачаи таҷрибавӣ 25–растанӣ (ҷамъ аз њар 

як вариант 50–растанї) интихоб карда шуда, нишондодҳои сохтори 

таркибии њосил муайян  карда шудааст. 

5. Пойгоҳи асосии иттилоотӣ ва озмоишии тадқиқот: шаҳри Ҳисор, 

заминҳои лалмии аз боришот таъмини хоҷагии таҷрибавии 

“Зироаткор”. 

6. Баромади воҳиди хӯрока ва сафедаи њазмшаванда зироатњои таљрибавї 

бо услуби  Ф. Томмэ [105, с. 448] муайян карда шудааст. 

7. Самараи иқтисодии парвариши арзан дар асоси услуби Институти 

умумииттифоқии илмӣ – тадқиқотии хӯроки чорвои. 

8.  Нишондиҳандаҳои радиатсияи фаъоли фотосинтетикӣ (РФФ) бо 

методикаи С.И. Васильчискова  [9, 315-316] муайян карда шудааст. 

9. Коркарди математикии натиҷаҳои тадқиқот бо истифода аз услуби 

таҷрибаҳои саҳроии Б. А. Доспехов [21, с. 358] [22, с. 300-358] амалӣ 

карда шудааст. 
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2.5. Агротехникаи парвариши арзан 

Дар заминҳои лалмии ҷумҳурӣ, махсусан дар шароити мавзеи тадқиқот 

дар амал татбиқ намудани қоидаҳои саривақтї ва сифатноки агротехникаи 

парвариши зироатҳо нақши муҳимро иҷро менамояд. Чї тавре, ки аз 

ҷадвали 2.5.1. маълум мегардад, дар таҷрибаи саҳрої тамоми тадбирҳои 

агротехникї, аз он ҷумла, коркарди асосии хок, муҳлати кишт, коркарди 

байни қаторҳо, меъёрҳои мусоиди истифодабарии нуриҳои маъданї, 

ҷамъоварии ҳосил, сифатнок ва дар муҳлатҳои оптималї иҷро карда 

шудаанд. Ҷамъоварии ҳосили арзан дар даҳрӯзаи якуми моҳи июн амалӣ 

карда шудааст. 

Риояи қоидаҳои агротехникии парвариши зироатҳо дар заминҳои 

лалмӣ кафолати гирифтани ҳосили баланди аз ҷиҳати иқтисодӣ 

самарабахшро таъмин менамояд. Дар қитъаи таҷрибавии арзан пеш аз 

коркарди асосии хок ба миқдори 40 кг/га нурии фосфорӣ ва 40 кг/га нурии 

калийдор аз ҳисоби моддаи таъсирбахш ворид карда шудааст. Нурии 

нитрогенӣ аз ҳисоби 50 кг/га дар намуди моддаи таъсирнок дар даҳрӯзаи 

дуюми моҳи апрел истифода бурда шудааст. Ҷамъоварии ҳосили арзан 

вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт аз 8 то 19 моҳи июн идома ёфтааст. 

Дар ҳолати риояи қоидаҳои технологияи парвариши зироатҳо 

рўёнидани ҳосили фаровон имконпазир мебошад. Кишти арзан дар қитъаи 

таҷрибавї дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел амалї гашта, пеш аз коркарди 

асосии хок нуриҳои фосфорӣ ва калийдор истифода бурда шудаанд. 

Аз нишондиҳандаҳои ҷадвали 2.5.2 дида мешавад, ки дар қитъаи 

таҷрибавӣ 3 маротиба коркарди байни қаторҳо гузаронида шуда, дар 

даҳрӯзаи сеюми моҳи апрел нурии нитрогенӣ ворид карда шудааст. 

Ҷамъоварии ҳосили арзан вобаста аз меъёрҳои истифодабарии нуриҳои 

маъданӣ 18–19 июн ба анҷом расонида шудааст. 
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Ҷадвали 2.5.1. – Тадбирҳои агротехникї дар қитъаи таҷрибавии арзан 

вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт (таҷрибаи якум) 

Номгӯи корҳои 

иҷрошуда 

Муҳлати иҷро 

2019 2020 2021 

Коркарди асосии хок 

(ҷуфт) 
22.11 24.11 20.11 

Коркарди пеш аз 

киштии хок (чизел) 
27.03 29.03 25.03 

Кишти қитъаи 

таҷрибавӣ 

10.03; 20.03; 

01.04; 10.04; 20.04 

10.03; 20.03; 01.04; 

10.04; 20.04 

10.03; 20.03; 01.04; 

10.04; 20.04 

Коркарди якуми 

байни қаторҳо 
05.05 7.05 4.05 

Ѓизодиҳӣ( 60 кг/га) 

нитроген 
6.05 8.05 5.05 

Коркарди дуюми 

байниқаторҳо 
15.05 17.05 13.05 

Хишовакунӣ 24.05 26.05 22.05 

Коркарди сеюми 

байниқаторҳо 
28.05 30.05 26.05 

Ҷамъоварии ҳосил 
8.06; 10.06;13.06; 

15.06; 17.06 

10.06;12.06; 16.06; 

18.06; 20.06 

7.06; 11.06; 14.06; 

17.06; 19.06 

 

Ҷадвали 2.5.2. – Чорабиниҳои  агротехникӣ вобаста аз меъёрҳои 

нуриҳои минералӣ (таҷрибаи дуюм) 

Номгӯи корҳои иҷрошуда 

Муҳлати иҷро 

2021 2022 2023 

Воридоти нуриҳои фосфорӣ 

ва калийгӣ 
20.11 25.11 18.11 

Коркарди асоси хок (ҷуфт) 20.11 25.11 18.11 

Коркарди пеш аз киштии хок (чизел) 25.03 20.03 22.03 

Кишти қитъаи таҷрибавии зироат 05.04 08.04 07.04 

Коркарди байни қаторҳо 20.04 22.04 19.04 

Ѓизодиҳӣ 21.04 23.04 20.04 

Коркарди дуюми байни қаторҳо 26.04 28.04 27. 04 

Хишовакуни 05.05 07. 05 06.05 

Коркари сеюми байниқатор 10.05 12.05 11.05 

Ҷамъоварии ҳосил 18.06 20.06 21.06 
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БОБИ 3. Натиљаҳои тадќиќот 

3.1. Таъсири муњлат ва тарзи кишт ба сабзиш ва ташаккулёбии арзан 

 Дар агротехникаи парвариши арзан яке аз чорабиниҳои ниҳоят муҳим 

ва асосӣ, ин риояи оптималии муҳлат ва тарзи кишти аниқ ба ҳисоб меравад. 

Арзан – ба қатори зироати гармидӯст дохил машавад, бинобар ҳамин кишти 

саривақтӣ ва сифатнок, яке аз шартҳои асосии гирифтани ҳосили баланд 

мебошад. Барои ба зудӣ нешзании тухмӣ ва инкишофи беҳтарини ниҳолҳо 

бояд ҳарорати ҳаво ва хок гарм бошад. Кишт дар хоки гармнашуда боиси 

нешзании дери майсаҳо гашта, як қисми тухмиҳо мепусанд, қисми дигари 

тухмиҳо намесабзанд ва алафҳои бегона онҳоро пахш мекунад.  

 И.Н. Елагин [24, с. 159] иттило медиҳад, ки дар ҳолати кишти 

барвақтии арзан шумораи ниҳолҳо кам гашта, алафҳои бегона зиёд шуда, 

инкишофи ниҳолҳоро суст намуда, дар натиҷа ба камшавии ҳосил оварда 

мерасонад. Кишти дерин давомнокии нашъунаморо аз ҳисоби давраҳои 

кишт–сабзиш кам мекунад. Масъалан, дар Стансияи селексионии 

Камышини вилояти Волгоград давомнокии давраи нашъунамо дар кишти 

барвақти 20 шабонарӯз ва дар кишти дерин то 6 тул кашидааст. Дар қисми 

болоии хоки гармшудаи чуқуриаш 10 см то 130С аз давраи кишт то сабзиш 

20 шабонарӯз, 16 – 180С 12 – 15 шабонарӯз ва зиёда аз 200С 6 – 8 шабонарӯз 

идома ёфтааст. 

 Давомнокии давраи нашъунамои намудҳо ва навъҳои гуногуни арзан 

вобаста аз хусусиятҳои онҳо ва шароити парвариш аз 70 то 120 шабонарӯз 

тағйир ёфта меистад (тезпаз, миёнапаз, дерпаз). Навъҳое вуҷуд доранд, ки 

давраи нашъунамояшон ба 60–70 шабонарӯз баробар аст. Ин гуна фарқият 

аз давомнокии гуногуни пайдошавии ҷорӯбак вобастагӣ дорад. 

Пайдошавии ҷорӯбаки намудҳои нисбатан тезпази қисми шимолӣ баъд аз 

25–35 шабонарӯз пас аз нешзании майсаҳо фаро мерасанд. Намудҳое, ки дар 

минтақаҳои ҷангалдашт ва дашт паҳн гаштаанд давомнокии давраи 
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нашъунамояшон тулонӣ мебошад: пайдошавии ҷорӯбак 30–35 шабонарӯзро 

дар бар мегирад. Давраи нашъунамои арзан дар тобистони намноки 

ҳарорати паст нисбат ба солҳои хушки ҳарораташ баланд давомнок 

мебошад.  

 Тухмии арзан танҳо бо як решачаи ҷанинӣ неш мезанад, ки ин аз 

пардаи дарунии гулдона оғоз меёбад. Баъд аз он навдаи ҷанинӣ пайдо шуда, 

дар қисми болоии хок гарданаи реша ва нуқтаи сабзиш ба амал меояд. Аз 

буѓуми панҷаронӣ решаҳои асоси яъне дуюм пайдо мешаванд, ки ба 

чуқурии хок дохил гашта, ба решшаи пурқувати патакреша мубадал 

мегарданд И.В. Красовская [62, с. 783-806]. Решаҳои ҷанинӣ ба таркиби хок 

то ба чуқурии 60 см дохил мешаванд ва то охири давраи фаъолияи 

ҳаётиашон мавҳ намегарданд. Дар солҳои бениҳоят хушкӣ ҳосилнокии дони 

онҳо аз ҳисоби ҳамин гуна решаҳо гирифта мешаванд.  

 Таҷрибаҳои саҳроии дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини 

минтақаи Ҳисор иҷрошуда нишон доданд, ки давомнокии давраи 

нашъунамои арзан аз муҳлат ва тарзи кишт, иқлиму шароити сол ва навъ 

вобастагӣ дорад. Дар натиҷаи мушоҳидаҳои фенологӣ муайян карда шуд, ки 

давраи аз кишт то сабзиши майсаҳои арзани навъи “Саратови – 853” дар 

ҳамаи вариантҳои таҷриба гуногун ба қайд гирифта шуд. Давомнокии 

давраи аз кишт то сабзиши ниҳолҳои арзан аз муҳлати кишти 10 март ба 12 

шабонарӯз, 20 март 8 шабонарӯз, 1 апрел 6 шабонарӯз, 10 ва 20 апрел 5 

шабонарӯз баробар шуд (ҷадвали 3.1.1). 

 Тадқиқотҳо нишон доданд, ки давраи панҷаронии арзани навъи 

“Саратови – 853” аз муҳлати кишти 1 апрел, 10 апрел ва 20 апрел бо тарзи 

кишти камбари байниқатории 30 см мутаносибан 22 апрел, 27 апрел ва 3 май 

мушоҳида гардид, ки ин нисбат ба дигар вариантҳои таҷриба бартарӣ 

доранд. Бо ин усули агротехникӣ давраи пайдошавии ҷорӯбак  мутаносибан 

16.05; 22.05; 29.05, пухтарасии дон 23.06; 25.06 ва 4.07 ба қайд гирифта шуд. 

Дар натиҷаи таҷрибаҳои илмии саҳроӣ ба исбот расонида шуд, ки давраи 
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нашъунамои арзани навъи “Саратови–853”  аз сабзиш то пайдошавии 

ҷорӯбак вобаста аз вариантҳои гуногуни тарзи кишт ва муҳлати кишти 10 ва 

20 март 50 – 54 шабонарӯз, 1 апрел 39 – 42 шабонарӯз, 10 апрел 36 – 40 

шабонарӯз, 20 апрел   33 -36 шабонарӯз идома ёфтаааст. Дар натиҷаи 

тадқиқотҳо маълум гардид, ки давраи нашъунамои арзани навъи 

“Саратови– 853” аз сабзиши майсаҳо то пухтарасии дон бо тарзи кишти 

камбари байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 10 март ба 83 шабонарӯз, 20 

март 81 шабонарӯз, 1 апрел 78 шабонарӯз, 10 апрел 71 шабонарӯз ва 20 апрел 

69 шабонарӯз баробар шудааст. 

 Мушоҳидаҳои фенологӣ нишон доданд, ки давраи нашъунамои арзани 

навъи “Маҳаллӣ” нисбат ба навъи интродуксионии “Саратови– 853” дерпаз 

мебошад. Давраи панҷаронии ин навъ бо тарзҳои кишти гуногун ва муҳлати 

кишт: 10 март 10 – 15.04, 20 март 13 – 20.04, 1 апрел 22 – 26.04, 10 апрел аз 

30.04 то 5.05 ва 20 апрел аз 4 то 10.5 ба қайд гирифта шуд.  Пайдошавии 

ҷорӯбак вобаста аз тарзҳои гуногуни кишт аз муҳлати кишт мутаносибан 14 

– 20.05, 15 – 22.05, 21 – 25.05, 25 – 30.05, 31.05 – 5.06 мушоҳида гардидааст.  

 Таҷрибаҳо нишон доданд, ки давраи аз сабзиши ниҳолҳо то 

пайдошавии ҷорӯбакҳои арзани навъи “Маҳаллӣ” бо тарзҳои гуногуни 

кишт аз муҳлати кишт: 10 март ба 53–59 шабонарӯз, 20 март 47–56 

шабонарӯз, 1 апрел 45 – 49 шабонарӯз, 10 апрел 37 – 45 шабонарӯз, 20 апрел 

35 – 41 шабонарӯз расидааст. Бо ин технологияи парвариш давраи 

нашъунамои ин навъ мутаносибан ба 89 – 95 шабонарӯз, 80 – 91 шабонарӯз, 

79–83 шабонарӯз, 76–81 шабонарӯз ва 70–76 шабонарӯз баробар шудааст 

(ҷадвали 3.1.2). 
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Ҷадвали 3.1.1–Мушоҳидаҳои фенологии давраҳои нашъунамои арзани 

навъи “Саратови – 853” вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт 

 (миёнаи солҳои 2019–2021) 

Тарзи кишт 

С
а
б
зи

ш
 

П
а
н

ҷ
а
р
о
н

ӣ
 

П
а
й

д
о
ш

а
в

и
и

  

ҷ
о
р
у
б
а
к

 

П
у
х

т
а
р
а
си

и
  

Д
о
н

 

Шумораҳои рӯзҳо 

С
а
б
зи

ш
 -

 

п
а
й

д
о
ш

а
в
и

 

ҷ
о
р
ӯб

а
к

 

С
а
б
зи

ш
 -

п
у
х

т
а
р
а
си

и
 д

о
н

 

Муҳлати кишт 10 март  

дастии яклухт (назоратӣ) 22.03 10.04 15.05   18.06 54 88 

камбари байниқатории 15 см 22.03 10.04 12.05 17.06 51 85 

камбари байниқатории 30 см 22.03 8.04 12.05 15.06 51 83 

васеъқатори байниқатории 45 см 22.03 8.04 11.05 14.06 50 82 

васеъқатори байниқатории 60 см 22.03 8.04 11.05 14.06 50 82   

Муҳлати кишт 20 март  

дастии яклухт (назоратӣ) 28.03 15.04 21.05 20.06 54 84 

камбари байниқатории 15 см 28.03 14.04 20.05 19.06 53 83 

камбари байниқатории 30 см 28.03 12.04 18.05 17.06 51 81 

васеъқатори байниқатории 45 см 28.03 11.04 17.05 16.06 50 80 

асеъқатори байниқатории 60 см 28.03 11.04 17.05 16.06 50 80 

Муҳлати кишт 1 апрел  

дастии яклухт (назоратӣ) 6.04 24.04 18.05 25.06 42 80 

камбари байниқатории 15 см 6.04 23.04 17.05 24.06 41 79 

камбари байниқатории 30 см 6.04 22.04 16.05 23.06 40 78 

васеъқатори байниқатории 45 см 6.04 20.04 15.05 22.06 39 77 

васеъқатори байниқатории 60 см 6.04 20.04 15.05 22.06 39 77 
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Идомаи ҷадвали 3.1.1 

Муҳлати кишт 10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 15.04 30.04 25.05 28.06 40 74 

камбари байниқатории 15 см 15.04 30.04 25.05 28.06 40 74 

 

камбари байниқатории 30 см 15.04 27.04 22.05 25.06 37 71 

васеъқатори байниқатории 45 см 15.04 26.04 21.05  24.06 36 70 

васеъқатори байниқатории 60 см 15.04 26.04 21.05 24.06 36 70 

Муҳлати кишт 20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 25.04 5.05 31.05 6.07 36 71 

камбари байниқатории 15 см 25.04 5.05 31.05 6.07 36 71 

камбари байниқатории 30 см 25.04 3.05 29.05 4.07 34 69 

васеъқатори байниқатории 45 см 25.04 2.05 28.05 3.07 33 68 

васеъқатори байниқатории 60 см 25.04 2.05  28.05 3.07 33 68 

 

Муайян намудани афзоиши баланди қади растанӣ дар давраҳои 

нашъунамо, яке аз нишондиҳандаи асосии сохти морфологии зироат ба 

ҳисоб меравад ва ин ҷараён аз усулҳои агротехникаи парвариш, аз он ҷумла 

муҳлат ва тарзи кишт, минтақаи парвариш ва навъ вобастагӣ дорад. 

Таҷрибаҳо нишон доданд, ки ниҳолҳои арзан дар давраи аввали нашъунамо 

то панҷаронӣ суст инкишоф ёфта, аз давраи найчаронӣ то пайдошавии 

ҷорӯбак афзоиши он дучанд мегардад ва баъдан дар давраи пайдошавии 

ҷорӯбак ҷараёни он паст мешавад. Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда 

шуд, ки ҷараёни афзоиши қади растании арзани навъи “Саратови–853” 

вобаста аз усулҳои гуногуни тарз ва муҳлатҳои кишт дар давраи 

пайдошавии ҷорӯбак (аз 15 то 25 май) шиддатнок мегардад. Дар натиҷаи 

таҷрибаҳо маълум шуд, ки бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва 
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муҳлати кишти 1 апрел, 10–апрел ва 20 апрел қади растании арзани навъи 

“Саратови – 853” мутаносибан 18–20 см, 25 – 28 см 

Ҷадвали 3.1.2 - Мушоҳидаҳои фенологии давраҳои нашъунамои арзани навъи 

“Маҳаллӣ” вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт (миёнаи солҳои 2019–2021) 
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Муҳлати кишт 10 март  

дастии яклухт (назоратӣ) 22.03 15.04 20.05  25.06 59 95 

камбари байниқатории 15 см 22.03 14.04 19.05 24.06 58 94 

камбари байниқатории 30 см 22.03 11.04 15.05 20.06 54 90 

васеъқатори байниқатории 45 см 22.03 10.04 14.05 19.06 53 89 

васеъқатори байниқатории 60 см 22.03 10.04 14.05 19.06 53 89   

Муҳлати кишт 20 март  

дастии яклухт (назоратӣ) 28.03 20.04 22.05 27.06 56 91 

камбари байниқатории 15 см 28.03 18.04 20.05 23.06 53 87 

камбари байниқатории 30 см 28.03 16.04 18.05 20.06 51 84 

васеъқатори байниқатории 45 см 28.03 13.04 15.05 16.06 47 80 

асеъқатори байниқатории 60 см 28.03 13.04 15.05 16.06 47 80 

Муҳлати кишт 1 апрел  

дастии яклухт (назоратӣ) 6.04 26.04 25.05 28.06 49 83 

камбари байниқатории 15 см 6.04 25.04 24.05 27.06 48 82 
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Идомаи ҷадвали 3.1.2. 

камбари байниқатории 30 см 6.04 23.04 22.05 25.06 46 80 

васеъқатори байниқатории 45 см 6.04 22.04 21.05 24.06 45 79 

васеъқатори байниқатории 60 см 6.04 22.04 21.05 24.06 45 79 

Муҳлати кишт 10 апрел  

дастии яклухт (назоратӣ) 15.04 5.05 30.05 5.07 45 81 

камбари байниқатории 15 см 15.04 3.05 28.05 3.07 40 79 

камбари байниқатории 30 см 15.04 1.05 26.05 1.07 38 77 

васеъқатори байниқатории 45 см 15.04   30.04 25.05  30.06 37 76 

васеъқатори байниқатории 60 см 15.04  30.04 25.05 30.06 37 76 

Муҳлати кишт 20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 25.04 10.05 5.06 10.07 41 76 

камбари байниқатории 15 см 25.04 8.05 3.06 8.07 39 74 

камбари байниқатории 30 см 25.04 6.05   1.06 6.07 37 72 

васеъқатори байниқатории 45 см 25.04 4.05 31.05 4.07 35 70 

васеъқатори байниқатории 60 см 25.04 4.05  31.05 4.07 35 70 

 

ва 24 – 25 см афзоиш ёфтааст, ки ин нисбат ба муҳлати кишти моҳи март 

бартари дорад. Баландии қади растанӣ бо ин усулҳои парвариш дар давраи 

пайдошавии ҷорӯбак мутаносибан ба 58 – 65 см, 63–71 см ва 55 – 62см 

баробар шудааст (ҷадвали 3.1.3). 

Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки афзоиши баланди қади 

ниҳолҳои арзани “Маҳаллӣ” нисбат ба навъи “Саратови–853” вобаста аз 

тарз ва муҳлати кишт нисбатан паст мебошад. Афзоиши қади растании 

арзани “Маҳаллӣ” аз 15 то 25 май вобаста аз тарз ва муҳлати кишт: 10 март  

ба 13–15 см, 20 март 12–13 см, 1 апрел 18–20 см, 10 апрел 24 – 27 см ва 20 

апрел 19 – 25 см расидааст. Таҷрибаҳои илмии саҳроӣ нишон доданд, ки 
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қади нисбатан баланди растанӣ 58 см аз тарзи кишти камбари байниқатории 

30 см ва муҳлати кишти 20 март, 1 апрел ва 10 апрел гирифта шудааст. 

Ин аз он шаҳодат медиҳад, ки дар ҳолати кишти барвақтӣ 10 март аз 

сабаби паст будани ҳарорати ҳаво ва боронҳои пай дар пай инкишофи 

ниҳолҳои арзан суст мегарданд ва кишти дерин 20 апрел аз норасогии намии 

хок ва ҳарорати баланди зиёда аз 300С дар давраи пайдошавии ҷорӯбак  

ташаккулёбии ҷараёни қади растанӣ паст мегардад (ҷадвали 3.1.4).  

Ҷадвали 3.1.3–Таъсири муҳлат ва тарзи кишт ба афзоишёбии қади 

арзани навъи “Саратови–853”, см (миёнаи солҳои 2019–2021) 

Тарзи кишт 
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Муҳлати кишт 10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 15 25 10 38 13 47 9 53 6 

камбари байниқатории 15 см 15 27 12 40 13 50 10 57 7 

камбари байниқатории 30 см 16 29 13 42 13 52 11 60 8 

васеъқатори байниқатории 45 см 16 29 13 43 14 52 9 60 8 

васеъқатори байниқатории 60 см 16 30 14 43 13 52 9 60 8 

Муҳлати кишт 20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 13 27 14 40 13 51 11 56 5 

камбари байниқатории 15 см 13 28 15 40 12 51 11 58 7 

камбари байниқатории 30 см 15 30 15 42 12 52 10 60 8 

васеъқатори байниқатории 45 см 14 28 14 40 12 52 10 60 8 

васеъқатори байниқатории 60 см 15 28 13 40 12 50 10 60 8 

Муҳлати кишт 1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - 10 17 27 18 45 13 58 - 

камбари байниқатории 15 см - 11 17 28 19 47 14 61 - 

камбари байниқатории 30 см - 12 18 30 20 50 15 65 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - 12 16 28 20 48 15 63  

васеъқатори байниқатории 60 см - 11 18 29 19 48 15 63  



64 
 

Идомаи ҷадвали 3.1.3. 

Муҳлати кишт 10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - - - 20 25 45 18 63 - 

камбари байниқатории 15 см - - - 21 26 47 18 65  

камбари байниқатории 30 см - - - 23 27 50 22 72 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - - - 22 26 48 22 70 - 

васеъқатори байниқатории 60 см - - - 22 28 50 21 71 - 

Муҳлати кишт 20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - - - 14 24 38 17 55 - 

камбари байниқатории 15 см - - - 15 25 40 17 57 - 

камбари байниқатории 30 см - - - 18 25 43 19 62 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - - - 17 24 41 19 60 - 

васеъқатори байниқатории 60 см - - - 17 25 42 18 60 - 

 

Ҷадвали 3.1.4 - Таъсири муҳлат ва тарзи кишт ба афзоишёбии қади арзани 

навъи “Маҳаллӣ”, см (миёнаи солҳои 2019–2021) 

Тарзи кишт 

Давраҳои бақайдгирии қади растанӣ 
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Муҳлати кишт 10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 12 22 10 35 13 44 9 50 6 

камбари байниқатории 15 см 13 23 10 37 14 47 10 53 6 

камбари байниқатории 30 см 13 25 12 40 15 50 10 57 7 

васеъқатори байниқатории 45 см 12 24 12 40 16 50 10 56 6 

васеъқатори байниқатории 60 см 12 24 13 40 16 48 8 56 8 

Муҳлати кишт 20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 11 21   10 33 12 42 9 47 5 

камбари байниқатории 15 см 12 22 11 35 13 45 10 51 6 

камбари байниқатории 30 см 12 25 13 38 13 50 12 58 8 
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Идомаи ҷадвали 3. 1. 4. 

васеъқатори байниқатории 45 см 11 23 12 36 13 48 12 56 8 

васеъқатори байниқатории 60 см 11 24 13 37 13 47 10 55 8 

Муҳлати кишт 1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - 8 14 22 18 40 10 50 - 

камбари байниқатории 15 см - 8 15 23 18 41 10 51 - 

камбари байниқатории 30 см - 10 15 25 20 45 11 56 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - 9 14 24 20 44 10 54  

васеъқатори байниқатории 60 см - 10 14 25 19 45 9 54  

Муҳлати кишт 10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - - - 15 25 40 11 51 - 

камбари байниқатории 15 см - - - 16 24 40 12 52 - 

камбари байниқатории 30 см - - - 18 27 45 13 58 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - - - 17 27 44 13 57 - 

васеъқатори байниқатории 60 см - - - 18 27 45 12 57 - 

Муҳлати кишт 20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - - - 11 19 30 17 45 - 

камбари байниқатории 15 см - - - 12 20 32 18 50 - 

камбари байниқатории 30 см - - - 14 21 35 19 54 - 

васеъқатори байниқатории 45 см - - - 14 20 34 19 53 - 

васеъқатори байниқатории 60 см - - - 15 21 36 18 54 - 

 

Ҷараёни захираи анбуҳи сабзи зироати арзан дар давраи нашъунамо аз 

тарз ва муҳлати кишт вобастагӣ дорад. Натиҷаҳо нишон доданд, ки 

ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзани навъи интродуксионии “Саратови–853” 

дар таҷриба вобаста аз усулҳои парвариш гуногун буданд. Ҳосилнокии 
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бештари анбуҳи сабзи ин навъ 84–сентнер аз 1–гектар бо усули кишти 

камбари байниқатории 30 см аз муҳлати кишти 10 апрел дар давраи 

пайдошавии ҷорӯбак гирифта шудааст, ки нисбати дигар вариантҳо бартарӣ 

дорад. 

 Захираи анбуҳи сабзи арзани ин навъ дар варианти бо тарзи кишти 

камбари байниқатории 30 см бо муҳлати кишти 1 апрел дар даҳрӯзаи якуми 

май аз 1 гектар рӯёнидани 12 – 15 сентнер, даҳрӯзаи сеюми май 25 – 30 

сентнер, даҳрӯзаи якуми моҳи июн 40–48 сентнер ва даҳрӯзаи дуюми июн аз 

60 то 70 сентнерро таъмин намудааст. Бо ин усулҳои тарзи кишт захираи 

анбуҳи сабз аз муҳлати киши 20 апрел мутаносибан 25–30 сентнер, 40–53 

сентнер ва аз 48 то 78 сентнерро аз 1 гектар ташкил додааст. Дар вариантҳои 

муҳлати кишти 10 март ва 20 март захираи анбуҳи сабз нисбат ба муҳлатҳои 

кишти моҳи апрел нисбатан кам аст (ҷадвали 3.1.5.). 

Тадқиқотҳо муайян намуданд, ки захираи анбуҳи сабзи арзани навъи 

“Маҳаллӣ” дар давраҳои гуногуни нашъунамо нисбат ба навъи “Саратови 

– 853” кам аст. Анбуҳи сабзи бештари ин навъ 73 сентнер аз 1 гектар низ бо 

тарзи кишти камбари байниқатории 30 см аз муҳлати кишти 10 апрел ба даст 

оварда шудааст, ки ин нисбати дигар вариантҳои таҷриба бартарӣ дорад. 

Захираи анбуҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” аз муҳлати кишти 20 апрел, 

вобаста аз тарзҳои гуногуни кишт дар даҳрӯзаи сеюми май аз 1 гектар 23 – 

28 сентнер, даҳрӯзаи якуми июн 34 – 54 сентнер ва даҳрӯзаи дуюми июн аз 

39 то 65 сентнерро ташкил додааст. 

Ҷараёни захираи анбуҳи сабзи арзани ин навъ аз муҳлати кишти 10 апрел, 

вобаста аз тарзҳои кишт аз 1 гектар мутаносибан 10 – 15 сентнер, 22 – 30 

сентнер, 32 – 48 сентнер ва аз 37 то 65 сентнерро таъмин намудааст 

(диаграммаи 1).      

Тадқиқи сохтори морфологии арзан вобаста аз усулҳои технологияи. 

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки вазни 1 растании арзани навъи “Саратови–

853” аз муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 
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см ба 19,6 г, аз он ҷумла дон 7,4 г, ҷорӯбак 4,6 г, барг 5 г поя 2,6 г баробар 

шудааст, ки ин нисбати дигар таҷриба бартарӣ дорад. Миқдори дон дар 

ҷорӯбак 1264 ададро ташкил додааст. 

Ҷадвали 3.1.5 –Ҷараёни захираи анбуҳи сабзи арзани навъи “Саратов - 853” 

вобаста аз муҳлат ва тарзи кишт, с/га (миёнаи солҳои 2019–2021) 

Тарзи кишт 05. 05 20. 05 1. 06 10. 06 

Муҳлати кишт 10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 10 20 35 40 

камбари байниқатории 15 см 12 21 37 48 

камбари байниқатории 30 см 15 25 45 60 

васеъқатори байниқатории 45 см 13 24 44 55 

васеъқатори байниқатории 60 см 14 25 43 53 

Муҳлати кишт 20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 10 21 36 42 

камбари байниқатории 15 см 11 20 37 53 

камбари байниқатории 30 см 14 24 46 66 

васеъқатори байниқатории 45 см 13 21 37 61 

васеъқатори байниқатории 60 см 14 25 45 57 

1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 12 25 40 46 

камбари байниқатории 15 см 13 27 43 53 

камбари байниқатории 30 см 15 30 48 70 

васеъқатори байниқатории 45 см 14 28 45 61 

васеъқатори байниқатории 60 см 14 27 46 60 

Муҳлати кишт 10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - 27 42 52 

камбари байниқатории 15 см - 28 45 60 
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Идомаи ҷадвали 3.1.5 

камбари байниқатории 30 см - 35 60 84 

васеъқатори байниқатории 45 см - 34 57 72 

 

васеъқатори байниқатории 60 см - 35 55 70 

Муҳлати кишт 20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) - 25 40 48 

камбари байниқатории 15 см - 27 45 54 

камбари байниқатории 30 см - 30 53 78 

васеъқатори байниқатории 45 см - 27 44 70 

васеъқатори байниқатории 60 см - 28 48 65 

 

Бо усули тарзи кишти васеъқаторӣ байниқатории 45 ва 60 см вазни 1 

растанӣ мутаносибан ба 18,8–18,1г, поя 2,5 г, барг 4,5–4,8г, ҷорӯбак 4,5 – 4,3 

г, дон 7–6,8 г, миқдори дон дар ҷорӯбак 1112 – 1020 адад баробар шудааст. 

Дар натиҷаи таҷрибаҳои саҳроӣ муайян карда шуд, ки аз муҳлати кишти 1 

апрел вобаста бо усули тарзи кишти камбари байниқатории 30 см вазни 1 

растании арзани навъи “Саратовӣ – 853” 18,8 г, аз ҷумла поя ба 2,6г, барг 4,5 

г, ҷорӯбак 4,4 г, дон 7 г, миқдори дон дар ҷорӯбак 1015 адад баробар 

шудааст. Аз муҳлати кишти 20 апрел бо ин тарзи кишт вазни 1 растанӣ 17,4 

г, аз он ҷумла дон 7,1 г, ҷорӯбак 3,5 г, барг 4,2 г, поя 2,5 г ва шумораи дон 

дар ҷорубак 1022 адад расидааст. Таҷрибаҳо нишон доданд, ки аз муҳлати 

кишти арзан дар моҳи март новобаста аз тарзҳои гуногуни кишт 

нишондиҳандаҳои маҳсулнокии арзан бо фарқият паст мегарданд (ҷадвали 

3.1.7). 

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки аз ҷиҳати маҳсулнокӣ арзани 

интродутсионии навъи “Саратовӣ – 853” нисбат ба навъи  “Маҳаллӣ” 

бартарӣ дорад. Дар натиҷаи таҷрибаҳои саҳроӣ маълум шуд, ки аз муҳлати
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Диаграммаи 1. – Ҷараёни захираи анбуҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” вобаста аз 

муҳлат ва тарзи кишт, с/га (миёнаи солҳои 2019–2021)
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 кишти 10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см вазни 1 

растании арзани навъи “Маҳаллӣ” 16 г, дон 6,5 г, ҷорӯбак 3,8 г, барг 3,4 г, 

поя 2,3 г, миқдори дон дар ҷорӯбак 855 адад баробар шудааст. Бо тарзи 

кишти васеъқатори байниқатории 45 ва 60 см, вазни дони ин навъ 

мутаносибан 15,5 – 15,7 г, 6,4 – 6,3 г, 3,7 – 3,6 г, 3,4 – 3,3 г, 2,2 – 2,3 г ва 832 – 

820 ададро ташкил додааст (ҷадвали 3.1.8).  

 

Ҷадвали 3.1.7 – Сохтори морфологии арзани навъи “Саратови 853” вобаста 

аз мӯҳлат ва тарзи кишт, (миёнаи солҳои 2019 – 2021) 

Тарзи кишт 

Вазни 

умумии 

растанӣ, г 

аз он ҷумла  Миқдори 

дон дар 

ҷорӯбак, 

адад  
поя  барг  ҷорӯбак  дон 

Муҳлати кишт 10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 13,2 1,8 3,0 3,3 5,1 813 

камбари байниқатории 15 см 14,9 2,0 3,2 3,5 6,2 890 

камбари байниқатории 30 см 16,1 2,3 3,5 3,8 6,5 904 

васеъқатори байниқатории 45 см 15,6 2,3 3,4 3,6 6,3 898 

васеъқатори байниқатории 60 см 15,6 2,4 3,5 3,5 6,2 885 

Муҳлати кишт 20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 15,0 2,0 3,5 3,7 5,8 860 

камбари байниқатории 15 см 15,7 2,1 3,7 3,8 6,1 906 

камбари байниқатории 30 см 17,1 2,3 4,1 4,2 6,5 988 

васеъқатори байниқатории 45 см    16,6 2,2 4,0 4,1 6,3 920 

васеъқатори байниқатории 60 см 16,7 2,3 4,0 4,0 6,4 937 

Муҳлати кишт 1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 15,6 2,2 3,8 3,6 6,0 890 

камбари байниқатории 15 см 17,0 2,4 4,1 3,8 6,7 945 



71 
 

Идомаи ҷадвали 3.1.7. 

камбари байниқатории 30 см 18,8 2,6 4,5 4,4 7,0 1015 

васеъқатори байниқатории 45 см 17,9 2,5 4,3 4,3 6,8 1005 

васеъқатори байниқатории 60 см 17,3 2,4 4,2 4,1 6,6 965 

Муҳлати кишт 10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 16,1 2,2 4,0 3,7 6,2 915 

камбари байниқатории 15 см 17,7 2,4 4,3 4,2 6,8 1020 

камбари байниқатории 30 см 19,6 2,6 5,0 4,6 7,4 1264 

Идомаи ҷадвали 3.1.7 

васеъқатори байниқатории 45 см 18,8 2,5 4,8 4,5 7,0 1112 

васеъқатори байниқатории 60 см 18,1 2,5 4,5 4,3 6,8 1020 

Муҳлати кишт  20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 15,5 2,1 3,8 3,5 6,1 900 

камбари байниқатории 15 см 16,1 2,3 4,0 3,4 6,0 890 

камбари байниқатории 30 см 17,4 2,5 4,2 3,5 7,1 1022 

васеъқатори байниқатории 45 см 16,5 2,4 4,1 3,3 6,7 956 

васеъқатори байниқатории 60 см 16,1 2,3 4,0 3,2 6,6 936 

 

Ҷадвали 3.1.8 – Сохтори морфологии арзани навъи “Маҳаллӣ” вобаста аз 

муҳлат ва тарзи кишт, (миёнаи солҳои 2019 – 2021) 

Тарзи кишт 

Вазни 

умумии 

растанӣ, г  

аз он ҷумла  Миқдори 

дон дар 

ҷорӯбак, 

адад  
поя  барг  ҷорӯбак  дон 

Муҳлати кишт  10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 12,4 1,8 2,5 3,0 5,1 703 

камбари байниқатории 15 см 13,0 1,9 2,6 3,1 5,4 775 

камбари байниқатории 30 см 14,1 2,2 2,8 3,4 5,7 800 
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Идомаи ҷадвали 3.1.8. 

васеъқатори байниқатории 45 см 13,5 2,2 2,6 3,2 5,5 768 

васеъқатори байниқатории 60 см 13,2 2,1 2,7 3,0 5,4 755 

Муҳлати кишт  20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 13,4 2,0 2,7 3,2 5,5 725 

камбари байниқатории 15 см 14,3 2,2 2,9 3,4 5,8 781 

камбари байниқатории 30 см 14,9 2,3 3,0 3,5 6,1 822 

васеъқатори байниқатории 45 см 14,5 2,2 2,9 3,4 6,0 804 

васеъқатори байниқатории 60 см 14,3 2,3 2,8 3,3 5,9 788 

Муҳлати кишт  1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 14,0 2,2 2,8 3,3 5,7 790 

камбари байниқатории 15 см 14,4 2,3 2,9 3,4 5,8 802 

камбари байниқатории 30 см 15,4 2,4 3,2 3,7 6,1 942 

васеъқатори байниқатории 45 см 15,1 2,5 3,1 3,5 6,0 917 

васеъқатори байниқатории 60 см 14,9 2,4 3,0 3,6 5,9 832 

Муҳлати кишт  10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 14,6 2,1 3,0 3,5 6,0 803 

камбари байниқатории 15 см 14,9 2,2 3,2 3,3 6,2 826 

камбари байниқатории 30 см      16,0 2,3 3,4 3,8 6,5 855 

васеъқатори байниқатории 45 см 15,7 2,2 3,4 3,7 6,4 832 

васеъқатори байниқатории 60 см 15,5 2,3 3,3 3,6 6,3 820 

Муҳлати кишт  20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 14,2 2,0 3,0 3,3 5,8   788 

камбари байниқатории 15 см 14,7 2,1 3,2 3,4 6,0 800 

камбари байниқатории 30 см 15,0 2,2 3,2 3,5 6,1 807 

васеъқатори байниқатории 45 см 14,5 2,1 3,1 3,4 5,9 796 

васеъқатори байниқатории 60 см 14,3 2,2 3,0 3,3 5,8 734 
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3.2. Њосилнокии арзан вобаста аз муњлат ва тарзи кишт 

 Ҳосилнокии арзан дар бисёр ҳолатҳо аз тарз ва муҳлати кишт муайян 

карда мешавад, ки ин аз мунтазам ҷойгиршавии ниҳолҳо, майдони ғизо, 

равшанӣ ва маҳсулнокии растанӣ вобастагӣ дорад. Дар ҳар як минтақа 

тарзи киштро аз ҳисоби шароити хоку иқлим, ифлосии хок, имконияти 

коркарди байни қатории саривақтию сифатнок ва истифодабарии гербитсид 

интихоб менамоянд.  

 Дар асоси маълумоти Г.А. Соловьев [100, с. 29–30] дар минтақаи 

Мордови Федератсияи Россия ҳосилнокии дони нисбатан баланд 25,7 

сентнер аз 1 гектар аз тарзи кишти васеъқатори байниқаторҳо 45 см гирифта 

шудааст. Бо тарзи кишти қатории яклухт ҳосилнокии дон ба 22,6 сентнер аз 

1 гектар баробар шудааст, аммо бо тарзи кишти васеъқатори байниқаторҳо 

60 см ҳосилнокии дон 4,8 с/га кам шудааст.  

Њосилнокии арзан аз шароити иқлими сол, минтаќаи парвариш, 

миќдори боришот, таъмини агротехникаи парвариш вобастагӣ дорад. Дар 

адабиётҳои собиќ Иттиҳоди Шуравї њосилнокии арзанро аз 40 то 74 с/га 

нишон додаанд Л.П. Синковский [101, с. 3–50]. Дар асоси маълумотњои 

њамин муаллиф оварда шудааст, ки дар заминҳои аз боришот таъмини собиќ 

Стансияи селексионию таҷрибавии Тоҷикистон 12 – 13 с/га ҳосили дон ва 20 

– 25 с/га беда гирифта шудааст. Дар заминҳои лалмии аз боришот 

нотаъмини минтаќаи ҷануби љумњурӣ (200 – 250 мм)  ноҳияҳои Шаҳритуз ва 

Қубодиён  10 с/га ҳосили дон ва 16,2 с/га беда рӯёнида шудааст. 

Ба њосилнокии дони арзан тарзи кишт таъсири бевосита мерасонад. 

Омўзиши ин масъала дар собиќ Стансияи давлатии селексионии Тољикистон 

нишон доданд, ки А.Н. Махсумов [73, с. 452] дар њолати тарзи кишти 

дуқатораи 45x15x15 дар шароити заминњои лалмї аз боришот таъмин 

њосилнокӣ ба 8,8 с/га баробар шудааст, ки ин нисбат ба дигар усулҳои тарзи 

кишт бартарӣ доранд. 

Л.П. Синковьский [101, с. 3-50] дар натиљаи таљрибањои дар заминњои 

лалмии аз боришот таъмин ба хулосае омадааст, ки тарзи кишти яклухт бо 
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меъёри 8 кг/га натиљаи бештар медињад. Инчунин муаллиф тарзи кишти 

васеъќатори байниқаторҳо 45см – ро тавсия медињад.  

Дар заминҳои лалмӣ барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо 

– захираи самаранокӣ намӣ ва риояи технологияҳои илман асоснок нақши 

асосиро ишғол менамояд. Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки 

барои гирифтани ҳосили фаровони дони арзан дар заминҳои лалмии аз 

боришот таъмини водии Ҳисор риояи қоидаҳои агротехникӣ, аз он ҷумла 

муҳлат ва тарзи кишт, навъҳои серҳосилу ба хушкӣ тобовар ва ба 

тағйирёбии иқлим устувор ниҳоят муҳим мебошад.  

Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки ҳосилнокии бештари дон 6,3 

сентнер аз 1 гектар аз арзани навъи “Саратовӣ – 853” бо тарзи кишти 

камбари байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 10 апрел гирифта шудааст, 

ки ин насбат ба варианти назоратӣ (дастии яклухт) 2,0 с/га ё 31,7% зиёд аст. 

Ҳосилнокии дони арзани ин навъ аз муҳлати кишти 10 март бо ин тарзи кишт 

ба 3,4 сентнер, 20 март ба 4,4 с/га баробар шудааст, ки ин нисбат ба дигар 

вариантҳои таҷриба бартари дорад.  

Ин нишондиҳандаҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки дар ҳолати кишти 

арзан дар даҳрӯзаи дуюм ва сеюми моҳи март аз сабаби боришоти зиёд ва 

ҳарорати паст дар хок майсаҳои арзан муддати тӯлонӣ намесабзанд ва ба 

ҳосилнокӣ таъсири манфӣ мерасонанд.  

Муайян карда шуд, ки аз муҳлати кишти арзан дар аввали апрел бо 

сабабҳои боронҳои пай дар пай ва ҳарорати номусоидии хок ҳосилнокии 

дон нисбати 10 апрел паст мегардад. Ҳосилнокии дони арзани 

интродуксионии навъи “Саратовӣ – 853” бо тарзи кишти камбари 

байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 1 апрел аз 1 гектар гирифтани 5,7 

сентнерро таъмин намуд. Тадқиқотҳо нишон доданд, ки дар ҳолати 

гузаронидани кишти арзан дар даҳрӯзаи сеюми апрел аз сабабӣ нокифоягии 

намӣ дар хок ва ҳарорати баланди ҳаво ҳосилнокии дон паст гаштааст  

(ҷадвали 3.2.1). 
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Дар натиҷаи тадқиқотҳо ба исбот расонида шуд, ки арзани навъи 

“Маҳаллӣ” низ бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см аз муҳлати 

кишти 10 апрел рӯёнидани 4,8 сентнер ҳосили донро аз 1 гектар таъмин 

намудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 1,5 с/га ё 31,2% бештар аст. 

Ҳосилнокии дони ин навъи арзан аз муҳлати кишти 20 апрел бо ин усули 

тарзи кишт аз 1 гектар 5,8 сентнерро ташкил додааст.  

Таҷрибаҳо саҳроӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти 10 март бо 

тарзи кишти камбарии байниқатории 30 см ҳосилнокии дони арзани навъи 

“Маҳаллӣ” аз 1 гектар ба 3,4 сентнер, 20 март 4,5 сентнер баробар шудааст, 

ки ин нисбат ба дигар усулҳои таҷриба кам аст. Ҳосилнокии дони ин навъ 

бо ин тарзи кишт ва муҳлати кишти 1 апрел аз 1 гектар 5,7 сентнерро ташкил 

додааст. Сабаби асосии паст шудани ҳосилнокии дон дар дигар вариантҳои 

таҷриба аз ҳарорати ҳаво, намнокӣ ва ѓайра омилҳои мӯҳити атроф 

вобастагӣ дорад (диаграммаи 2). 

Ҷадвали 3.2.1–Ҳосилнокии дони арзани навъи “Саратови–853” вобаста аз 

тарз ва муҳлати кишт, с/га 

Тарзи кишт 
Солҳо 

Миёна 

Фарқият аз 

назоратӣ 

2019 2020 2021 с/га % 

Муҳлати кишт  10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 2,1 2,0 1,9 2,0 - - 

камбари байниқатории 15 см 3,1 2,8 2,7 2,9 0,9 31,0 

камбари байниқатории 30 см 3,6 3,4 3,2 3,4 1,4 41,2 

васеъқатори байниқатории 45 см 3,0 2,8 3,0 2,9 0,9 31,0 

васеъқатори байниқатории 60 см 2,8 2,5 2,4 2,6 0,6 23,1 

ФКА 05    0,3   

Муҳлати кишт  20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 3,2 3,0 3,1 3,3 - - 

камбари байниқатории 15 см 4,0 4,1 3,7 3,9 0,6 14,6 
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Идомаи ҷадвали 3.2.1 

камбари байниқатории 30 см 5,0 4,4 4,2 4,5 1,2 26,0 

васеъқатори байниқатории 45 см 4,2 4,2 4,0 4,1 0,8 18,8 

асеъқатори байниқатории 60 см 3,8 3,6 3,5 3,6 0,3 7,5 

ФКА 05 - - - 0,6 - - 

Муҳлати кишт  1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 4,0 3,3 3,1 3,5 - - 

камбари байниқатории 15 см 4,4 4,0 3,8 4,1 0,8 14,6 

камбари байниқатории 30 см 6,0 5,7 5,4 5,7 2,4 38,6 

васеъқатори байниқатории 45 см 5,8 5,5 5,1 5,5 2,2 36,4 

васеъқатори байниқатории 60 см 5,2 5,1 4,8 5,4 2,1 35,2 

ФКА 05 - - - 0,3 - - 

Муҳлати кишт  10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 4,2 4,8 4,0 4,3 - - 

камбари байниқатории 15 см 5,0 4,4 4,2 4,5 0,2 4,5 

камбари байниқатории 30 см 7,4 6,2 5,3 6,3 2,0 31,7 

васеъқатори байниқатории 45 см    6,8 5,9 5,4 6,0 1,7 28,3 

васеъқатори байниқатории 60 см 5,5 5,0 4,8 5,1 0,8 15,7 

ФКА 05 - - - 0,2 - - 

Муҳлати кишт  20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 3,8 3,6    3,5 3,6 - - 

камбари байниқатории 15 см 4,1 4,0 3,8 4,0 0,4 10,0 

камбари байниқатории 30 см 6,2 5,8 5,4 5,8 2,2 37,9 

васеъқатори байниқатории 45 см 5,1 5,0 4,2 4,8 1,2 25,0 

васеъқатори байниқатории 60 см 4,8 4,5 4,0 4,4 0,8 18,2 

ФКА 05 - - - 0,2 - - 
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 Диаграммаи 2. – Ҳосилнокии дони арзани навъи “Маҳаллӣ” вобаста аз 

 тарз ва муҳлати кишт, с/га 
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Арзан ба растании яксолаи хушадор дохил шуда, онро асосан барои 

истеҳсоли дон бо мақсади озуқаворӣ парвариш менамоянд. Анбуҳи сабзи 

арзан барои хӯроки чорво дар ҳолати даравидашуда, хӯрокаи чарогоҳӣ ва 

беда истифода бурда мешавад Л.П. Синковьский [101, с. 3-50].  

Дар 100 кг анбуҳи сабзаш (ба ҳисоби миёна) 23 воҳиди хӯрока ва 1,1 

протеини ҳазмшаванда мавҷуд аст. Муаллиф қайд менамояд, ки дар ҷумҳурӣ 

зироати арзанро барои истеҳсоли дон парвариш менамоянд, вале барои 

хӯроки чорво кишт карда нашудааст. Тадқиқотҳо нишон доданд, ки 

беҳтарин арзан дар шароити ҷумҳурӣ ин навъи “Саратови–853” мебошад ва 

давомнокии давраи нашъунамояш дар минтақаҳо Ҳисор ба 60 – 65 

шабонарӯз баробар аст.  

Ҳосилнокии донаш дар Стансияи навъсанҷии Сталинобод аз 1 гектар 

аз 11,3 то 13,4 сентнерро ташкил додааст. Л.Н. Синьковский [101, с. 3-50]. 

қайд менамояд, ки дар таркиби анбуҳи сабзи арзан 75,6% об; 3,4% протеин; 

2,3% сафеда; 0,75% чарб; 6,6% ғоз; 11,3% моддаи экстративии бенитрогенӣ; 

2,1 % хокистар, инчунин дар 100кг ин мавод 23 воҳиди хӯрока ва 1,1 кг 

протеини ҳазмшаванда мавҷуд аст.  

Дар натиҷаи тадқиқотҳои солҳои 2019–2021 муайян карда шуд, ки дар 

заминҳои лалмии аз боришот таъмини минтақаи Ҳисор барои ба даст 

овардани ҳосили баланди анбуҳи сабзи арзан риояи технологияи парвариш, 

аз он ҷумла, муҳлати кишт, тарзи кишт ва интихоби навъ мавъқеи асосиро 

ишғол менамояд. Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки барои гирифтани 

ҳосили фаровони анбуҳи сабзи арзан кишти онро дар даҳрӯзаи дуюми моҳи 

апрел, бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см амалӣ намудан ниҳоят 

зарур мебошад.  

Таҷрибаҳои илмӣ ба исбот расониданд, ки аз муҳлати кишти арзани 

навъи “Саратови–853” дар даҳрӯзаи дуюми моҳи апрел ва тарзи кишти 

камбари байниқатории 30см ҳосилнокии анбуҳи сабз аз 1 гектар ба 84 

сентнер баробар шуд, ки ин нисбат ба варианти дастии яклухт (назоратӣ) 32 

с/га ё 38% зиёд аст. Ҳосилнокии анбуҳи сабзи ин навъ бо ин тарзи кишт аз 



79 
 

муҳлати кишти 20 апрел 78 сентнерро таъмин намудааст, ки ин нисбати 

дигар вариантҳои таҷриба бартари дорад. Бо ин тарзи кишт аз муҳлати 

кишти 1 апрел ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзан аз 1 гектар ба 70 сентнер 

баробар шудааст, ки нисбати усули дастии яклухт (назоратӣ) 20 с/га ё 33% 

бештар аст.  

Натиҷаҳо нишон доданд, ки бо тарзи кишти камбари байниқатории 

30см, аз муҳлатҳои кишти 10 март ва 20 март ҳосилнокии анбуҳи сабз аз 1 

гектар мутаносибан ба 60–66 сентнер баробар шудаст, ки ин нисбати 

варианти дастии яклухт (назоратӣ) 20–24 с/га ё 27–36% зиёд аст (ҷадвали 

3.2.2).  

Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки ҳосилнокии анбуҳи 

сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” дар ҳамаи вариантҳои таҷриба нисбат ба 

навъи интродуксионии “Саратови–853” паст мебошад. Ҳосилнокии бештари 

анбуҳи сабзи арзани ин навъ 43 сентнер аз 1 гектар аз муҳлати кишти 10 

апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30см гирифта шудааст, ки ин 

нисбати дастии яклухт (назоратӣ) 32 с/га ё 44% зиёд аст.  

Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки аз арзани навъи “Маҳаллӣ” бо 

тарзи кишти камбари байниқатории 30 см, муҳлатҳои кишти 1 апрел ва 10 

апрел аз 1 гектар 65 сентнер ҳосили анбуҳи сабз ба даст оварда шуд, ки ин 

нисбати дигар усулҳо бартарӣ доранд.  

Аз мӯҳлатҳои кишти 10 ва 20 март новобаста аз усулҳои тарзи кишт 

ҳосилнокии анбуҳи сабз паст гаштааст. Ҳосилнокии анбуҳи сабзи ин навъ аз 

муҳлати кишти 10 март бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см аз 1 

гектар ба 42 сентнер баробар шудааст ки ин нисбари усули назоратӣ (дастии 

яклухт) 20с/га ё 39% бештар аст. Бо ин тарзи кишт ва муҳлати кишти 20 март 

ҳосилнокии анбӯҳи сабзи арзан аз 1 гектар 58 сентнерро ташкил додааст 

(диаграммаи 3). 
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Ҷадвали 3.2.2 – Ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзани навъи “Саратов–853” 

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт, с/га 

Тарзи кишт 
Солҳо 

Миёна 

Фарқият аз 

назоратӣ 

2019 2020 2021 с/га % 

Муҳлати кишт  10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 40 42 38 40 - - 

камбари байниқатории 15 см 48 50 47 48 8      17 

камбари байниқатории 30 см 62 58 60 60 20 33 

васеъқатори байниқатории 45 см 60 54 52 55 15      27 

васеъқатори байниқатории 60 см 58 52 50 53 13 25 

ФКА 05 - - - 8,5 - - 

Муҳлати кишт  20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 45 42 40 42 - - 

камбари байниқатории 15 см 58 52 50 53 11 21 

камбари байниқатории 30 см 70 65 64 66 24 36 

васеъқатори байниқатории 45 см 64 60 60 61 19 31 

васеъқатори байниқатории 60 см 61 57 52 57 15 26 

ФКА 05 - - - 3,0 - - 

Муҳлати кишт  1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 48 46 45 46 - - 

камбари байниқатории 15 см 62 50 48 53 7 13 

камбари байниқатории 30 см 73 70 68 70 24 34 

васеъқатори байниқатории 45 см 68 56 60 61 15 25 

васеъқатори байниқатории 60 см 65 55 61 60 14 23 

ФКА 05 - - - 11,9 - - 

Муҳлати кишт  10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 54 52 50 52 - - 
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Идомаи ҷадвали 3.2.2 

камбари байниқатории 15 см 62 60 58 60 8 13 

камбари байниқатории 30 см 87 85 80 84 32 38 

васеъқатори байниқатории 45 см    75 72 70 72 20 28 

васеъқатори байниқатории 60 см 72 70 68 70 18 26 

ФКА 05 - - - 1,4 - - 

20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 50 47    46  48 - - 

камбари байниқатории 15 см 60 52 50 54 6 11 

камбари байниқатории 30 см 80 78 76 78 30 39 

васеъқатори байниқатории 45 см 70 72 68 70 22 31 

васеъқатори байниқатории 60 см 68 65 63 65 17 26 

ФКА 05 - - - 5,7 - - 



82 
 

 

  Диаграмаи 3.– Ҳосилнокии анбӯҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” 

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт, с/га  
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3.3. Мањсулнокии арзан вобаста аз муњлат ва тарзи кишт 

Муаллифон В.Г. Агалина, Р.Ш. Жарков, Л.П. Синьковский [2, с. 134] 

қайд менамоянд, ки дар давраи ширухамирии дони арзани навъи 

интродуксионии “Саратови–853”  67,5 фоиз об; 4,3 фоиз протеин; 1 фоиз 

чарб; 7,8 фоиз клетчатка (ғоз); 17,4 фоиз БЭВ; 2 фоиз хокистар мавҷуд аст. 

Дар 1 кг хӯрокааш 0,26 воҳиди хӯрока ва 28 г протеини ҳазмшавада муҳайё 

мебошад. 

Қайд намудан бамаврид аст, ки зироати арзан дар солҳои охир аз 

мадди назари аҳолии ҷумҳурӣ фаромуш шуда истодааст. Дар шароити 

имрӯза аз сабаби фаъолият намудани фабрикаҳо ва корхонаҳои хурди 

парандапарварӣ эҳё ва барқарор намудани зироати арзан дар таъмини 

аҳолӣ бо хӯрока, алалхусус истеҳсоли маводҳои ғизоӣ мавқеи асосиро 

ишғол менамояд. Дони арзан ҳамчун зироати захиравӣ муддати тулонӣ 

сифаташро нигоҳ дошта метавонад аз ҳашаротҳои зараррасон эмин медорад 

С. Т. Нарзулоев, Д.Б. Бегназаров, М.М. Солиҳов, Ҳ.А. Сафарзода, Ш.Т. 

Саидова [81, с. 50]. 

Барои баланд бардоштани ҳосилнокии арзан аз ҳама муҳим дар он аст, 

ин зироатро дар заминҳои махсуси ба талаботҳои агротехникӣ ҷавобгӯй, аз 

он ҷумла, ба инобат гирифтани киштгардон, коркарди босифати хок, 

заминҳои аз алафҳои бегона тоза парвариш намудан зарур аст. Ин 

тадбирҳои агротехникӣ имконият медиҳанд, ки аз заминҳои обӣ ва лалмии 

аз боришот таъмини ҷумҳурӣ ва кишти ангорӣ ҳосили фаровони арзан 

рӯёнида шавад. 

Дар шароити тағйирёбии иқлим, махсусан, гармшавии ҳаво, парвариш 

ва истеҳсоли зироати арзан дар заминҳои лалмии аз боришот таъмини 

ҷумҳурӣ ва кишти такрории он дар заминҳои обӣ нақши муҳимро мебозад, 

чунки анбуҳи сабз ва бедааш барои рушди соҳаи чорводорӣ, донаш барои 

фабрикаҳои паррандапарварӣ ва ҳамчун маводи серғизои парҳезӣ барои 

саломатии инсон бениҳоят зарур мебошад. Бинобар ҳамин, илман 
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асосноккунии баъзе усулҳои агротехникаи парвариши арзан дар заминҳои 

лалмӣ, аз он ҷумла муайян намудани арзишнокии хӯрокавии он аҳамияти 

илмӣ ва амалӣ дорад.   

Муайян намудани арзишнокии хӯрокавии анбуҳи сабзи арзан дар 

заминҳои лалмии ҷумҳурӣ, барои рушди соҳаи чорводорӣ ва 

парандапарварӣ бениҳоят муҳим мебошад. Бинобар ҳамин, дар заминҳои 

лалмии Водии Ҳисор тадқиқотҳо доир ба муайян намудани арзишнокии 

хӯрокавии зироати арзан назариявӣ ва амалӣ ба исбот расонида шуд. 

Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки арзани нави 

“Саратови–853” дар муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи кишти камбари 

байниқатории 30см, гирифтани ҳосилнокии 84 сентнер анбуҳи сабз, 19,3 

сентнер воҳиди хӯрока ва 9,2 сентнер протеини ҳазмшавандаро аз 1 гектар 

таъмин намудааст. Бо ин тарзи кишт аз муҳлати кишти 20 апрел бо 

ҳосилнокии 78 сентнер анбуҳи сабз аз 1 гектар, воҳиди хӯрока ба 19,3 

сентнер ва протеини ҳазмшаванда 9,2 сентнер баробар шудааст. 

Ҳосилнокии анбуҳи нисбатан паст 60 сентнер аз 1 гектар, воҳиди хӯрока 

13,8 сентнер ва 6,6 сентнер протеини ҳазмшаванда аз муҳлати кишти 

баҳории 10 март гирифта шудааст (ҷадвали 3.3.1). Аз муҳлати кишти 20 март 

воҳиди хӯрока аз 1 гектар ба 15,2 сентнер, протеини ҳазмшаванда 7,2 сентнер 

ва аз муҳлати кишти 1 апрел 16,1 сентнер воҳиди хӯрока, 17,7 сентнер 

протеини ҳазмшаванда рӯёнида шудааст. 

Ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” аз муҳлати кишти 

20 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см аз 1 гектар ба 73 

сентнер, воҳиди хӯрока 16,8 сентнер, протеини ҳазмшаванда 8 сентнер 

баробар шудааст. Аз муҳлати кишти 20 апрел бо ҳосилнокии 65 сентнер аз 1 

гектар, воҳиди хӯрока 15 сентнер ва протеини ҳазмшаванда 7,2 сентнерро 

ташкил додааст. Ҳосилнокии нисбатан пасти анбӯҳи сабз 52 сентнер аз 1 

гектар, воҳиди хӯрока 12 сентнер ва протеини ҳазмшаванда 5,7 сентнер аз 

муҳлати кишти 10 март гирифта шудааст (ҷадвали 3.3.2). 
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Ҷадвали 3.3.1–Арзишнокии хӯрокавии арзани навъи “Саратови–853” 

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт, с/га 

Тарзи кишт 

Солҳо 

Миёна 
Воҳиди 

хурока 

Протеини 

ҳазмшава

нда 2019 2020 2021 

Муҳлати кишт  10 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 40 42 38 40 9,2 4,4 

камбари байниқатории 

15 см 
48 50 47 48 11,0 5,3 

камбари байниқатории 

30 см 
62 58 60 60 13,8 6,6 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
60 54 52 55 12,7 6,1 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
58 52 50 53 12,2 5,8 

Муҳлати кишт  20 март 

дастии яклухт (назоратӣ) 45 42 40 42 9,7 4,6 

камбари байниқатории 

15 см 
58 52 50 53 12,2 5,8 

камбари байниқатории 

30 см 
70 65 64 66 15,2 7,3 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
64 60 60 61 14,0 6,7 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
61 57 52 57 13,1 6,3 

Муҳлати кишт  1 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 48 46 45 46 10,6 5,1 

камбари байниқатории 

15 см 
62 50 48 53 12,2 5,8 

Камбари байниқатории 

30 см 
73 70 68 70 16,1 7,7 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
68 56 60 61 14,0 6,7 
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Идомаи ҷадвали 3.3.1 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
65 55 61 60 13,8 6,6 

Муҳлати кишт  10 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 54 52 50 52 12,0 5,7 

камбари байниқатории 

15 см 
62 60 58 60 13,8 6,6 

камбари байниқатории 

30 см 
87 85 80 84 19,3 9,2 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
75 72 70 72 16,6 7,9 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
72 70 68 70 16,1 7,7 

Муҳлати кишт  20 апрел 

дастии яклухт (назоратӣ) 50 47 46 48 11,0 5,3 

камбари байниқатории 

15 см 
60 52 50 54 12,4 5,9 

камбари байниқатории 

30 см 
80 78 76 78 17,9 8,6 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
70 72 68 70 16,1 7,7 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
68 65 63 65 15,0 7,2 

 

Дар ҳолати таъмини қоидаҳои агротехникӣ одатан арзан аз ҷиҳати 

маҳсулнокӣ на танҳо аз хушадорони баҳорӣ, балки аз тирамоҳӣ бештар аст. 

Хоҷагиҳои пешқадам дар майдонҳои калон аз 1 гектар 30 то 45 сентнер 

ҳосили дон истеҳсол менамоянд. Масъалан, дар хоҷагиҳои вилояти Воронеж 

ҳосилнокии дони арзан ба 30,8 с/га баробар шудааст. Дар хоҷагиҳои 

вилояти Белгород ва Хмелинский дар солҳои алоҳида ҳосилнокии дони 

арзан аз 1 гектар 50–53 сентнерро ташкил додааст П.И.Подгорный                              

[86, с. 127-128]. Шартҳои асосии баланд бардоштани ҳосилнокии арзан ин  
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Ҷадвали 3.3.2 - Арзишнокии хӯрокавии арзани навъи “Маҳаллӣ” 

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт, с/га 

Тарзи кишт 

Солҳо 

Миёна 
Воҳиди 

хӯрока 

Проте

ини 

ҳазмш

аванда 
2019 2020 2021 

Муҳлати кишт  10 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 35 32 30 32 7,4 3,5 

Камбари байниқатории 15 см 40 41 38 40 9,2 4,4 

Камбари байниқатории 30 см 55 50 50 52 12,0 5,7 

Васеъқатори байниқатории 45 см 50 52 48 50 11,5 5,5 

Васеъқатори байниқатории 60 см 44 42 40 42 9,7 4,6 

Муҳлати кишт  20 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 37 35 33 35 8,1 3,9 

Камбари байниқатории 15 см 42 45 40 42 9,7 4,6 

Камбари байниқатории 30 см 60 58 55 58 13,3 6,4 

Васеъқатори байниқатории 45 см 54 52 50 52 12,0 5,7 

Васеъқатори байниқатории 60 см 53 50 48 50 11,5 5,5 

Муҳлати кишт  1 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 40 35 35 37 8,5 4,1 

Камбари байниқатории 15 см 46 44 41 44 10,1 4,8 

Камбари байниқатории 30 см 68 65 62 65 15,0 7,2 

Васеъқатори байниқатории 45 см 60 57 56 58 13,3 6,4 

Васеъқатори байниқатории 60 см 58 56 55 56 12,9 6,2 

Муҳлати кишт  10 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 42 40 40 41 9,4 4,5 

Камбари байниқатории 15 см 54 50 48 51 11,7 5,6 

Камбари байниқатории 30 см 75 73 70 73 16,8 8,0 

Васеъқатори байниқатории 45 см 64 60 60 61 14,0 6,7 
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Идомаи ҷадвали 3.3.1 

Васеъқатори байниқатории 60 см 62 58 56 59 13,6 6,5 

Муҳлати кишт  20 апрел 

Дастии  яклухт (назоратӣ) 40 38 38 39 9,0 4,3 

Камбари байниқатории 15 см 50 48 42 47 10,8 5,2 

Камбари байниқатории 30 см 70 65 61 65 15,0 7,2 

Васеъқатори байниқатории 45 см 65 60 57 61 14,0 6,7 

Васеъқатори байниқатории 60 см 62 56 53 57 13,1 6,3 

 

парвариши он дар хоҷагиҳои махсус, ки талаботи қоидаҳои агротехникиро 

риоя менамоянд.  

Аз 1 тонна дони арзан 800кг сук истеҳсол карда мешавад, ки дар 

таркиби он 12% сафеда, 69,3% карбогидрат, 3,3% чарб, аминокислотаҳои 

фаъоли биологӣ ва дигар витаминҳо мавҷуд аст. Олимон аз байни зироатҳои 

кишоварзӣ арзанро аз ҷиҳати тобовариаш ба хушкӣ чемпион меноманд. 

Хусусияти ин растанӣ дар он аст, ки дар решааш «қувваи макандагӣ» дорад, 

ки қобилияти обтаъминкунии дигар зироатҳо онро надоранд. Инчунин 

растанӣ намиро нисбат ба гандум, ҷавдор ва сулӣ ниҳоят кам бухор 

менамояд [Газета “Санкт – Петербургские ведомости” №089 (6687) аз 

27.05.2020]. 

Маҳсулнокии растанӣ – яке аз нишондиҳандаҳои асосӣ ба шумор 

рафта, барои гирифтани ҳосили баландӣ аз ҷиҳати иқтисодӣ нақши 

муҳимро иҷро менамояд. Дар натиҷаи таҳлилҳои биометрӣ муайян карда 

шуд, ки нишондиҳандаҳои бештари маҳсулнокӣ аз муҳлати кишти 10 апрел, 

бо тарзи кишти камбари байниқатории 30см ва васеъқатори байниқатории 

45 см ба даст оварда шудааст. 

Бо тарзи кишти васеъқатори байниқатории 45см вазни 1 растании 

арзан ба 10,9г, аз он ҷумла дон 1,8г, шумораи ҷорӯбак 128 адад, миқдори дон 

434 адад, қади ниҳол ба 62см ва вазни 1000 тухмӣ 4,2г баробар шудаасд. Аз 
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тарзи кишти васеъқатори байниқатории 60см ва камбари байниқатории 

15см нишондиҳандаҳои маҳсулнокӣ паст гардидааст (ҷадвали 3.3.3).   

Ҷадвали 3.3.3 - Таҳлили биометрии арзани навъи “Саратови 853”  

(миёнаи солҳои 2019 – 2021) 
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Дон Беда 

дастии яклухт 

(назоратӣ) 
7,6 1,1 6,5 4 5 310 58 58 4,0 

камбари 

байниқатории 15 см 
8,5 1,3 7,2 4 5 340 63 62 4,5 

камбари 

байниқатории 30 см 
12,4 2,6 9,8 5 6 509 142 72 5,1 

васеъқатори 

байниқатории 45 см 
10,9 1,8 9,1 4 6 434 128 62 4,2 

васеъқатори 

байниқатории 60 см 
9,7 1,4 8,3 4 6 345 66 65 4,3 

Таҷрибаҳои илмӣ нишон доданд, ки нишондиҳандаҳои маҳсулнокии 

арзани навъи “Маҳаллӣ” бо ин усулҳои агротехникӣ нисбат ба навъи 

интродуксионии “Саратов–853” паст гаштааст. Бо тарзи кишти камбари 

байниқатории 30см вазни 1 растанӣ ба 10,2г, аз он ҷумла, дон 1,8г, миқдори 

ҷорӯбак 115 адад, шумораи дон 383 адад, қади ниҳол 60см ва вазни 1000 

тухмӣ 4,6г баробар шудааст, ки ин нисбат ба дигар вариантҳои омӯзишӣ 

бартарӣ дорад (ҷадвали 3.3.4). 
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Ҷадвали 3.3.4 - Таҳлили биометрии арзани навъи маҳаллӣ “Маҳаллӣ” 

(миёнаи солҳои 2019 – 2021) 
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Дон Беда 

дастии яклухт (назоратӣ) 6,2 1,2 5,0 4 5 288 52 52 3,8 

камбари байниқатории   

15 см 
7,6 1,4 6,2 4 5 348 73 55 4,1 

камбари байниқатории   

30 см 
10,2 1,8 8,4 5 6 383 115 60 4,6 

васеъқатори 

байниқатории   

45 см 

9,3 1,7 7,6 5 6 374 113 56 4,5 

васеъқатори 

байниқатории   

60 см 

8,9 1,5 7,4 5 6 365 85 54 4,2 

 

3.4. Сабзиш ва инкишофи арзан вобаста аз таъсири нуриҳои минералӣ 

Илм ва таҷрибаи пешқадами ватанию хориҷӣ нишон медиҳанд, ки 

танҳо ба миқдори кофӣ истифода бурдани нуриҳо–ҳосилхезии хок ва 

ҳосилнокии зироатҳоро баланд бардоштан имконпазир мебошад У.Р. 

Раҳматҷонов, Р. Ҳ. Эсанов [90, с. 3-60]. Ба ҳисоби миёна дар таркиби 

растаниҳо 45% карбон, 42% оксиген, 6,5% гидроген, 1,5% азот ва 5% 

хокистар мавҷуд аст. Азот, фосфор ва калий дар ғизогирии растаниҳо 

аҳамияти бениҳоят муҳим доранд ва дар якҷоягӣ бо дигар элементҳои 

хокистарӣ (карбон, оксиген, гидроген, магний, олтингугирд) танҳо 6,5 

фоизро ташкил медиҳанд.  Истифода бурдани нуриҳои органикӣ дар 

зироаткорӣ, яке аз омилҳои муҳими баланд бардоштани ҳосилхезии таркиби 

хок ва рӯёнидани ҳосили фаровон ва хушсифати зироатҳо мебошад. 
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Нуриҳои органикӣ ҳолати нигоҳдории об, қисми микробиологии хокро 

беҳтар намуда, барои самаранок истифодабарии ғизоҳои маъданӣ ёрӣ 

мерасонад ва ҳавои болои хокро аз гази карбон ғанӣ мегардонад, ки ин 

фаъолияти ҷараёни фотосинтезро дучанд мегардонад.  

 Моддаҳо ғизои–яке аз омилҳои асосии ҳалкунандае мебошад, ки ба 

ташаккулёбии ҳосилнокии арзан таъсир мерасонад. Муносибати бештар ба 

нурӣ дар бисёр ҳолатҳо аз хусусиятҳои ташаккулёбии системаи решаронӣ, 

инчунин дар давраи кутоҳ қобилияти гирифтани ҳосили баланди дон ва коҳ 

вобастагӣ дорад. Системаи решаронии арзан нисбат ба дигар зироатҳои 

ѓалладонагӣ, қобилияти ками азхудкуниро доро мебошад. Дар асоси 

маълумоти И.Н. Елагин [24, с. 159] арзан бо ҳосилнокии дони 25 сентнер аз 

1 гектар тахминан 75 – 88 кг нурии нитрогенӣ, 32–37 кг фосфорӣ ва аз 50 то 

62 кг калийгиро аз хок ҷаббида мегирад.  

 Зироати арзан меъёри асосии моддаҳои ѓизоиро дар давраи нисбатан 

кӯтоҳ (аз панҷаронӣ то гулкунӣ) дастрас менамояд. Арзан ба моддаҳои 

ғизои талаботи бештар дорад. Барои истеҳсоли 1 сентнер дон ва 2 сентнер 

бедаи растанӣ арзан аз хок 3кг нитроген, 1,5кг фосфор, 2,5кг калий ва 1кг 

калтсийро ҷаббида мегирад. Талаботи арзан ба нурии фосфорӣ нисбат ба 

ҷуворимакка бештар аст. Барои пайдошавии 1кг массаи хушк арзан ба 30кг 

моддаҳои хокистарӣ эҳтиёҷ дорад, ки ин барои гандум 23кг басанда аст. Аз 

ҷиҳати барориши моддаҳои ғизоӣ аз хок арзан аз байни зироатҳои ғаллагӣ 

дар ҷойи аввал меистад. Дар давраи аввали ҳаётгузарониаш (то панҷаронӣ) 

арзан бештар ба нурии азотӣ ва марҳилаҳои боқимонда ба калий, калтсий 

ва фосфор эҳтиёҷ дорад. Талаботи бештари ин зироат ба моддаҳои ғизоӣ 

дар давраи бошиддати пайдошавии ҷорӯбак мушоҳида гардидааст. Дар ин 

давра истифодабарии меъёри пурраи нуриҳои нитрогенӣ, фосфорӣ ва 

калийгӣ тавсия дода мешавад. Ҳозимиятӣ бештари нурии фосфорӣ (60%) дар 

давраи аз гулкунӣ то пухтарасии дон мушоҳида гардидааст.  

Дар ин давра дон ташаккул ёфта, дар он сафеда захира мегардад, ки дар 

таркибаш фосфор мавҷуд аст. Шумораи кифояи моддаҳои ғизоӣ дар 
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таркиби хок ҳосилнокии дон ва бедаро баланд мебардорад, андозаи дон 

калон шуда, дар таркибаш сафеда зиёд мешавад.   

Тадқиқотҳои солҳои 2019–2021 нишон доданд, ки аз ҷиҳати маҳсулнокӣ 

ва нишондиҳандаҳои иқтисодӣ арзани навъи интродуксионии “Саратов–

853” нисбат ба навъи “Маҳаллӣ” бартарӣ дорад. Аз ин лиҳоз тайи солҳои 

2021–2023 дар таҷрибаҳои саҳроӣ арзани навъи “Саратов–853” бо меъёрҳои 

гуногуни истифодабарии нуриҳои минералӣ мавриди омӯзиш қарор дода 

шудааст. 

Дар заминҳои лалмии ҷумҳурӣ барои рӯёнидани ҳосили фаровон 

омилҳои асосӣ – намнокӣ, ғизо ва коркарди байниқаторҳои арзан нақши 

муҳимро иҷро менамоянд. Бинобар ҳамин, дар давраи нашъунамои арзан 

барои захира ва нигоҳдории намнокӣ дар киштзорҳо 3–коркарди 

байниқаторҳо гузаронида шуда, истифодабарии нуриҳои минералӣ дар 

асоси барномаи корҳои илмӣ тадқиқотӣ иҷро карда шуд.  

Дар таҷриба нуриҳои фосфорӣ ва калийгӣ пеш аз коркарди асосии хок 

ва нитрогенӣ дар давраи панҷаронии арзан ворид карда шудааст. Кишти 

қитъаи таҷрибавӣ дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел гузаронида шудааст.  

Дар натиҷаи таҷрибаҳои илмӣ муайян карда шуд, ки дар ҳолати кишти 

арзан дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел вобаста аз таъсири меъёрҳои гуногуни 

истифодабарии нуриҳои минералӣ давомнокии давраи нашъунамои арзани 

навъи “Саратов–853” аз сабзиш то пайдошавии ҷорӯбак 50–53 шабонарӯз ва 

аз сабзиш то пухтарасии дон аз 78 то 81 шабонарӯзро ташкил додааст. 

Давомнокии давраи нашъунамои арзан аз воридоти нурии нитрогенӣ 60кг, 

фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 гектар аз сабзиш то пайдошавии 

ҷорӯбак ба 50 шабонарӯз ва аз сабзиш бо пухтарасии дон 81 шабонарӯз 

баробар шудааст.  

Дар варианти бе истофодабарии нурӣ (назоратӣ) давомнокии давраи 

нашъунамои арзан аз сабзиш то пайдо   шавии ҷорӯбак 53–шабонарӯз ва аз 

сабзиш то пухтарасии дон 78 шабонарӯз идома ёфтааст (ҷадвали 3.4.1).  
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Ҷадвали 3.4.1 – Давомнокии давраҳои нашъунамои арзани вобаста аз 

меъёрҳои гуногуни истифодабарии нуриҳои минералӣ  

(миёнаи солҳои 2021 – 2023) 

Меъёри нурӣ, 

кг /га 
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Шумораи рӯзҳо 

Сабзиш - 

пайдошавии 

ҷорӯбак 

Сабзиш - 

пухтарасии 

дон 

бе нӯри (назоратӣ) 7.04 30.04 18.05 25.06 53 78 

N30 7.04 1.05 20.05    27.06 55 80 

P45 7.04 1.05 20.05 27.06 55 80 

N30 P45 7.04    30.04 18.05 30.06 53 83 

P45 K30 7.04 30.04    18.05    30.06 53 83 

N30 P45 K30 7.04    28.04 16.05    27.06 50 80 

N60 P45 K30 7.04 28.04 16.05 28.06 50 81 

  

 Тадқиқотҳо нишон доданд, ки афзоишёбии қади растанӣ  аз усулҳои 

агротехникаи парвариш, аз он ҷумла, аз муҳлат ва тарзи кишт, навъ, меъёри 

тухмӣ, нуриҳои минералӣ, омилҳои мӯҳити атроф, хусусиятҳои морфологӣ 

ва биологии арзан вобастагӣ дорад. Дар натиҷаи таҷрибаҳои саҳроӣ маълум 

шуд, ки қади растании арзани интродуксионии навъи “Саратов–853” дар 

давраи аввали нашъунамо (1.05) вобаста аз таъсири нуриҳо аз 10 то 20см, 

(10.05) аз 28 то 38см расидааст. Афзоиши қади растанӣ дар ин давра аз 13 то 

18см – ро ташкил додааст.  

 Афзоиши нисбатан шиддатноки қади растанӣ аз 45 то 68см аз давраи 

найчаронӣ то ҷорӯбакбандӣ идома ёфта, ин нишондод вобаста аз вариатҳо  

ба 22–30см баробар шудааст. Қади нисбатан баланди растанӣ 83см аз 

воридоти нурии нитрогенӣ 60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 гектар 

гирифта шудааст (ҷадвали 3.4.2).    
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Ҷадвали 3.4.2 - Таъсири нуриҳои минералӣ ба афзоишёбии қади арзан 

(миёнаи солҳои 2021–2023) см 

Меъёри нурӣ, 

кг /га 

Давраҳои бақайдгирии қади растанӣ см 
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бе нурӣ  (назоратӣ) 10 23 13 45 22 53 8 

N30 15 30 15 55 25 65 10 

P45 15 27 12 52 25 62 10 

N30 P45 18 32 14 58 26 70 12 

P45 K30 16 30 14 56 26 67 11 

N30 P45 K30 18 35 17 62 27 75 13 

N60 P45 K30 20 38 18 68 30 83 15 

 

Нишондиҳандаи асосии маҳсулнокӣ–ин муайян намудани захираи 

анбуҳи сабзи арзан дар тамоми давраҳои нашъунамо ба ҳисоб меравад. Дар 

натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки захираи анбӯҳи сабзи арзан дар 

давраи аввали нашъунамо 10 май вобаста аз вариантҳои таҷриба аз 1 гектар 

ба 20 – 30 сентнер, 20 май 35 – 45 сентнер, 1 июн 40 – 70 сентнер ва 10 июн  аз 

45 то 85 сентнерро ташкил додааст. Захираи нисбатан шиддатноки анбӯҳи 

сабзи арзан дар давраи аз найчаронӣ то ҷорӯбакбандӣ ба қайд гирифта 

шудааст. 

Таҷрибаҳо нишон доданд, ки ҳосили нисбатан бештари анбӯҳи сабзи 

арзан 85 сентнер аз 1 гектар аз воридоти нурии нитрогенӣ 60кг, фосфорӣ 

45кг ва калийгӣ 30 кг рӯёнида шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 

(бенӯри) 40 сентнер зиёд аст. Аз истифодабарии нурӣ нитрогенӣ 30кг, 

фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 гектар 75с/га ҳосили анбӯҳи сабз 

гирифта шудааст (ҷадвали 3.4.3)   
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Ҷадвали 3.4.3 –Ҷараёни захирашави анбуҳи сабзи арзан вобаста аз  

нуриҳои минералӣ, с/га  (миёнаи солҳои 2019–2021) 

Меъёри нурӣ, кг /га 10. 05 20. 05 1. 06 10. 06 

бе нурӣ (назоратӣ) 20 35 40 45 

N30 25 40 50 55 

P45 20 35 40 50 

N30 P45 25 40 50 60 

P45 K30 20 35 55 65 

N30 P45 K30 25 40 60 75 

N60 P45 K30 30 45 70 85 

    

 Маҳсулнокии зироат – яке аз нишондиҳандаҳои асосӣ ба шумор рафта, 

дар баланд бардоштани ҳосилнокӣ мавқеи муҳимро ишғол менамояд. Дар 

натиҷаи таҷрибаҳо ба исбот расонида шуд, ки истифодабарии нуриҳои 

минералӣ ба маҳсулнокии арзан таъсири мусбат мерасонад. Аз 

истифодабари нурии нитрогенӣ 60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 

гектар вазни умумии 1 растании арзан ба 20,5г, аз он ҷумла поя 2,8г, барг 

5,8г, ҷорӯбак 6,4г, дон 6,4г баробар шуда, миқдори дон дор ҷорӯбак 1300 

донро ташкил додааст, ки ин нисбати дигар вариантҳои таҷриба бартарӣ 

дорад. 

Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва 

калийгӣ 30кг дар 1 гектар вазни умумии 1 растании арзан  ба 17,6 г, аз он 

ҷумла поя 2,5г, барг 5,5г, ҷорӯбак 5,1г, дон 4,5г ва миқдори дон дар ҷорӯбак 

1080 адад баробар шудааст. Дар варианти бе истифодабарии нуриҳои 

минералӣ (назоратӣ) нишондиҳандаҳои морфологии арзан нисбатан паст 

гаштааст (ҷадвали 3.4.4). 
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Ҷадвали 3.4.4 – Сохтори морфологии арзан вобаста аз истифодабарии 

нуриҳои минералӣ (миёнаи солҳои 2019 – 2021) 

Меъёри нурӣ, 

кг /га 

Вазни 

умумии 

растанӣ, г 

аз он ҷумла  Миқдори 

дон дар 

ҷорӯбак, 

адад  

поя  барг  ҷорӯбак  Дон 

бе нурӣ  (назоратӣ) 13,1 1,8 4,0 4,1 3,2 755 

N30 14,2 2,0 4,5 4,4 3,3 810 

P45 13,6 1,9 4,4 4,3 3,0 755 

N30 P45 15,1 2,1 5,0 4,5 3,5 975 

P45 K30 14,7 2,0 4,8 4,3 3,6 925 

N30 P45 K30 17,6 2,5 5,5 5,1 4,5 1080 

N60 P45 K30 20,5 2,8 5,8 5,5 6,4 1300 

 

3.5. Таъсири нуриҳои минералӣ ба ҳосилнокии арзан 

К.Н. Керефов [40, с. 159-160] хабар медиҳад, ки дар Стансияи 

таҷрибавии кишоварзии Кабардино–Балкария ҳосилнокии бештари дон аз 

истифодабарии нуриҳои гуногуни минералӣ ва органикӣ гирифта шудааст. 

Ҳосилнокии бештари дон 23,6 с/га аз воридоти нурии нитрогенӣ 90кг ва 

фосфорӣ 90кг дар 1 гектар гирифта шудааст, ки ин нисбат ба варианти бе 

нурӣ 8 с/га ё 33,9% зиёд аст. Истифодабарии нуриҳоро дар 2 давра тавсия 

медиҳанд: ғизодиҳии якумро пеш аз панҷаронӣ ба миқдори 0,1–1 сентнер 

селитраи аммиаки 1,5–3 сентнер, суперфосфат ва 0,5–0,75 сентнер намаки 

калийгӣ дар 1 гектар, ғизодиҳии дуюм дар марҳилаи пеш аз пайдошавии 

ҷорӯбак аз ҳисоби 0,5 сентнер селитраи аммиаки, 1 сентнер суперфосфат ва 

0,7 сентнер намаки калийгӣ.   

Муаллиф В.П. Мосолов [79, с. 594-597] иттило медиҳад, ки арзан ба 

монанди дигар зироатҳои ғаллагӣ ба нуриҳо ниёз дорад. Дар давраи аввали 

ҳаётрониаш арзан ба нурии нитрогенӣ, дар марҳилаи гулкунӣ ва 

пайдошавии дон ба калий талаботи бештар дорад. Нурии фосфорӣ дар 

ҳамаи давраҳои нашъунамои ин зироат лозим аст. Арзан ба ҳамаи намудҳои 

нурӣ талабот дорад. Дар асоси маълумоти муаллиф В.П. Мосолов  нурии 

органикӣ ба миқдори 20 тонна дар 1 гектар вобаста аз пешинакишт 
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ҳосилнокии арзанро аз 16 то 41% меафзояд. Аз воридоти нуриҳои минералӣ 

пеш аз коркарди хок ҳосилнокии арзанро баланд мебардорад. 

Истифодабарии пурраи нурии минералӣ (нитрогенӣ, фосфорӣ ва калийгӣ) 

ба миқдори 30кг моддаи таъсирнок дар 1 гектар ҳосилнокии дон ба 39,6 с/га 

баробар шудааст, ки нисбат ба варианти бе нурӣ 16% зиёд аст. 

Нақши нуриро дар баланд бардоштани ҳосилнокии ғаллагиҳо ниҳоят 

арзишнок мешуморанд. Мутахассисони ИМА чунин меҳисобанд, ки ба 

ҳисоби миёна дар ин давлат 30–35% афзоиши ҳосилнокии зироатҳои ғаллагӣ 

аз ҳисоби истифодабарии нуриҳои минералӣ ба амал меояд Farm Chemicals 

[116, с. 67-69].  

Муаллифони англис қайд менамоянд, ки зиёдшавии ҳосилнокии миёнаи 

ғаллагиҳо дар ин мамлакат дар муддати 30 соли охир аз 25 то 47 сентнер аз 

1 гектар аз ҳисоби баланд бардоштани истифодабарии нуриҳои минералӣ ба 

миқдори 30%, яъне  аз 40кг то 100-120кг/га ба қайд гирифта шудааст J. 

Dombovari, A. A. Kiss [115, с. 11-12].  

         Зироати арзан дар давраи инкишоф ва нашъунамояш ба ѓизонокии хок, 

хусусан њангоми бо намї таъмин будан, талаботи бештар дорад. Дар асоси 

маълумотҳои Ҷ.Қ. Ќосимов, М.Н. Сардоров, Т. Набиев, У.М. Мањмадёров 

[60, с. 121-125] барои истењсоли 1 сентнер дон ва  бедаи арзан аз хок 2 –3кг 

нитроген, 1,0–1,1 кг фосфор ва 2,0–2,5 кг калийро ҷаббида мегирад. Арзан 

моддањои ѓизоиро дар давраи инкишофёбӣ то давраи панљазанї 7%, аз 

панљазанї то гулкунї 65% ва гулкунї то пухтарасии дон 28–30% истифода 

мебарад. Дар давраи аввали инкишофёбӣ ин растанӣ ба нитроген, давраи 

гулкунию пухта расидани дон ба калий ва тамоми давраи инкишофаш ба 

фосфор эњтиёҷ дорад. 

Таљрибањои Б.М. Крейдик, В.В. Невзоров, А.Н. Махсумов [63, с. 11-12] 

нишон доданд, ки ба њосилнокии арзан нурињои маъданї таъсири мусбї 

мерасонанд. Истифодабарии нурии фосфорӣ бо меъёри 40кг ҳосилнокии 

донро 12,7%, калийгӣ 60 кг 19,0% ва фосфори 60кг+ калийгӣ 60кг моддаи 

таъсирнок 20,4% дар 1 гектар зиёд гардонидааст. Вале њосили аз њама 
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бештарро меъёри нурии фосфори 60кг + калийгӣ 40кг + нитроген 40кг дар 1 

гектар таъмин намудааст. Аз намуди нурињо  истифода бурдани нурии 

нитрогенӣ дар якҷоягӣ бо фосфор таъсири мусбї мерасонад ва ҳосилнокии 

дон аз 1 гектар ба 7,9 сентнер баробар шудааст, ки ин нисбат ба дигар 

меъёрҳо бартарӣ дорад. 

Тадқиқотҳои солҳои 2021–2023 нишон доданд, ки барои гирифтани 

ҳосили баланд истифода бурдани нуриҳои минералӣ дар муҳлатҳои 

муқарраршуда нақши асосиро ишғол менамояд. Дар натиҷаи таҷрибаҳои 

саҳроӣ маълум шуд, ки аз истифодабарии нуриҳои минералӣ ҳосилнокии 

дони арзан аз 1 гектар аз 0,4 то 3,5 сентнер ё аз 8,7 то 45,5% зиёд мегардад. 

Аз истифодабарии нуриҳои нитрогенӣ дар якҷоягӣ бо фосфорӣ ва калийгӣ 

натиҷаҳои бештар гирифта шуд.  

Ҳосилнокии бештари дони арзан ба ҳисоби миёна 7,7 сентнер аз 1 гектар 

аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 

30кг гирифта шуд, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ (бе истифодабарии 

нурӣ) 3,5с/га ё 45,5% зиёд аст. Дар варианти  истифодабарии нурии 

нитрогенӣ 30кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 гектар ҳосилнокии дон 

ба 6,7 сентнер баробар шуд, ки ин нисбат ба усули бе воридоти нурӣ 

(назоратӣ) 2,5 с/га ё 37,3% бештар аст.   

Таҷрибаҳо нишон доданд, ки дар ҳолати танҳо истифода бурдани  

нуриҳои нитрогенӣ, фосфорӣ дар якҷоягӣ бо калийгӣ ҳосилнокии дони 

арзан кам мегардад. Аз воридоти танҳо нури нитрогенӣ 30 кг ва фосфорӣ 

45кг  ҳосилнокии дони арзан аз 1 гектар  мутаносибан ба 4,9 – 4,6 сентнер 

баробар шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ (бе нурӣ) 0,7 – 0,4 с/га 

ё 14,3 – 8,7% зиёд аст.  

Бо истифодабарии нурии нитрогенӣ ба миқдори 30кг дар якҷоягӣ бо 

фосфорӣ 45кг ҳосилнокии дон аз 1 гектар ба 5,9 сентнер расидааст, ки ин 

нисбат ба варианти бе нурӣ (назоратӣ) 1,7с/га ё 28,8% бештар аст. Аз 

воридоти нурии фосфорӣ 45кг дар якҷоягӣ бо калийгӣ 30кг ҳосилнокии дон 

ба 5,5 баробар шудааст (диаграммаи 4). 
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Диаграммаи 4.–Ҳосилнокии дони арзан вобаста аз истифодабарии нуриҳои минералӣ, с/га (миёнаи солҳои 2021–2023) 
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 Ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзан танҳо аз истифодабарии нуриҳои 

нитрогенӣ, фосфорӣ ва калийгӣ кам гаштааст. Дар варианти бе 

истифодабарии нурӣ (назоратӣ) ҳосилнокии анбуҳи сабз аз 1 гектар 46 

сентнерро ташкил додааст (ҷадвали 3.5.2).  

Ҷадвали 3.5.2 – Ҳосилнокии анбӯҳи сабзи арзан вобаста аз истифодабарии 

нуриҳои минералӣ, с/га (миёнаи солҳои 2021–2023) 

Навъ ва меъёри нурӣ,  

кг /га 

Солҳо 
Миёна 

Фарқият аз 

назоратӣ 

2021 2022 2023 с/га % 

бе нурӣ (назоратӣ) 51 46 42 46 - - 

N30 60 55 52 56 10 17,9 

P45 62 50 47 53 7 13,2 

N30 P45 65 60 58 61 15 24,6 

P45 K30 62 56 54 57 11 19,3 

N30 P45 K30 75 70 68 71 25 35,2 

N60 P45 K30 81 76 73 77 31 40,3 

ФКА 05 - - - 3,4 - - 

Массаи хушки серғизои арзан–яке аз нишондиҳандаҳои асосӣ ба 

шумор рафта, барои рушди соҳаи чорводорӣ ниҳоят арзишнок мебошад. 

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки аз истифодабарии нуриҳои минералӣ 

ҳосилнокии массаи хушки арзан аз 1 гектар аз 21 то 30 сентнер зиёд аст, ки 

ин нисбати бе воридоти нурӣ (назоратӣ) мутаносибан аз 3 то 12 сентнер ё аз 

14,3 то 40% бештар аст. Ҳосилнокии нисбатан бештари массаи хушк 30 

сентнер аз 1 гектар аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 

45 кг ва калийгӣ 30 кг рӯёнида шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 

(бе нурӣ) 12 сентнер ё 30 % зиёд мебошад.  

Аз воридоти нурии нитрогенӣ 30 кг, фосфорӣ 45 кг ва калийгӣ 30 кг 

ҳосилнокии массаи хушк аз 1 гектар ба 28 сентнер баробар шудааст, ки ин 

нисбат ба варианти бе истифодабарии нурӣ (назоратӣ) 10 сентнер ё 35,7% 

бештар аст.  Дар варианти бе воридоти нурӣ (назоратӣ) ҳосилнокии массаи 

хушки арзан аз 1 гектар ба 18 сентнер расидааст (диаграмммаи 5).  
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 Диаграммаи 5. – Ҳосилнокии массаи хушки арзан вобаста аз истифодабарии нуриҳои минералӣ, с/га  

(миёнаи солҳои 2021 – 2023) 
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3.6. Маҳсулнокии арзан вобаста аз нуриҳои минералӣ 

Арзан қобилияти баланди гирифтани ҳосили донро доро мебошад. Ин 

зироат аз ҷиҳати ба хушкӣ тобовариаш ҷойи намоёнро ишғол менамояд ва 

онро дар минтақаҳои хушкзимин парвариш менамоянд. Арзан давраи 

нашъунамои кӯтоҳ дошта, аз ҷиҳати хусусиятҳои биологиаш ба зироати 

баҳории дерин дохил мешавад. Ин имконият медиҳад, ки ин зироатро барои 

самаранок истифодабарии заминҳои обӣ ва рӯёнидани 2 – 3 ҳосил дар 1 сол 

дар минтақаҳои ҷанубӣ, 1,2–2 ҳосил дар қисмҳои шимолӣ, инчунин, ба ҳайси 

зироати захиравӣ кишт намоянд.  

М.К. Каюмов [1989] иттило медиҳад, ки дар таносуби 1–қисми массаи 

биологии арзан ба ҳисоби миёна 2 қисми хошок ва коҳрезаи серғизо ба 

миқдори 0,41 воҳиди хӯрока дар 1 кг рост меояд. Барои дони хушк Km ба 

0,333 баробар аст (1 қисми дон: 3 қисми дон ва хошок), барои дон бо 

стандарти 14% намнокӣ 0,387. Дар ҷамъбаст калориянокии таносуби 1 кг 

массаи биологии растанӣ ба 19 259 кДж, дон 19 678, хошок 18841 ва системаи 

реша 17 768 кДж баробар аст. Аз ҷиҳати пухтарасии дон арзан ба 4 гурӯҳ 

тақсим мешавад: тезпази бо давомнокии давраи нашъунамо 55-70 

шабонарӯз, миёнаи барвақти 70-80 шабонарӯз, миёнапаз 80-100 шабонарӯз, 

дерпаз 100–115 шабонарӯз, ки маҳсулнокии онҳо муайян карда мешавад.   

Дар асоси маълумоти М.К. Каюмов [35, с. 199–200] дар давоми давраи 

нашъунамои навъҳои тезпази арзан воридоти радиатсияи фаъоли 

фотосинтетикӣ (РФФ) 62,8–75,36 кДж/см2, миёнаи барвақтӣ 75,36–

87,92кДж/см2, миёнапаз 87,92 - 108,86 кДж/см2 ва миёнадерпаз 108,86–125,6 

кДж/см2 – ро ташкил медиҳад. Натиҷаҳо нишон доданд, ки вобаста аз 

коэффитсенти таъсири муфиди радиатсияи фаъоли синтетики (КТМ РФФ) 

ҳосилнокии дони навъҳои тезпази арзан аз 1 гектар аз 12,3 то 59,3 сентнер, 

миёнаи барвақтӣ аз 14,8 то 69,2 сентнер, миёнапаз аз 17,3 то 85, 6 сентнер ва 

миёнадерпаз аз 21,4 то 98,8 сентнер баробар шудааст.  
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Дар давраи аввали нашъунамо (то марҳилаи панҷаронӣ) зироати арзан 

10% моддаҳои ғизоиро ва аз панҷаронӣ то ширагиррии дон, яъне дар давоми 

45–55 шабонарӯз 80–90%-ро истифода мебарад. Таъминоти бештари арзан 

ба нурии нитрогенӣ ва калийгӣ дар давраи пайдошавии ҷорӯбак, фосфорӣ 

дар марҳилаи ширагирии дон ба қайд гирифта шудааст. Назорат аз рафти 

сарфи моддаҳои ғизоӣ ва воридоти саривақтии он гирифтани ҳосили 

баланди босифати донро таъмин карда метавонад.  

Дар таркиби дони арзан 1,85% азот 0,7% фосфор ва 1,02% калий мавҷуд 

буда, бо ҳосилнокии 30 сентнер дон аз хок 55,5 кг нитроген, 231 кг фосфор 

ва 30,6 кг калийро ҷабида мегирад. Дар поя ва коҳрезаи арзан 0,8% азот, 

0,25% фосфор ва 0,92% калий мавҷуд аст. Бо таносуби дон ва поя 1:2 бо 

ҳосили 60 сентнер поя ва коҳреза барориши миқдори моддаҳои ғизоӣ аз 1 

гектар чунин аст: нитроген 48кг, фосфор 15кг, калий 55,2кг. Барориши 

умумии нитроген аз 1 гектар 103,5кг, фосфор 36кг ва калий 85,8кг–ро ташкил 

медиҳад. Миқдори барориши моддаҳои ғизоӣ ва таносуби мусоиди онҳо дар 

(ҷадвали 3.6.1) оварда шудааст. 

Ҷадвали 3.6.1 – Барориши растанӣ ва таносуби моддаҳои ғизоӣ ба 

ҳосилнокии арзан ( дар асоси маълумоти М.К. Каюмов, 1989) 

Нишондиҳандаҳо N P205 K20 Ҳамагӣ 

Миқдор, % 

Барои дон 1,85 0,70 1,02 3,57 

Барои поя 0,80 0,25 0,92 1,97 

Барориш барои 1 сентнер дон ва миқдори таносуби поя, 

кг 
3,45 1,20 2,86 7,51 

Таносуби NPK барои ҳосил (ба ҳиссаи воҳид) 

1,0 0,35 0,83 2,18 

2,87 1,0 2,38 6,25 

1,45 0,42 1,0 2,87 

Таносуби NPK барои ҳосил, % 45,9 16,0 38,1 100 
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Маҳсулнокии растанӣ–яке аз нишондиҳандаҳои асосӣ ба шумор 

рафта, барои баланд бардоштани ҳосилнокӣ, сифати дон ва самараи 

устуворӣ иқтисодӣ нақши муҳимро ишғол менамояд. Дар натиҷаи 

тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки маҳсулнокии зироати арзан, аз он ҷумла 

масоҳати барг, иқтидори фотосинтетикӣ ва дигар нишондиҳандаҳои 

сохтори морфологӣ аз истифодабарии нуриҳои минералӣ, муҳлати кишт ва 

меъёри тухмӣ вобастагӣ доранд. 

Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти арзан дар 

даҳрӯзаи якуми моҳи апрел, бо тарзи кишти камбари байниқатории 30см ва 

меъёри тухмӣ 1,2 млн. дар 1 гектар аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 

60кг, фосфорӣ 45кг, калийгӣ 30кг масоҳати барг ба 14,2 ҳаз. м2/га, иқтидори 

фотосинтетикӣ 1250 ҳаз. м2/га дар 1 шабонарӯз, баромади дон аз 1 растанӣ 

3,2г, шумораи дон дар ҷорӯбак 750 адад ва вазни 1000 тухмӣ 5,1г баробар 

шудааст.  

Аз воридоти нурии нитрогенӣ 30кг, фосфорӣ 45кг, калийгӣ 30кг дар 1 

гектар масоҳати барг 13,5 ҳаз. м2/га, иқтидори фотосинтетикӣ 1180 ҳаз. м2/га 

дар 1 шабонарӯз, баромади дон аз 1 растанӣ 2,8г, шумораи дон дар ҷорӯбак 

680 адад ва вазни 1000 тухмӣ 4,8г–ро ташкил додааст. Аз истифодабарии 

нурии нитрогенӣ ба миқдори 30кг ва фосфорӣ 45кг нишондиҳандаҳои 

маҳсулнокӣ мутаносибан ба 13,2 ҳаз. м2/га, 1045 ҳаз. м2/га дар 1 шабонарӯз, 

2,5г,  615 адад, вазни 1000 тухмӣ 4,5г расидааст. 

Дар натиҷаи таҷрибаҳо ба исбот расонида шуд, ки дар варианти бе 

истифодабарии нуриҳои минералӣ (назоратӣ) ҳамаи нишондиҳандаҳои 

маҳсулнокии зироати арзан кам гаштааст. Ин аз он шоҳодат медиҳад, ки 

растанӣ дар ҳамаи даврҳои нашъунамо бе таъмини моддаҳои ғизоӣ 

инкишофи дуруст наёфта, аз омилҳои муҳити атроф, махсусан ба таври кофӣ 

истифода набурдани нурҳои офтоб ба воситаи барг ба гирифтани ҳосили 

паст оварда мерасонад (ҷадвали 3.6.2). 

 



105 
 

 Ҷадвали 3.6.2 – Таъсири нуриҳои минералӣ ба маҳсулнокии арзан вобаста 

аз баъзе нишондиҳандаҳои радиатсияи фаъоли фотосинтетикӣ (РФФ), 

миёнаи солҳои 2021 – 2023) 
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Бе нурӣ (назоратӣ) 11,5 725 1,8 510 4,0 36 1,2 

N30 12,8 955 2,3 600 4,3 36 1,2 

P45 12,5 875 2,0 585 4,2 36 1,2 

N30 P45 13,2 1045 2,5 615 4,5 36 1,2 

P45 K30 13,0 985 2,4 600 4,4 36 1,2 

N30 P45 K30 13,5 1180 2,8 680 4,8 36 1,2 

N60 P45 K30 14,2 1250 3,2 750 5,1 36 1,2 

 

Коҳрезаи арзан аз ҷиҳати арзишнокӣ ба коҳрезаи сулӣ ва гандуми 

баҳорӣ баробар буда, нисбат ба ҷавдор ва ҷав бештар аст. Дар таркиби поя 

ва коҳрезаи арзан миқдори зиёди провитамини А (каротин) мавҷуд аст, ки 

ин нисбат ба поя ва коҳрезаи дигар ғаллагиҳо бартарӣ дорад. Ба таркиби 

кимиёвии дони арзан намнокии хок таъсири бештар мерасонад. Дар солҳои 

хушкӣ дар таркиби дони арзан миқдори сафеда зиёд шуда, амилозаи 

крахмал  кам мегардад.   

Дар таркиби пояи арзан ба ҳисоби миёна 5,7% сафеда; 2,4% сафедаи 

ҳазмшаванда; 40,6% моддаҳои ниҳоят тези беазотӣ; 2,0% чарб ва 6,8%  

боқимондаҳои он (беда, поя, коҳреза, пӯчоқ, майдадонаҳо, ҷанин) ва дигар 

пасмондаҳои он барои хӯрокаи ҳайвонот ва мурғон истифода бурда 

мешаванд. Дар таркиби дони арзан микроэлементҳои зерин мавҷуд 
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мебошад: синк - 1,96мг %, мис – 1,19, йод – 1,60, бром – 0,36мг %. Витаминҳои 

В1 (тиамин) ва В2 (рибофлавин) дар таркиби дони арзан нисбат ба дигар 

ғаллагиҳо ду маротиба зиёд буда, кислотаҳои фолиевӣ нисбат ба гандум, 

ҷавдор ва ҷуворимакка зиёд аст.  

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки арзишнокии хӯрокавии арзан низ аз  

истифодабарии меъёрҳои мусоиди нуриҳои минералӣ вобастагӣ дорад. Аз 

воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг 

дар 1 гектар воҳиди хӯрока ба 17,7 сентнер ва протеини ҳазмшаванда 8,5 

сентнер баробар шудааст.  

Аз истифодабарии нурии нитрогенӣ 30кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 

30кг воҳиди хӯрока аз 1 гектар 16,3 сентнер ва воҳиди хӯрока 7,8 сентнерро 

ташкил додааст. Дар варианти бе воридоти нурӣ (назоратӣ) аз 1 гектар 10,6 

сентнер воҳиди хӯрока ва 5,1 сентнер протеини ҳазмшаванда гирифта 

шудааст (ҷадвали 3.6.3). 

Ҷадвали 3.6.3 – Арзишнокии хӯрокавии анбуҳи сабзи арзан вобаста аз 

истифодабарии нуриҳои минералӣ, с/га (миёнаи солҳои 2021–2023) 

Навъ ва меъёри 

нурӣ, кг /га 

Солҳо 
Миёна 

Воҳиди 

хурока  

Протеини 

ҳазмшаванда 2021 2022 2023 

Бе нури 

(назоратӣ) 
51 46 42 46 10,6 5,1 

N30 60 55 52 56 12,9 6,2 

P45 62 50 47 53 12,2 5,8 

N30 P45 65 60 58 61 14,0 6,7 

P45 K30 62 56 54 57 13,1 6,3 

N30 P45 K30 75 70 68 71 16,3 7,8 

N60 P45 K30 81 76 73 77 17,7 8,5 
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БОБИ 4. Самараи иќтисодии парвариши арзан дар заминњои лалмї 

4.1. Самараи иқтисодии парвариш ва истеҳсоли арзан вобаста аз 

таъсири муҳлат ва тарзи кишт 

Арзан на танҳо зироати арзишнокӣ ярмагӣ, балки хусусиятҳои зиёди 

хоҷагидориро доро мебошад, махсусан дар он минтақаҳое, ки 

истифодабарии технологияҳои интенсивии парвариш дар майдонҳои 

ваъсе ҳосили устувор ва сифатнокро таъмин менамояд. Дар бештари 

минтақаҳо аз парвариши арзан ҳосилнокии баланд мерӯёнанд, чунки 

барои кишти ин зироат дар 1 гектар ҳамагӣ 25–30кг тухмӣ сарфа мешавад, 

ки ин нисбат ба ғаллагиҳо 5–6 маротиба кам аст.  

Муаллиф И.Н. Елагин [24, с. 159] қайд менамояд, ки бо ҳосилнокии 

баланд истеҳсолитчиён аз ин зироат фоида мегиранд, махсусан аз навъҳои 

арзишнок. Парвариши арзан дар заминҳои обёришаванда самараи 

бештари иқтисодиро таъмин карда метавонад, махсусан дар кишти 

ангорӣ. Дар заминҳои обӣ аз 1 гектар гирифтани то 50 – 60 сентнер ҳосили 

дони гандуми тирамоҳи ва 35 – 40 сентнер дони арзан имконпазир 

мебошад. 

Нишондиҳандаҳои асосии самараи иқтисодии истеҳсоли арзан дар 

баробари ҳосилнокӣ, бо сарфаи нисбатан ками меҳнат ва арзиши аслии 

паст муайян карда мешавад. Хоҷагиҳое, ки ҳосилнокии баланди устувори 

арзанро истеҳсол менамоянд, оддатан нисбат ба арзиши аслии 1–сентнер 

дони дигар зироатҳои ғаллагӣ паст мебошад ва ин зироат гирифтани 

фоидаи нисбатан бештарро таъмин менамояд.    

Самараи иқтисодии парвариши арзан дар ҳолате баланд мегардад, 

ки сарфаи меҳнат ва тадбирҳо барои гирифтани маҳсулот кам гардад. 

Бинобар ҳамин, ҳамаи усулҳои технологияи парвариши арзанро ба тавре  

истифода бурдан лозим аст, ки тамоми чорабиниҳои агротехникӣ дар 

муҳлатҳои муайяншуда, сифатнок бо сарфаи меҳнати камтарин ва 

воситаҳо амалӣ карда шаванд. Барои ин ниҳоят муҳим–ин риояи меъёри 

беҳтарини кишти тухмӣ, роҳ надодан ба сарфаи тухмии аз меъёр зиёд, 
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истифодабарии сарфакоронаи нуриҳои маъданӣ, гербитсидҳо мебошанд, 

ки ҳосилнокии баландро таъмин менамоянд. 

Самараи иқтисодии парвариши арзан дар бисёр ҳолатҳо аз 

хусусияти арзишнокиаш муайян карда мешавад, махсусан ба хушкӣ 

тобоварӣ ва қобилияти дар давраи нисбатан кӯтоҳ рӯёнидани ҳосили 

баланд. Соли 1975 дар шароити хушкии шадид, ки дигар зироатҳои 

хушадорон натавонистанд ҳосилнокии муътадилро таъмин намоянд, дар 

ноҳияи Марксовскийи вилояти Саратов дар майдони 2154 гектар арзан 

кишт карда шуда аз ҳар гектар ба ҳисоби миёна 20 сентнерӣ ҳосили дон 

гирифта шудааст. 

Дар натиҷаи таҳлили самараи иқтисоди муайян карда шуд, ки 

арзани интродуксионии навъи “Саратов–853” аз муҳлати кишти 10 апрел, 

бо тарзи кишти камбари байниқатории 30см, ҳосилнокии дони 6,3 сентнер 

аз 1 гектар гирифтани 6610 сомонӣ фоидаи соф, 233% манфиатнокиро бо 

арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 451 сомонӣ таъмин намудааст. 

Тадқиқотҳо нишон доданд, ки бо ҳосилнокии дони 5,8 сентнер аз 1 гектар 

аз кишти 20 апрел бо ин тарзи кишт фоидаи соф ба 5860 сомонӣ, 

мафиатнокӣ 206 % ва арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 490 сомонӣ 

баробар шудааст. Дар дигар вариантҳои таҷриба бо ин усулҳои 

агротехникӣ нишондиҳандаҳои самараи иқтисодии арзан паст гаштааст  

(ҷадвали 4.1.1).   

Муайян карда шуд, ки нишондиҳандаҳои самараи иқтисодии арзани 

интродуксионии навъи ”Саратов–853” бо ин усулҳои агротехникӣ нисбат 

ба навъи “Маҳаллӣ” бартарӣ дорад. Аз муҳлати кишти 20 апрел, аз тарзи 

кишти камбари байниқатории 30см, бо ҳосилнокии дони 5,1 сентнер аз 1 

гектар фоидаи софи арзани навъи “Маҳаллӣ” 4810 сомонӣ, манфиатнокӣ 

169%, арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 458 сомониро ташкил додааст. 

 Таҷрибаҳо нишон доданд, ки аз кишти дерини арзан (20 апрел) бо 

ҳосилнокии дони 4,8 сентнер аз 1 гектар аз тарзи кишти камбари 

байниқатории 30см фоидаи соф ба 3910 сомонӣ, манфиатнокӣ 138% ва 



109 
 

арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 631 сомонӣ баробар шудааст.  Аз 

муҳлати кишти барвақтии даҳрӯзаи дуюму сеюми март ва аввали апрел 

новобаста аз усулҳои тарзи кишт нишондиҳандаҳои самараи иқтисодӣ 

паст гаштааст (ҷадвали 4.1.2). 

Ҷадвали 4.1.1 – Самараи иқтисодии арзани навъи “Саратов–853”   

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт (миёнаи солҳои 2019 – 2021) 
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Муҳлати кишт  10 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 2,0 3000 2900 1450 100 3 

Камбари байниқатории 15 см 2,9 4350 2900 1000 1450 50 

Камбари байниқатории 30 см 3,4 5100 2840 835 2260 80 

Васеъқатори байниқатории 45 см 2,9 4350 2840 979 1510 53 

Васеъқатори байниқатории 60 см 2,6 3900 2840 1092 1060 37 

Муҳлати кишт  20 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,3 4950 2900 879 2050 71 

Камбари байниқатории 15 см 3,9 5850 2900 744 2950 102 

Камбари байниқатории 30 см 4,5 6750 2840 631 3910 138 

Васеъқатори байниқатории 45 см 4,1 6150 2840 693 3310 117 

Васеъқатори байниқатории 60 см 3,6 5400 2840 789 2560 90 

Муҳлати кишт  1 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,5 5250 2900 826 2350 83 

К амбари байниқатории 15 см 4,1 6150 2900 707 3250 112 
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Идомаи ҷадвали 4.1.1 

Камбари байниқатории 30 см 5,7 8550 2840 473 5710 217 

Васеъқатори байниқатории 45 см 5,5 8700 2840 498 5860 206 

Васеъқатори байниқатории 60 см 5,4 
 

8100 
2840 526 5260 185 

Муҳлати кишт  10 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 4,3 6450 2900 674 3550 122 

Камбари байниқатории 15 см 4,5 6750 2900 644 3850 154 

Камбари байниқатории 30 см 6,3 9450 2840 451 6610 233 

Васеъқатори байниқатории 45 см 6,0 9000 2840 473 6160 217 

Васеъқатори байниқатории 60 см 5,1 7650 2840 557 4810 169 

Муҳлати кишт  20 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,6 5400 2900 806 2500 86 

Камбари байниқатории 15 см 4,0 6000 2900 725 3100 107 

Камбари байниқатории 30 см 5,8 8700 2840 490 5860 206 

Васеъқатори байниқатории 45 см 4,8 7200 2840 592 4360 154 

Васеъқатори байниқатории 60 см 4,4 6600 2840 645 3760 132 

 

Ҷадвали 4.1.2 - Самараи иқтисодии арзани навъи “Маҳаллӣ”   

вобаста аз тарз ва муҳлати кишт (миёнаи солҳои 2019 – 2021) 
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10 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 2,3 3450  2900 1261 550 19 

Камбари байниқатории 15 см 2,6 3900 2900 1115 1000 34 

Камбари байниқатории 30 см 3,1 4650 2840 916 1810 64 
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Идомаи ҷадвали 4.1.2 

Васеъқатори байниқатории 45 см 2,9 4350 2840 979 1510 53 

Васеъқатори байниқатории 60 см 2,8 4200 2840 1014 1360   48 

Муҳлати кишт  20 март 

Дастии яклухт (назоратӣ) 2,6 3900 2900 1115 1000 34 

Камбари байниқатории 15 см 3,2 4800 2900 906 1900 66 

Камбари байниқатории 30 см 3,3 4950 2840 861 2100 74 

Васеъқатори байниқатории 45 см 3,2 4800 2840 888 1960 69 

Васеъқатори байниқатории 60 см 3,1 4650 2840 916 1810 64 

Муҳлати кишт  1 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,0 4500 2900 967 1600 56 

Камбари байниқатории 15 см 3,3 4950 2900 879 2110 74 

Камбари байниқатории 30 см 4,0 6000 2840 710 3160 111 

Васеъқатори байниқатории 45 см 3,8 5700 2840 744 2860 101 

Васеъқатори байниқатории 60 см 3,7 5550 2840 768 2710 95 

Муҳлати кишт  10 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,3 4950 2900 906 2050 71 

Камбари байниқатории 15 см 4,1 6150 2900 707 3250 112 

Камбари байниқатории 30 см 4,8 7200 2840 592 4360 154 

Васеъқатори байниқатории 45 см 4,2 6300 2840 676 3460 122 

Васеъқатори байниқатории 60 см 3,8 5700 2840 747 2860 101 

Муҳлати кишт  20 апрел 

Дастии яклухт (назоратӣ) 3,1 4650 2900 935 1750 60 

Камбари байниқатории 15 см 3,6 5400 2900 806 2500   86 

Камбари байниқатории 30 см 4,5 6750 2840 631 3910 138 

Васеъқатори байниқатории 45 см 4,1 6150 2840 693 3310 117 

Васеъқатори байниқатории 60 см 3,9 5850 2840 728 3010 106 



112 
 

4.2. Самараи иқтисодии парвариши арзан вобаста аз истифодабарии 

нуриҳои минералӣ 

Омили асосии баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва сифати дони арзан 

– ин самаранок ва саривақти истифода бурдани нуриҳои минералӣ 

мебошад. Таҳлили самараи иқтисодии парвариши арзан дар заминҳои 

лалмии аз боришот таъмини минтақаи Ҳисор нишон доданд, ки дар 

ҳолати риояи қоидаҳои агротехникӣ, аз он ҷумла, муҳлат ва тарзи кишти 

мусоид, воридоти меъёрҳои оптималии нуриҳои минералӣ 

нишондиҳандаҳои иқтисодӣ баланд мегарданд.  

Дар натиҷаи тадқиқотҳо ба исбот расонида шуд, ки аз 

истифодабарии нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва 

калийгӣ 30кг фоидаи  соф аз 1 гектар ба 7700 сомонӣ, манфиатнокӣ 200% 

ва арзиши аслии 1 сентнер маҳсулот 500 сомонӣ баробар шудааст. Аз 

воридоти 30кг нурии нитрогенӣ, 45кг фосфорӣ ва 30кг калийгӣ 6400 

сомонӣ фоидаи соф, 175% манфиатнокӣ гирифта шуда, арзиши аслии 1 

сентнер маҳсулот ба 545 сомонӣ баробар шудааст (ҷадвали 4.2.1).        

Ҷадвали 4.2.1 – Самараи иқтисодии арзани навъи “Саратовӣ-853” 

вобаста аз таъсири нуриҳои минералӣ (миёнаи солҳои 2021 – 2023) 
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Бе нури (назоратӣ) 4,2 6300 3050 726 3250 107 

N30 4,9 7350 3250 663 4100 126 

P45 4,6 6900 3300 717 3600 109 

N30 P45 5,9 8850 3500 593 5350 153 

P45 K30 5,5 8250 3400 618 4850 143 

N30 P45 K30 6,7 10050 3750 600 6300 168 

N60 P45 K30 7,7 11550 4100 532 7450 182 

Эзоҳ: нархи фуруши 1 кг дони арзан 15 сомонӣ 
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БОБИ 5. Баррасии натиҷаҳои тадқиқот 

Дар ҷумњурӣ арзан яке аз зироатњои ќадимтарин ба њисоб рафта, 

онро 4-5 њазор сол пеш аз милод парвариш ва истеҳсол менамуданд. Арзан 

зироати писандидаи Скифу Сармат ва Суѓду Бохтарињо ба њисоб мерафт. 

Арзан њамчун зироати ѓизої ва хўрока барои ањолї дар чорводорї ва 

паррандапарварї ањамияти ниҳоят муҳим дорад. Аз мухашари ярма (сўки) 

арзан орд, таомњои хушлаззат, нон, шавлаи серѓизои зудпаз тайёр 

мекунанд. Онро њамчун таоми пањрезї барои шахсоне, ки аз касалиҳои 

бемории дил, фишорбаландї, сўзиши меъда ва ѓайра азият мекашанд 

фоидаовар аст С.Имомов [32, с. 30-42]. 

Дар зироатпарварии лалмикории имрӯза аз сабаби риоя накардани 

киштгардон, ҷудо накардани қитъаҳо барои заминҳои холӣ, дамдодашуда 

ва бо роҳ намондани кишти юнучқа ҳосилнокии зироатҳо ниҳоят паст 

гаштааст. Якказироатии ғаллагиҳо дар тамоми минтақаҳои ҷумҳурӣ зиёд 

гаштааст ва ин барои паҳншавии алафҳои бегона, беқувватшавии хок, 

самаранокии пасти нуриҳои минералӣ оварда мерасонад. Аз сабаби риоя 

накардани ин тадбирҳои агротехникӣ ҳосилнокии зироатҳо дар сатҳи 

паст қарор доранд Л. Карамхудоев, А.Ф. Лошкарёва, О.К. Жукова, С. 

Имомов [36, 476-496].  

Арзан зироати серҳосилу тезпази арзишнок ва ба хушки тобоварӣ 

ярмагӣ мебошад. Дар таркиби донаш 12% сафеда, 3,5% равған, 80% оҳар, 

0,15% қанд ва 1,04% ғоз мавҷуд аст ва аз он ярма истеҳсол менамоянд, ки 

баромади он ба 80 – 85% баробар аст. Дону пояаш ва коҳрезаи он ҳамчун 

хӯрокаи пурбаҳо барои парандаҳо ва чорво истифода бурда мешавад. 

Дони арзан тӯхми мурғонро зиёд менамояд ва аз сабаби кӯтоҳии давраи 

нашъунамояш зироати пурқимати захиравӣ дониста шудааст Т. Давлатов, 

Т.С. Нарзулоев, С. Имомов, Б.Д. Одинаев, Б.К. Ятимов [18, с. 22].  

Тибқи маълумоти Агентии оморӣ назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон соли 2022 масоҳати заминҳои корами лалмӣ ба 260 ҳазор 

гектар баробар аст, ки аз он 45%  минтақаҳои аз боришот таъмин, 21% аз 
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боришот нимтаъмин ва 34% аз боришот ғайри таъминро ташкил медиҳад.  

Дар асосӣ маълумоти А.Н. Махсумов [73, с. 452] заминҳои лалмии 

ҷумҳурӣ ба 3 гурӯҳ тақсим мешаванд: 1) аз боришот нотаъмин; 2) аз 

боришот ним таъмин; 3) аз боришот таъмин. 

Арзан (Panicum miliaceum) ба қатори зиротҳои ниҳоят муҳими 

ярмагии озуқаворӣ дохил мешавад ва дони онро асосан барои тайёр 

кардани ярма (сӯк) истифода мебаранд, чунки қобилияти сифати бомазагӣ 

ва хӯрокавии баландро доро мебошад. Дар баъзе ҳолатҳо киштзорҳои ин 

зироатро барои анбуҳи сабз ва беда истифода мебаранд. Дар ҳолати риояи 

қоидаҳои агротехникӣ ҳосилнокии дони арзан дар минтақаҳои Россия ва 

Қазоқистон аз 1 гектар ба 50 сентнер баробар шудааст М.П. Елсуков, А.И. 

Тютюников, А.С. Митрофанов, А.И. Шишкин [25, с. 139-145].  

Интихоби дурусти муҳлати кишти арзан аҳамияти ниҳоят муҳим 

дорад: онро баҳорӣ барвақт ва дер кишт намудан тавсия дода намешавад. 

Махсусан кишти дерин иҷозат дода намешавад дар ҳавои хушк, чунки ин 

тадбири агротехникӣ барои пайдошавии ниҳолҳо хавфнок мебошад. Аз 

ҷиҳати ба хушкӣ тобовариаш арзан дар байни зироатҳои саҳроӣ ҷойи 

аввалро ишғол менамояд, бинобар ҳамин ин растанӣ барои парвариш дар 

минтақаҳои хушкзамин, алалхусус заминҳои лалмӣ ниҳоят арзишнок 

мебошад.  

Арзан ба растании гармидӯсти рӯзаш кӯтоҳ мансуб буда, ниҳолҳои 

ин растанӣ ҳатто ҳарорати то 20С тоб намеорад. Пастравии ҳарорати ҳаво 

ба инкишофи ниҳолҳо таъсири манфӣ мерасонад ва дар солҳои 

боришоташ зиёди хунук дар таркиби донаш сафеда кам мегардад (12,7%), 

вале дар солҳои хушкӣ ба 17,2% баробар мешавад ва донҳои он пуч 

мемонад. Устувории арзан ба гармӣ (махсусан баъд аз давраи пайдошавии 

ҷорӯбак) нисбат ба гандум, ҷав ва ҷавдор бештар аст. Дар ҳолати 

ҳарорати ҳавои баланди то 38 – 40 0С масомаи пусти ниҳолҳои арзан дар 

давоми то 48 соат фаълият менамояд. Хусусиятҳои хоси арзан – ин ниҳоят 

ба хушкӣ тобоварӣ мебошад. Дар асоси маълумотҳои муассисаҳои илмӣ, 
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дараҷаи бӯхоршавиаш аз 126 то 360 баробар аст, ки ин нисбат ба гандум 

кам аст. Талаботи бештари арзан ба обёрӣ дар давраи аз найчаронӣ то 

охири ҷорӯбакбандӣ мушоҳида мегардад Г.В. Коренев, П.И. Подгорный, 

С.Н. Щербак [42, с. 521].  

Дар асоси маълумотҳои Ҷ.Қ. Қосимов, М.Н. Сардоров, Т. Набиев 

М.У. Маҳмадёров [61, с. 452] дар шароити заминҳои лалмии аз боришот 

таъмини водии Ҳисор ҳосилнокии дони арзан аз 1 гектар ба 15 сентнер ва 

дар қитъаҳои навсанҷии ноҳияи Темурмалик пас аз зироати юнучқа 31 

сентнер баробар шудааст. 

Дар шароити ҷумҳурӣ корҳои тадқиқоти доир ба технологияи 

парвариши арзан аз ҷониби муаллифон А.П. Саверкин [91, с. 77-81], Б.М. 

Крейдик, А.Н. Махсумов [63, с. 11-12], Л.П. Синковьский [101, с. 3-50] [102, 

с. 39-53], А.Н. Махсумов [72, с. 256], Ҷ.Қ. Қосимов, М.Н. Сардоров, 

Т.Набиев, У.М. Маҳмадёров [61, с. 452], С.Т. Саидов, Р.Р. Шарипов, К.Н. 

Тадерич, З.И. Халикулов [92, с. 15], Т. Давлатов, Б.Д. Одинаев, З.Б. 

Ҷафаров [18, с. 3-22], Н.К. Ҳотамшоев [110, с. 15-18], Т.С. Нарзулоев, С.Т. 

Саидзода, Д.Б. Бегназаров, М.М. Солиҳов, Ҳ.А. Сафарзода [81, с. 50]  

омухта шудаанд.  

Аз натиҷаи корҳои илмӣ тадқиқотии иҷрошудаи муаллифони 

бурунмарзию ватанӣ ва таҷрибаҳои пешқадам бармеояд, ки арзан яке аз 

зироатҳои арзишнок ва бисёрсамта ба ҳисоб рафта, дар ҳолати риояи 

қоидаҳои агротехникӣ гирифтани ҳосили баланди аз ҷиҳати иқтисодӣ 

самарабахш ба шумор меравад. Дар шароити тағйирёбии иқлим, махсусан 

гармшавии ҳаво дар ҷумҳурӣ, тадқиқи илман асоснокӣ зироати арзан, аз 

он ҷумла муайн намудани баъзе усулҳои агротехникӣ, махсусан муҳлати 

мусоиди кишт, тарзи аниқи кишт ва меъри оптималии истифодабарии нуриҳои 

минералӣ – яке аз роҳҳои баланд бардоштани ҳосили устувор, сифатнок ва 

зиёд намудани маҳсулотҳои ғизоӣ мебошад. 

Таҳлилҳои хоку иқлими минтақаи тадқиқот нишон доданд, ки 

заминҳои лалмии аз боришот таъмини водии Ҳисор барои парвариш ва 
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истеҳсоли зироати арзан мувофиқ мебошад. Дар шароити дигаргуншавии 

иқлим, махсусан гармшавии ҳаво парвариши арзани интродуксионии 

навъи “Саратовӣ – 853” ва “Маҳаллӣ” дар ҳолати риояи қоидаҳои 

агротехникӣ (муҳлати оптималии кишт, тарзи кишти асоснок, 

истифодабарии мусоиди нуриҳои минералӣ) аз ҷиҳати иқтисодӣ 

манфиатнок мебошад. Дар шароити имрӯзаи бозоргонии иқтисодӣ 

маводҳои ғизоии аз арзан истеҳсолшуда натиҷаи бештар  дорад ва дар 

таъмини амнияти озӯқавории мамлакат нақши калидиро иҷро менамояд.     

            Дар натиҷаи мушоҳидаҳои фенологӣ, бақайдгирӣ ва дастрасии 

маълумотҳои илмӣ муайян карда шуд, ки давраи нашъунамои арзани 

навъи интродуксионии “Саратовӣ – 853”  аз сабзиш то  пайдошавии 

ҷорӯбак бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 

10 апрел ба  37 шабонарӯз ва аз сабзиш то пухтарасии дон 71 шабонарӯз 

идома ёфтааст, ки ин нисбати дигар вариантҳои таҷриба бартарӣ дорад. 

Давраи нашъунамои арзани навъи “Маҳаллӣ” бо ин усулҳои агротехникӣ 

мутаносибан ба 38 ва 77 шабонарӯз баробар шудааст.  

  Натиҷаи таҳлилҳои биометрӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти 

10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см вазни 1 растании 

арзани навъи “Саратовӣ – 853” ба 19,6г, аз он ҷумла дон 7,4г, ҷорӯбак 4,6г, 

барг 5г поя 2,6г, миқдори дон дар ҷорӯбак 1264 ададро ташкил додааст, 

ки ин нисбат ба дигар усулҳои таҷриба бартари дорад. Нишондиҳандаҳои 

сохтори морфологии арзани навъи “Маҳаллӣ” нисбат ба “Саратовӣ 853” 

паст аст. 

  Дар натиҷаи тадқиқотҳо ба исбот расонида шуд, ки ҳосилнокии 

баланди дон 6,3 сентнер аз 1 гектар аз арзани навъи “Саратовӣ – 853” бо 

тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 10 апрел 

гирифта шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ (дастии яклухт) 2,0 

с/га   ё 31,7% зиёд аст. Арзани навъи “Маҳаллӣ”  рӯёнидани 4,8 сентнер 

ҳосили донро аз 1 гектар таъмин намудааст. 
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  Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти арзани 

навъи “Саратовӣ–853” дар даҳрӯзаи якуми апрел ва тарзи кишти камбари 

байниқатории 30см ҳосилнокии анбуҳи сабз аз 1 гектар ба 84 сентнер 

баробар шуд, ки ин нисбат ба варианти дастии яклухт (назоратӣ) 32 с/га ё 

38% зиёд аст. Ҳосилнокии анбуҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” ба 73 с/га 

баробар шудааст. 

Тадқиқотҳо муайян намуданд, ки арзани нави “Саратовӣ – 853” аз 

муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30см 

рӯёнидани 19,3 сентнер воҳиди хӯрока ва 9,2 сентнер протеини 

ҳазмшавандаро аз 1 гектар таъмин намудааст. Бо ин усули агротехникӣ 

воҳиди хӯрокаи арзани навъи “Маҳаллӣ” ба 16,8 сентнер, протеини 

ҳазмшаванда 8 сентнер баробар шудааст. 

Муайян карда шуд, ки ҳосилнокии бештари дони арзан ба ҳисоби 

миёна 7,7 сентнер аз 1 гектар аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 

60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг гирифта шуд, ки ин нисбат ба 

варианти назоратӣ (бе истифодабарии нури) 3,5 с/га ё 45,5% зиёд аст. Бо 

ин усули агротехникӣ ҳосилнокии анбӯҳи сабз аз 1 гектар ба 77 сентнер 

баробар шудааст. 

   Тадқиқотҳо нишон доданд, ки аз муҳлати кишти арзан дар даҳрӯзаи 

якуми моҳи апрел, бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва меъёри 

тухмӣ 1,2 млн. дар 1 гектар бо воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60 

кг, фосфорӣ 45 кг, калийгӣ 30 кг масоҳати барг ба 14,2 ҳаз. м2/га, иқтидори 

фотосинтетикӣ 1250 ҳаз. м2/га дар 1 шабонарӯз, баромади дон аз 1 растанӣ 

3,2 г, шумораи дон дар ҷорӯбак 750 адад ва вазни 1000 тухмӣ 5,1 г баробар 

шудааст. 

  Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки арзишнокии 

хӯрокавии арзан низ аз  истифодабарии меъёрҳои мусоиди нуриҳои 

минералӣ вобастагӣ дорад. Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 

60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг дар 1 гектар воҳиди хӯрока ба 17,7 

сентнер ва протеини ҳазмшаванда 8,5 сентнер баробар шудааст. Дар 
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варианти бе воридоти нурӣ (назоратӣ) аз 1 гектар 10,6 сентнер воҳиди 

хӯрока ва 5,1 сентнер протеини ҳазмшаванда гирифта шудааст. 

Дар натиҷаи мушоҳидаҳои фенологӣ, бақайдгирӣ ва дастрасии 

маълумотҳо илмӣ муайян карда шуд, ки давраи нашъунамои арзани навъи 

интродуксионии “Саратовӣ – 853”  аз сабзиш то  пайдошавии ҷорӯбак бо 

тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва муҳлати кишти 10 апрел ба  

37 шабонарӯз ва аз сабзиш то пухтарасии дон 71 шабонарӯз идома 

ёфтааст, ки ин нисбати дигар вариантҳои таҷриба бартари дорад. Давраи 

нашъунамои арзани навъи “Маҳаллӣ” бо ин усулҳои агротехникӣ 

мутаносибан ба 38 ва 77 шабонарӯз баробар шудааст. 

Натиҷаи таҳлилҳои биометрӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти 

10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см вазни 1 растании 

арзани навъи “Саратовӣ – 853” ба 19,6 г, аз он ҷумла дон 7,4 г, ҷорӯбак 4,6 

г, барг 5 г поя 2,6 г, миқдори дон дар ҷорӯбак 1264 ададро ташкил додааст, 

ки ин нисбат ба дигар усулҳои таҷриба бартари дорад. Нишондиҳандаҳои 

сохтори морфологии арзани навъи “Маҳаллӣ” нисбат ба “Саратовӣ 853” 

паст аст. 

  Дар натиҷаи тадқиқотҳо ба исбот расонида шуд, ки ҳосилнокии 

баланди дон 6,3 сентнер аз 1 гектар аз арзани навъи “Саратовӣ – 853” бо 

тарзи кишти камбари байниқатории 30см ва муҳлати кишти 10 апрел 

гирифта шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ (дастии яклухт) 2,0 

с/га   ё 31,7% зиёд аст. Арзани навъи “Маҳаллӣ”  руёнидани 4,8 сентнер 

ҳосили донро аз 1 гектар таъмин намудааст. 

  Таҷрибаҳои саҳроӣ нишон доданд, ки аз муҳлати кишти арзани 

навъи “Саратовӣ–853” дар даҳрӯзаи якуми апрел ва тарзи кишти камбари 

байниқатории 30 см ҳосилнокии анбуҳи сабз аз 1 гектар ба 84 сентнер 

баробар шуд, ки ин нисбат ба варианти дастии яклухт (назоратӣ) 32 с/га ё 

38% зиёд аст. Ҳосилнокии анбӯҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” ба 73 с/га 

баробар шудааст. 
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Тадқиқотҳо муайян намуданд, ки арзани нави “Саратовӣ – 853” аз 

муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см 

руёнидани 19,3 сентнер воҳиди хурока ва 9,2 сентнер протеини 

ҳазмшавандаро аз 1 гектар таъмин намудааст. Бо ин усули агротехникӣ 

воҳиди хурокаи арзани навъи “Маҳаллӣ” ба 16,8 сентнер, протеини 

ҳазмшаванда 8 сентнер баробар шудааст. 

  Муайян карда шуд, ки ҳосилнокии бештари дони арзан ба ҳисоби 

миёна 7,7 сентнер аз 1 гектар аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60 

кг, фосфорӣ 45 кг ва калийгӣ 30 кг гирифта шуд, ки ин нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе истифодабарии нури) 3,5 с/га ё 45,5% зиёд аст. Бо ин усули 

агротехникӣ ҳосилнокии анбӯҳи сабз аз 1 гектар ба 77 сентнер баробар 

шудааст. 

   Тадқиқотҳо нишон доданд, ки аз муҳлати кишти арзан дар даҳрӯзаи 

якуми моҳи апрел, бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва меъёри 

тухмӣ 1,2 млн. дар 1 гектар бо воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60 

кг, фосфорӣ 45 кг, калийгӣ 30 кг масоҳати барг ба 14,2 ҳаз. м2/га, иқтидори 

фотосинтетикӣ 1250 ҳаз. м2/га дар 1 шабонарӯз, баромади дон аз 1 растанӣ 

3,2 г, шумораи дон дар ҷорӯбак 750 адад ва вазни 1000 тухмӣ 5,1 г баробар 

шудааст. 

  Дар натиҷаи тадқиқотҳо муайян карда шуд, ки арзишнокии 

хӯрокавии арзан низ аз  истифодабарии меъёрҳои мусоиди нуриҳои 

минералӣ вобастагӣ дорад. Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60 

кг, фосфорӣ 45 кг ва калийгӣ 30 кг дар 1 гектар воҳиди хӯрока ба 17,7 

сентнер ва протеини ҳазмшаванда 8,5 сентнер баробар шудааст. Дар 

варианти бе воридоти нурӣ (назоратӣ) аз 1 гектар 10,6 сентнер воҳиди 

хӯрока ва 5,1 сентнер протеини ҳазмшаванда гирифта шудааст. 

 

 

 

 



120 
 

Хулоса 

  1. Аз муҳлати кишти 10–апрел бо тарзи кишти камбари 

байниқатории 30 см вазни 1 растании арзани навъи “Саратовӣ–853” ба 

19,6 г, аз он ҷумла дон 7,4 г, ҷорӯбак 4,6 г, барг 5 г поя 2,6 г, миқдори дон  

дар ҷорӯбак 1264 ададро ташкил додааст, ки ин нисбат ба дигар усулҳои 

таҷриба бартари дорад. Нишондиҳандаҳои биометрии арзани навъи 

“Маҳаллӣ” бо ин технология нисбат ба “Саратовӣ - 853” паст гаштааст 

[1–М]. 

 2. Ҳосилнокии баланди дон 6,3 сентнер аз 1 гектар аз арзани навъи 

“Саратовӣ – 853” бо тарзи кишти камбари байниқатории 30 см ва муҳлати 

кишти 10 апрел гирифта шудааст, ки ин нисбат ба варианти назоратӣ 

(дастии яклухт) 2,0 с/га   ё 31,7% зиёд аст. Арзани навъи “Маҳаллӣ”  

рӯёнидани 4,8 сентнер ҳосили донро аз 1 гектар таъмин намудааст [5–М]. 

 3. Аз муҳлати кишти арзани навъи “Саратовӣ–853” дар даҳрӯзаи 

якуми апрел ва тарзи кишти камбари байниқатории 30см ҳосилнокии 

анбуҳи сабз аз 1 гектар ба 84 сентнер баробар шуд, ки ин нисбат ба 

варианти дастии яклухт (назоратӣ) 32 с/га ё 38% зиёд аст. Бо ин технология 

ҳосилнокии анбӯҳи сабзи арзани навъи “Маҳаллӣ” ба 73 с/га баробар 

шудааст [2–М]. 

 4. Арзани нави “Саратовӣ – 853” аз муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи 

кишти камбари байниқатории 30 см рӯёнидани 19,3 сентнер воҳиди 

хӯрока ва 9,2 сентнер протеини ҳазмшавандаро аз 1 гектар таъмин 

намудааст. Бо ин усули агротехникӣ воҳиди хӯрокаи арзани навъи 

“Маҳаллӣ” ба 16,8 с/га, протеини ҳазмшаванда 8 с/га баробар шудааст [1–

М]. 

 5. Ҳосилнокии бештари дони арзан 7,7 сентнер аз 1 гектар аз арзани 

навъи “Саратовӣ – 853” бо воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, 

фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг гирифта шудааст, ки ин нисбат ба варианти 

назоратӣ (бе нурӣ) 3,5 с/га ё 45,5% зиёд аст [4 – М, 5–М].  
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 6. Аз муҳлати кишти арзан дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел, бо тарзи 

кишти камбари байниқатории 30см бо воридоти нурии нитрогенӣ ба 

миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг, калийгӣ 30кг масоҳати барги арзани навъи 

“Саратовӣ–853” ба 14,2 ҳаз. м2/га, иқтидори фотосинтетикӣ 1250 ҳаз. м2/га 

дар 1 шабонарӯз, баромади дон аз 1 растанӣ 3,2г, шумораи дон дар ҷорӯбак 

750 адад ва вазни 1000 тухмӣ 5,1 г баробар шудааст [4–М, 5–М]. 

 7. Аз воридоти нурии нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва 

калийгӣ 30кг дар 1 гектар воҳиди хӯрокаи арзани навъи “Саратовӣ– 853” 

ба 17,7 сентнер ва протеини ҳазмшаванда 8,5 сентнер баробар шудааст. 

Дар варианти бе воридоти нурӣ (назоратӣ) аз 1 гектар 10,6 с/га воҳиди 

хӯрока ва 5,1 с/га протеини ҳазмшаванда гирифта шудааст [5–М]. 

 8. Арзани навъи “Саратовӣ–853” аз муҳлати кишти 10 апрел бо тарзи 

кишти камбари байниқатории 30см, ҳосилнокии дони 6,3 с/га гирифтани 

6610 сомонӣ фоидаи соф, 233% манфиатнокиро бо арзиши аслии 1 сентнер 

маҳсулот 451 сомонӣ таъмин намудааст. Аз воридоти нурии нитрогенӣ 60 

кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 30кг/га бо ҳосилнокии 7,7 с/га дон фоидаи 

соф ба 7700 сомонӣ, манфиатнокӣ 200 % ва арзиши аслии 1 сентнер 

маҳсулот 500 сомонӣ баробар шудааст [3–М].   

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тадќиќот 

 Дар заминҳои лалмии аз боришот таъмин ва нимтаъмини водии 

Ҳисор кишти арзани навъи интродуксионии “Саратовӣ–853” муҳлати 

кишт дар даҳрӯзаи якуми моҳи апрел бо тарзи камбари байниқатории 

30см амалӣ карда шавад. Барои гирифтани 7,7 сентнер ҳосили дони арзан 

аз 1 гектар нуриҳои нитрогенӣ ба миқдори 60кг, фосфорӣ 45кг ва калийгӣ 

30кг моддаи таъсирнок тавсия дода мешавад. 
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